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1 
PRESENTATION AV LAGÄNDRINGARNA I ARBETSLÖSHETSPENSIONEN 

1.7 
Bestämmelserna före år 1994 

Enligt de bestämmelser sorn gällde före 1.1.1 994 skall den arbetslöse 
vara minst 60 år för att fa arbetslöshetspension. Dessutom krävs att 
den arbetslöse antingen har fått arbetslöshetsdagpenning enligt lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa för 200 dagar eller inkomstreiaterad 
dagpenning för miximitiden samt att arbetslösheten fortsätter, vil ket 
bevisas med ett intyg sorn arbetskraftsbyrån utfärdar. Dessa förut- 
sättningar att få rätt till pensionen kallas bestämmelserna före år 1994 

1.2 
Bestämmelserna sorn trätt i kraft 1.1.1994, dvs. bestämmelserna från år 1994 

Villkoren för att få rätt till arbetslöshetspension blev stramare i och med 
att vissa tilläggsvillkor infördes i lagen 1.1.1 994. Villkor sorn gäller från 
och med 1.1.1994 kallas bestämmelserna från år 1994. 

Eniigt bestämmelserna från år 1994 förutsatte rätt till arbetslöshets- 
pension fram till och med 31.12.1 999 att också återstående tid från 
pensionsfallet till pensionsåldern eller motsvarande arbetsförtjänst 
enligt något pensionssystem skulle räknas SOM pensionsgrundande tid. 
För att få arbetslöshetspension enligt bestämmelserna från år 1994, 
förutsätts dessutom att man har fått arbetslöshetsdagpenning för maxi- 
mitiden (500 dgr har fullgjorts eller rätten till tilläggsdagar har upphört). 

Det förutsätts vidare att den arbetslöse i sammanlagt minst 5 år under 
de senaste15 kalenderåren (arbetsvillkoret 511 5 år) närmast före pensi- 
onsfallet tjänat in sådan grundpension som avses i 8 § 4 mom. APL 
eller annan jämställbar pension på grundval av ett anställnings- eller 
tjä n stefö rh åI I ande. 

På personer som varit arbetslösa 1.1.1994 och dessförinnan fyilt 55 år 
(alltsa födda år 1938 eller tidigare) tillämpas dock bestämmelserna före 
år 1994, om de hade rätt till arbetslöshetsdagpenning 1.1.1 994. Till följd 
av ikraftträdelsebestämmelsen kommer bestämmelser som gällde före 
1 .1.1994 sannolikt att tillämpas till utgången av år 2003, när de som är 
födda 1938 fyller 65 år. 
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1.3 
Bestämmelserna som trätt i kraft 1.1.2000, dvs. bestämmelserna från år 
2000 

Villkoren för och fastställandet av arbetslöshetspension ändrades i 
början av år 2000. Dessa förutsättningar att få rätt till pensionen kallas 
bestämmelserna från år 2000. Arbetslöshetspension kan nu även 
beviljas som fribrev, men villkoret om 511 5 år i arbete gäller fortfarande. 
Trots att villkoret OM att den arbetslöse måste ha rätt till återstående tid 
har slo-pats, kontrollerar man dock fortfarande orn den arbetslöse har 
denna rätt när pensionen beviljas. 

Den återstående tidens pensionsdel, som räknas med i arbetslöshets- 
pensionen kallas för pensionsdelen för vilande rätt till återstående tid. 
denna del Iäggs inte Iängre till arbetslöshetspensionen. Den Iäggs inte 
heller till när arbetslöshetspensionen ändras till invalidpension. Inte för- 
rän arbetslöshetspensionen (eller invalidpensionen som beviljats som 
fo rtsä tt n in g s pe nsion) än d ras t i I I å I d erspen sion Iäggs d en å te rståend e 
tidens pensionsdel till pensionen. Likaså beaktac denna pensionsdel i 
familjepensionen efter en person som erhållit arbetslöshetspension. 

Bestämmeiserna år 2000 träder i kraft under en Iängre tid. Ikraftträdel- 
sebestämmelsen säkerställer att en del av dern som föddes före 1945 
fortfarande omfattas av bestämmelserna från år 1994 om 
arbetslöshetspen-sion, om arbetslöshetspension någon gång blir aktuell 
för dem. Sådana personer är de som 1.1 2000 hade rätt tilt 
arbetslöshetsdagpenning och blev uppsagda eller permitterade före 
1.8.1999, eller 

- -som år 1999 fått arbetslöshetsdagpenning eller arbetskraftspolitiskt 
vuxenutbildningsstöd för minst 1 00 dagar, eller 

- som vid årsskiftet 1999/2000 arbetade i ett s.k. 10 månaders anställ- 
ningsförhållande enligt lagen om förbättrande av sysselsättnings- 
förutsättningarna för 55 år fyIlda arbetslösa. 

I detta sammanhang är rätten till arbetslöshetsdagpenning ett mera vid- 
sträckt begrepp än vad den varit i samband med någon tidigare lag- 
ändring 

I den offentliga sektorns pensionslagar tillmäts uppsägningc- eller 
permitteringstidpun kten inte någon betydelse. 

1.4 
Genom ikraftträdelsebestämmelserna rätt till garnla förmåner 

Om en person med stöd av ikraWrädelsebestämmeIsen i en lagändring 
omfattas av en tidigare bestämmelse om arbetstöshetspension, bevarar 
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personen sin rätt till arbetslöshetspension enligt denna bestämrnelse, 
även om han ellet- hon senare skulle få arbete. 
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2 
GÄLLANDE LAGAR FRÅN BÖRJAN AV ÅR 2000 ELLER BESTÄM- 
MELSERNA FRÅN ÅR 2000 OCH DERAS IKRAFTRÄDELSEBE- 
STÄMMELSE 

2.1 
Förutsättningar för pensionen 1.1 2000 

Arbetslöshetspension kan beviljas personer som 

- fylit 60 år, 

- fått intyg fran arbetslöshetskassan eller FPA om att arbetslöshets- 
dagpenning har betalts för maximitiden enligt 26 § lagen om ut- 
komstskydd för arbetslösa (500 dagar fullgjorda eller rätten till 
tilläggsdagar har upphörl vid utgången av den månad då den 
arbetslöse fyllt 60 år), 

- fått arbetskraftsbyråns intyg över att de är arbetslösa arbetssökande 
hos arbetskraftsbyrån och att de inte kan anvisas arbete och 

- haft pensionsgrundande förvärvsarbete i sammanlagt minst fem år 
under de 15 kalenderår som närmaste föregått pensionsfallsåret. 

2.1.1 
Ej Iangre krav på rätt till Aterstående tid 

Kravet på rätt till återstående tid, enligt vilket tiden från pensionsfallet till 
pensionsåldern kan räknas med i pensionen och som sedan 1.1.1994 
varit en förutsättning för att få arbetslöshetspension slopades 1 .1.2000. 

2.1.2 
Pensionsfallstidpun kten och tillämpningen av olika bestämmelser 

Hu vu d regel n Bestämmelserna år 2000 tillämpas när pensionsfallet inträffar 1 -1 2000 
el I e r se na re. 

En del av de arbetslösa omfattas av bestämmelserna från år 1994 eller bestämmelserna före 
1994 

Även orn pensionsfaltet inträffar 1 .I .2OOO eiier senare, tiilämpas emei- 
lertid gamia bestämmelser om arbetslöshetspension på den arbetslöse, 
OM han eller hon omfattades av bestammelserna från år 1994 då 
bestäm-metserna år 2000 trädde i kraft. Se närmare punkt 2.4.2. 

likaså kom en del av de arbetslösa att omfattas av bestämmelserna 
före år 1994. Se närmare punkt 3.2.2. 
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2.2 
Maximitiden för dagpenning 

Arbetslöshetsdagpenning kan utbetalas för högst 500 dagar (26 § 1 
morn. lagen om utkomstskydd för arbetslösa). 

Orn arbetstagaren har fyilt 57 år innan 500 dagar har blivit fullgjorda, 
kan han utöver de 500 dagarna dessutom få dagpenning högst till 
utgången av den kalendermånad under vilken han fyller 60 år (tiiläggs- 
dagar, se 26 5 2 mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa). Orn den 
arbetslöse får rätt till tilläggsdagar, fullbordas maxirnitiden således först 
i slutet av den rnånad då han fyller 60 år. 

Fram till och med 31.12.1 996 var den nedre åldersgränsen för titläggs- 
dagar 55 år. 

Om den arbetslöse hinner fylla 60 år innan 500 dagpenningsdagar blivit 
fullgjorda, har han eller hon inte Iängre rätt till tilläggsdagar. Då är maxi- 
rnitiden 500 dagar. I sådana faH börjar arbetslöshetspensionen alltid 
efter 60-årsdagen. 

Företagare har inte heller rätt tili tilläggsdagar. 

2.3 
Arbetsvillkoret 511 5 år 

För att arbetslöshetspension skall kunna beviljas, förutsätts att den 
arbetslöse i sammanlagt minst 5 år under de senaste1 5 kalenderåren 
närmast före pensionsfallet tjänat in sådan grundpension som avses i 8 
5 4 mom. APL eller annan därrned järnförbar pension på grundval av ett 
anställnings- eller tjänsteförhållande. 

När de fem åren räknas beaktas allt förvärvsarbete som omfattas av 
arbetspensionslagarna. 1 de fem åren medräknas följaktligen förvärvs- 
arbete både enligt den offentliga och privata sektorns pensionslagar, 
även arbete enligt lagen om korta statliga tjänsteförhållanden. Även 
frivilligt försäkrade anctällningsförhållanden eller företagarperioder räk- 
nas med i de fem åren. 

Enligt APL, StPL, KTAPL och KyPL med dags- eller rnånadsteknik 

När de fem åren räknas beräknas anställningsåren med månads- eller 
dagsteknik, beroende på när anställningsförhållandet upphört. Dags- 
teknik tillärnpas således på anställningsförhållanden som pågår eller 
börjar efter 1.1.1 998. Anställningsförhållanden som upphört före 
1.1.1 998 beaktas med tillämpning av månadsteknik. 
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Samtidigt förvärvsarbete 

1 situationer med samtidigt förvärvsarbete beaktas sarnma tid endast en 
gång. Till exernpel, om en person samtidigt hafl två APL-anställningar, 
som bägge pågått i tre år, så räknas tre år till godo i de fem år som 
krävs . 

När FÖPL- och LföPL- försäkringspremier Iämnats obetalda 

När de fem åren räknas beaktas FöPL/LFöPl-försäkringstiden i sin 
helhet, även om försäkringspremier betalts endast delvis. Om inga 
premier har betalts över buvud taget och fribrevsbeloppet är 0 mk, 
beaktas inte försäkringstiden heller. 

KAPL och KoPL 
Tiden i KAPL-arbete uppskattas på basis av KAPL-lönernas belopp på 
så vis att, om lönebeioppet motsvarar nedre gränsbeloppet i APL 
(1.255,56 mklmån, 2001 års ind. 1981), så motsvarar detta en rnånad i 
arbete. lntjäningstiden i månader fås genom att dividera de samman- 
lagda KAPL-lönerna under ett kalenderår med det fastställda APL- 
gränsbeloppet för det givna året. Endast hela kalendermånader och 
högst 12 månader per år beaktas. KAPL-iöner på rninst 15 066,72 mark 
(2001 års ind. 1981) motsvarar 12 pensionsgrundande intjänings- 
månader. Detta beräkningssätt motsvarar således det sorn tillämpas 
när deltidcpensionstiden räknas ut. 

KoPL-lönernas intjäningstid räknas från och med 1.1.1998 på samma 
sätt sorn den för KAPL-lönerna. Ett kalenderår under vilket den arbets- 
Iöse förtjänat minst 15.066,72 mark (ind. 1981) enligt KoPL, likställs 
således i sin helhet med ett anställningsförhållande och räknas som 
förvä rvså r. 

Före år 1998 räckte det med att en arbetstagare under ett kalenderår 
haft Iön enligt KoPL, sorn uppgick till åtminstone minimigränsbeloppet 
(3 962 mklår, 2001 års ind. 1981) i KoPL, för att kalenderåret i sin 
helhet skuile betraktas som ett förvärvsår (12 mån). 

Eftersom föwärvsarbetet måste ornfattas av arbetspensionslagarna, 
kan man inte räkna med, t.ex. sådana kalenderår i de fem åren under 
vilka KAPL- eller KoPL-lönerna har varit Iägre än det årliga gränsbelop- 
pet, vilket förutsätts för att man skall få pension enligt decsa lagar. 

Kort a sta t I ig a tjä n stef ö rhå I I a n d en 

När de fem åren räknas beaktas korta statliga tjänsteförhållanden från 
och med 1.1.1998, fönitsatt att arbetstagaren tjänat in minst II ,06 mark 
KoStPL-pension i månaden (ind. 1981, år 2001 ). Eftersom pensionens 
markbelopp inte kan räknas ut på basis av Pensionsskyddscentralens 
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uppgifter, måste den intjänade KoStPL-pensionen och intjäningstiden 
verifieras hos Statskontoret. När de fem åren för arbetslöshetspensi- 
onen räknas beaktas korta statliga tjänsteförhållanden med dagsteknik. 

Kommunala korttidsanställningar 

f kommunala korttidsanställ ningar bestäms pensionsskyddet enligt 
KTAPL. Korttidsanställningarna pågår antingen en kortare tid än en 
månad eller då underskrider månadslönen gränsbeloppet i APL. Om 
pensionen för anställningarna inte växer med samrnanlagt minst II ,06 
mk i rnånaden (enligt 2001 års index 1981), beaktas de inte när de fem 
åren skall räknas. Kornmunernas pensionsförsäkring bör kontaktas för 
att reda ut hur mycket pensionsskydd sorn har tjänats in. Från och med 
1.1.1 998 beaktas korttidsanställningar rned dagsteknik när de fern åren 
räknas. 

Tid med heleffektiv pension 

När de fern åren räknas beaktas också tid med heleffektiv pension. 

Arbetstöshetstid räknas inte med 

Arbetslöshetstid räknas inte med i de fem åren, fastän arbetspensions- 
tillägg räknas med i pensionen på basis av arbetslöshetstiden. 

Arbete utomlands 

Förvärvsarbete i EU/EES-länder eller andra avtalsländer (överenskom- 
melser om Social trygghet med finland) beaktas när de fem åren räknas. 
Pensionsskyddscentralen skaffar vid behov uppgifter om dessa försäk- 
ringsperioder från förbindelseorganet i avtalslandet. Se närmare punkt 
20.2. 

2.4 
I kraftträdelsebestämmelsen 1 -1.2000 

2.4.1 
Huvudregeln 

Lagändringarna trädde i kraft 1.1 2000. De tillämpas på pensioner, där 
pensionsfallet inträffar när lagen trätt i krafl. 

2.4.2 
Arbetslösa ornfattas av bestämmelserna från år 1994 med stöd av 
skyddsbestämmelsen 

En person som är född före 1945 kan rned stöd av skyddsbestämmel- 
sen fortfarande omfattas av bestämmelserna från år 1994 om 
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arbetslöshets-pension, även om pensionsfallet inträffar 1.1.2000 eller 
sen a re, 

Den arbetslösa kan omfattas av bestämmelserna från år 1994 på tre 
särskilda grunder 

1 ) den arbetslöse hade 1.1.2000 rätt till arbetslöshetsdagpenning eller 
arbetskraftspolitiskt vuxenutbildningsstöd eller 

2) hade år 1999 fått arbetslöshetsdagpenning för 100 dagar eller 

3) hade en 10 mhaders anstähing 1.1.2000. 

För den som omfattas av bestämmelserna från år 1994 innebär det att 
även pensionsdelen för återstående tid - förutsatt att pensionstagaren 
har rätt till den - ingår i arbetslöshetspensionen. 

Se närmare om 10-månadersanställningar i punkt 8.2. 

2.4.2.1 
Personer i den s. k. pensionsslussen sorn omfattas av skyddsbestämmelsen 

Skyddsbestämmelsen omfattar arbetstagare som är födda före 1945 
och som 1.1 -2000 hade rätt till arbetslöshetsdagpenning enligt iagen 
orn utkomstskydd för arbetslösa eller arbetskraftspolitiskt vuxenutbild- 
ningsstöd. Dessutom förutsätts att arbetstagaren hade blivit uppsagd, 
hade sagt upp sig eller blivit permitterad före 1.8.1999. Om anställ- 
ningsförhåilandets uppsägningstid var sex månader, måste uppsäg- 
ningen ha skett senast 30.6.1999. Om anställningsförhållandet var 
tidsbegränsat, har uppsägningstidpun kten inte någon betydelse, efter- 
som uppsägningstiden inte gäller tidsbegränsade anställningsförhål- 
landen. 

Om arbetstagaren inte är skyddad av 100-dagarsregeln, tillämpas i 
följaktligen inte bestämmelserna från år 1994 på dem som när lagen 
trädde i kraft 1.1.2000 fick arbetslöshetsdagpenning eller 
arbetskraftspolitiskt vuxenutbildningsstöd på grund av att de blivit 
uppsagda eller permit-terade 1.8.1 999 eller senare eller blivit uppsagda 
från ett anställnings-förhållande som varat över 6 månader. Se närmare 
punkt 2.4.2.4. 

2.4.2.2 
Anrnälninga om uppsägning eller permittering 

Enligt överenskommelse samlar arbetslöshetskassorna och Folk- 
pensionsanstalten av personer som är födda fore 1945 in anmälningar 
om uppsägning och permittering som skett under år 1999. Anmälning- 
arna vidarebefordras till PSC, var de inregistreras i ärendehanterhgs- 
registret för handläggning av eventuell ansökan om arbetslöshets- 
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pension. Anrnälningsuppgifterna uppbevaras tilts de som är födda år 
1944 fyller 65 år. Se närmare Pensionsystemavdelningens meddelande 
0412001 i del 24. 

Offentliga sektorn I den offentliga sektorns pensionslagar tillmäts uppsägnings- eller per- 
rnitteringstidpunkten, som beskrivs i punkt 1.3, inte någon betydelse. 

2.4.2.3 
Har rätt till arbetslöshetsdagpenning 

Vid tillämpningen av ikraftträdelsebestämmelsen i lagändringen från år 
2000 anses arbetstagaren ha rätt till arbetslöshetsdagpenning orn föl- 
jande villkor uppfylls: 

- han fick full, jämkad eller minskad dagpenning eller arbetskrafts- 
politiskt utbildningsstöd. Även OM det inte blev någon arbetslös- 
hetsdagpenning kvar att betala, omfattas den arbetslöse av 
skyddsbestämmelsen. Den som fått s. k. 0-dagpenning har ernel- 
ertid inte rätt till arbetslöshetspension, eftersom maximitiden (500 
dgr) inte kan räknas på basis av 0-dagpenning. Om beloppet av 
en annan förmån senare ändras så att det blir dagpenning kvar 
att betala eller om arbetstagaren har rätt tili arbetstöshetsdag- 
penning på grundval av att han uppfyllt ett nflt arbetsvillkor, kan 
han få rätt till arbetslöshetspension, 

- orn han genomgick sådan självrisktid som avses i 12 § lagen om 
utkomsts kydd för arbetslösa, 

- om hans anställningsförhållande hade upphört 30 eller 
31.12.1999 och han senast 3.1.2000 anmält sig som arbetslös 
arbetssökande på arbetskraftsbyrån, 

- orn han vid årsskiftet 1999/2000 inte hade rätt till arbetslöshets- 
dagpenning av ett sådana godtagbara skäl som avses i 16 5 4 
mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa. I praktiken är det 
närmast fr5ga om situationer, där den arbetslöse var sjuk då 
lagen trädde i kraft, 

- om han inte har fått arbetslöshetsdagpenning på grund av att 
arbetsgivaren har betalat någon annan ekonomisk förrnån än Iön 
eller motsvarande ersättning under uppsägningstiden på det sätt 
som avses i 5 § 1 mom. f 3  punkten lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa och denna förmån har periodiserats just till och med 
årsskiftet. Här förutsätts dessutom att avtalet om förrnånen har 
slutits före 1.8.1 999. Detta innebär alltså att den som fick, t.ex. 
avgångsvederlag vid årsskiftet 199912000, koin att omfattas av 
bestärnmelserna från ar 1994. Motsvarande gällde om 
semesterer-sättning som periodiserats titl årsskiftet. 
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Ej rätt tiil arbetslöshetsdagpenning 

Om den arbetslöse inte har haft rätt till arbetslöshetsdagpenning 
1.1.2000, t.ex. på grund av att han sjäiv sagt upp sig eller avsagt sig 
erbjudet arbete, omfattas han inte av skyddsregeln på basis av sin rätt 
till dagpenning. Det är dock möjligt att den arbetslöse alltjämt omfattas 
av bestämmelserna från år 1994 på grundval av 1 00-dagarsregeln (se 
nedan). 

2.4.2.4 
Skyddade av 1 00-dagarsregeln 

Skyddsbestämmelsen omfattar även personer sorn är födda före 1945, 
vilka under år 1999 har fått arbetslöshetsdagpenning eller arbetskrafts- 
politiskt vuxenutbildningsstöd för sammanlagt minst 100 dagar innan 
den pensionsberättigande anställningen upphörde eller pemitteringen 
började. Arbetstagaren kan ha blivit uppsagd, ha sagt upp sig eller blivit 
permitterad 1.8.1999 eller senare. Anstältningsförhållandet kan också 
ha varit tidsbegränsat. Det har heller ingen betydelse om arbetstagaren 
har ett nytt anstäliningsförhållande vid årsskiftet eller inte. 

Skyddsregeln omfattar även personer som fick jämkad eller rninskad 
arbetslöshetsdagpenning för 100 dagar eller som inte fick någon arbets- 
Iöshetsdagpenning på grund av att de fått en socialförmån som avdra- 
gits på penningen. Den arbetslöse fick således s.k. 0-dagpenning under 
100 dagar. 

Exernpel på situationer med 100 dagar 

Exempel 1 : 100-dagarsfall “bestämmelserna från år 1994” 

15.1.99 
af upphör 1.1 2000 

af 1 af 2 
1 I 

1100 dgr arb.Iösh.dag- ’ 
‘penning 

b 

Personen har fått dagpenning för 100 dagar år 1999 och har efter 
det börjat en ny anstälining, sorn fortgår 1.1.2000. Personen är 
ckyddad med stöd av 100-dagarsregeln. 
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Exempel 2: 100-dagarsfall 

I I 

15.1.99 1.8.99 
30.11.99 
af upphör 

j permittering 

. 90 dgr arb.Iös.dag- 10 dgr arbets- 
Iöshdagpeng. penning 

90 + 10 = 100 dagarsfall 
arbetar under 
uppsägnings- 
tiden 

Personen har år 1999 fatt dagpenning för 100 dagar innan 
anställningsförhållandet upphörde. Permitteringens begynnelse- 
tidpunkt har inte nagon betydelse. Personen är skyddad med 
stöd av 100-dagarsregeln. 

Exempel 3: Ej 100-dagarsfall 

30.11.99 
1.8.99 af upphor 1.1.2ooO 

15.1.99 

af 

' f  $ 

i permitterad 
90 dgr arb.lös.dag UPpsagd 
penning 

Personen har fåti dagpenning i 90 dagar för pemitteringstiden 
och för 20 dagar efter det att anställningen upphört. Anställnings- 
förhållandet upphör efter 1.8.1999 pa grund av uppsägning. 
Dagar med dagpenning som betalats efter det att anställnings- 
förhållandet upphört beaktas inte då de 100 dagarna räknas och 
dätför är personen inte skyddad med stöd av -l 00-dagarsregeln. 
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Inte ens då personen hade rätt till arbetslöshetsdagpenning 
1.1 2000 omfattas han av bestämmelserna från a r  1994, 
eftersom uppsägningen hade skett 1.8.1999 eller senare. 

Om uppsägningen i detta fall hade sketi före 1.8.1999, skulle 
även 20 dagar beaktas när de 100 dagarna räknas. 

2.4.2-5 
S kyddade genom 1 0-månadersanställ n ing 

Om arbetstagaren hade ett anställningsförhållande 1.1 2000 på vilket 
lagen orn förbättrande av sysselsättningsförutsättningarna för 55 år 
fyllda arbetslösa tillämpas, omfattas arbetstagaren av skyddsbestärn- 
melsen. 

Den betydelse en 10 månaders anställning hade vid granskningen av 
rätt till återstående tid ändrades 1 .1.2000. Den ändrade lagen tillämpas, 
om pensionsfallet har inträffat 1.1 2000 eller senare. Om pensionsfallet 
inträffat före 1.1 2000, tiilämpas den tidigare gällande lagen. 

Lagen om förbättrande av sysselsättningsförutsättningarna för 55 år 
fyllda arbetslösa tillämpas inte på företagarverksamhet. Detta innebär 
att företagare som fram till årsskiftet 199912000 utövat sin verksamhet i 
högst 10 månader inte omfattas av bestämmelserna från år 1994 på 
grundval av verksamheten. 

Se närmare om 10-månadersanställning i pun kt 8.2 och cirkulär A 20198 
och Juridiska avdelningens meddelande 512001. Meddelandet följer 
som bilaga tilt del 23. 

2.4.2.6 
Företagare sorn omfattas av skyddsbestämrnelsen 

Skyddsbestämrnelsen gäller företagare som är födda före 1945 och 
som hade rätt till arbetslöshetsdagpenning eller arbetskraftspolitiskt 
vuxenutbildningsstöd 1.1 2000. Denna rätt anses också gälla under 
arbetclöshetsdagpenningens självrisktid av sådana godtagbara skäl 
som avses i 16 § 4 mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa. 

2.4.3 
Företagare som omfattas av bestämmelsema från år 2000 

En företagare som avbrutit sin företagarverksamhet har enligt lagen om 
utkornstskydd för arbetslösa rätt till arbetslöshetsdagpenning först när 
verksamheten bevisligen är avslutad eller bevisligen varit avbniten utan 
uppehåll i fyra månader. Om denna fyra månaders väntetid pågick vid 
årsskiftet 2000, omfattas företagaren av bestämmelserna från år 2000. 
Dessa bestämmeiser omfattar även företagare, vilkas försäljningsvinst 
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har periodiserats rned den påföljden ati företagaren mist sin rätt till 
arbets-löshetsdagpenning vid årsskiftet. 

Företagarens rätt till arbetslöshetsdagpenning avgörs av arbetskrafts- 
byrån. Den ger ett utlåtande orn saken med bindande kraft för utbetal- 
aren av arbetslöshetsdagpenningen. 

2.4.4 
"Missgynnades" ställning efter lagändringen år 2000 

Orn arbetstagaren inte har haft rätt till arbetslöshetspension efter 
1.1.1994 på grund av att återstående tid, dvs. tiden från pensionsfallet 
till pensionsåldern, inte har kunnat beaktas i pensionen, har han haft 
rätt att pa ansökan få arbetslöshetspension i form av fribrev tidigast från 
och med 1.1.2000. Då krävs att den arbetslöse i övrigt uppfyller vilt- 
koren för att få arbetslöshetspension. Se närmare punkt 9.2.3. 

2.5 
Sammanfattning av ikraftträdelsen 

2.5.1 
ÅIder och situation vid ikraftträdelsen 1.1.2000 

Arbetstagaren är född år 1945 eller senare 

På arbetstagare sorn är födda år 1945 eller senare tillämpas alltid 
bestämmelserna från år 2000 som trätt i kraft j. 1.2000. 

Arbetstagaren är född före år 1945 

Om arbetstagaren är född före år 1945, tillämpas 1994 års bestämmel- 
ser, om arbetstagaren när bestämmelserna från år 2000na trädde i kraft 
1 .1.2000 uppfyllde ett av följande villkor: 

- hade rätt till arbetsiöshetsdagpenning enligt lagen om utkomstskydd 
för arbetslösa (full, jämkad eller minskad) eller rätt till arbetskrafts- 
politiskt utbildningsstöd och hade blivit uppsagd eller permitterad 
före 1 -8.1999, eller 

- hade en högst 10 rnånaders anställning, på vilken lagen om för- 
bättrande av sysselsättningsförutsättningarna för 55 år fyllda 
arbetsiösa tillämpades (1 0-månadersanställning). 

Även om personen inte uppfyllde någotdera av de ovan nämnda vill- 
koren 1.1.2000, omfattades han av bestämmelserna från år 1994, orn 

- han år 1999 hade fått arbetslöshetsdagpenning eller arbetskraftspoli- 
tiskt vuxenutbifdningsstöd för minst 100 dagar innan den pensions- 
berättigande anställ n ingen u pphörde eller permitteringen började. 
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2.5.2 
Situationen för den som fatt arbetsmarknadsstöd 1.1.2000 

Om den arbetslöse fick arbetsmarknadsstöd 1.1.2000, omfattas han av 
bestämmelserna från år 2000. Om den arbetslöse emellertid hade fått 
arbets-löshetsdagpenning eller utbildningsstöd för minst 100 dagar år 
1999 på ovan relaterade sätt, ornfattas han eller hon av 
bestämmelserna fran år 1994. 
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3 
BESTÄMMELSER SOM GÄLLT UNDER 1994 - 1999, DVS. BE- 
STÄMMELSERNA FRÅN ÅR 1994 OCH DERAS IKRAFTTRÄDELSE- 
BESTÄMMELSE 

3.1 
Villkor 

Från och med 1.1.1994 har arbetslöshetspension kunnat beviljas 
personer som 

- fyilt 60 ar, 

- fått intyg från arbetslöshetskassan eller FPA om att maximitiden för 
arbetslöshetsdagpenning är fullgjord (500 dagar fullgjorda eller 
rätten till tilläggsdagar har upphört vid utgången av den månad då 
den arbetslöse fylit 60 år), 

- fått arbetskraftsbyråns intyg över att de är arbetslösa arbetssökande 
hos arbetskraftsbyrån och att de inte kan anvisas arbete, 

- haft pensionsgnindande förvärvsarbete i sammanlagt minst fem år 
under de 1 5 kalenderår som närmaste föregatt pensionsfallsåret. 

Arbetsvillkoret 511 5 år 

Se närrnare punkt 2.3 OM hur 511 5arbetsviIIkoret uppfylls 

Rätt till återstående tid 

Kravet på rätt till återstående tid, sorn sedan ?. 1.1994 varit en förut- 
sättning för atf få arbetslöshetspension, stopades 1.1.2000 med retro- 
a ktiv verkan beträffande alla arbetslös hetspensioner. 

3.2 
Pensionsfallstidpun kten vid tillämpningen av olika bestämmelser 

3.2.1 
Huvudregel 

Enligt huvudregeln tiltämpades bestämmelserna från år 1994 när 
pensions-fallet inträffade 1.1.1 994 eller senare. Bestämmelserna från år 
1994 upphörde att gälla 31. I2.1999 i och med att bestämmelserna från 
år 2000 trädde i kraft i början av året. 
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3.2.2 
Pension enligt bestämmelserna från år 1994 även efter lagändringen år 2000 

Enligt ikraftträdelsebestämmelsen i lagändringen ar 2000 tillämpas dock 
bestämmelserna från år 1994 fortfarande på en del av dem, vars 
pensionsfall inträffar efter 31.12.1999, dvs. när bestämmelserna från år 
2000na är i kraft (skyddade genom i kraftträdeise bestämmelsen). Se 
närrnare punkt 2.4.2. 

3.2.3 
En del arbetslösa får pension också med stöd av bestämmelserna före 
år 1994 

Trots att pensionsfallet inträffade 7.1.1994 eller senare, kunde en del av 
dem som var födda år 1938 eller tidigare omfattas av bestämmelserna 
om arbetslöshetspension sorn gällde före år 1994. I sadana fall krävdes 
att personen hade 1.1.1994 rätt till arbetslöshetsdagpenning eller utbild- 
ningsstöd enligt lagen om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning. 

Se närmare punkt 4 OM bestämmelserna angående arbetslöshetspen- 
sion som gällde före år 7994. 

3.2.3.1 
Rätt till arbetslöshetsdagpenning 1.1.1 994 

En person hade rätt tili arbetslöshetsdagpenning 1 .1.1994 för det första 
när dagpenning verkligen utbetalades vid årsskiftet. 

För att bestämmelserna före år 1994 skall kunna tillämpas krävs det å 
andra sidan inte att den arbetslöse faktiskt erhöll arbetsiöshetsdagpen- 
ning 1.1.1 994. Det räcker med att den arbetslöse då hade intygad rätt 
till dagpenning, oberoende av att dagpenningen ännu inte hade betalats 
ut. 

Den arbetslöses rätt till dagpenning utreds av dagpenningsutbetalaren, 
dvs. av arbetslöshetskassan eller FPA. l arbetslöshetsintygsblanketten 
finns en punkt, där handläggaren antecknar upp-giften orn huruvida den 
som är född år 1938 eller tidigare har rätt till dagpenning. 

Har rätt tiil arbetslöshetsdagpenning 

En person har rätt till dagpenning, 

- även orn det inte längre fanns någon dagpenning kvar att betala 
efter det att en socialförmån hade avdragits pa dagpenningen 

- när Iönen för deltidsarbete eller bisyssla hindrade utbetalningen av 
dagpenning 
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- när grunddagpenning inte betalades på grund av bestämmelserna 
om behovsprövning. 

Av dem som var över 55 år tillämpades behovsprövning, b1.a. på före- 
tagare som inte uppfyllde arbetsvillkoret i lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa. 

Orn den arbetslöse insjuknar har han rätt till arbetslöshetsdagpenning 
för den självrisktid (insjukningsdagen + 9 vardagar) sorn avses i sjuk- 
försäkringslagen. 

Enligt lagens ikraftträdelsebestämmelse ansågs den arbetslöse ha rätt 
till arbetslöshetsdagpenning för den självrisktid som avses i 12 § lagen 
om utkomststöd för arbetslösa (som då var fem arbetsdagar). 

Bestämmelserna före år 1994 tillämpas således också på personer, 
vilkas sista arbetsdag var 31 .12.1993, förutsati att de genast efter års- 
skiftet var arbetslösa arbetssökande. 

Bestämmelserna före år 1994 tillämpas också på personer som är 
födda år 1938 eiler tidigare och som hade rätt till utbildningsstöd 
1.1.1 994 enligt lagen orn arbetskraftspolitisk vuxenutbildning. 

Ej rätt till arbetslöshetsdagpenning 

I 5 5 1 mom. lagen OM utkornstskydd för arbetslösa uppräknas de situa- 
tioner, där en person inte har rätt till arbetslöshetsdagpenning. En 
arbetstagare har inte rätt till dagpenning, t.ex. för sådan tid för vilken 
han enligt lag eller kollektivavtal eller arbetsavtal har rätt att av arbets- 
givaren fa lön eller motsvarande ersättning för uppsägningstid, eller för 
sådan tid för vilken han fått förmån av sin arbetsgivare enligt ett annat 
avtal eller arrangemang och där förmånen kan periodiseras på grundval 
av arbetstagarens stabiliserade Iön ("fallskärmsavtal" osv.). 1 kraftträdel- 
sebestämmelsen gäller således inte 55 år fyllda personer sorn på grund 
av dessa skäl inte fått dagpenning rned stöd av 1994 ars ikraftträdelse- 
bestämmelser. På denna punkt awiker bestämmelsen från principen i 
samband rned lagändringen år 2000. 

3.3 
Även framöver pension enligt bestämrnelserna före 1994 

Orn en arbetslös på grund av lagändringens ikraftträdelsebestämmelse 
omfattades 1.1.1 994 av bestämmelserna om arbetslöshetspension som 
gällde före år 1994, beviljas arbetslöshetspensionen i sinom tid enligt 
bestämmelserna före 1994, även om den arbetslöse senare till och med 
skulle ha fått arbete. 

Att omfattas av bestämmelserna före år 1994 är i sig ingen garanti för 
arbetslöshetspension. Även om en person hade rätt till arbetslöshets- 
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dagpenning 1 .1.1994, kan villkoren för arbetslöshetspension inte bli 
uppfyllda, orn personen inte senare får arbetslöshetsdagpenning i 
sådan utstrackning att det ger räitt tili pension. 

Se närmare punkt 6 om hur pensionsfallet bestäms. 
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4 
BESTÄMMELSER SOM GÄLLT FORE 1.1.1994 ELLER BESTÄMMELSERNA FÖRE 
ÅR 1994 

4.1 
Villkor 

Enligt bestämmelserna före år 7 994 har arbetslöshetspension kunnat 
beviljas personer som 

- fyllt 60 år 

- fått intyg från arbetslöshetskassan eller FPA över att de fått arbets- 
Iöshetsdagpenning för sammanlagt minst 200 dagar under loppet av 
60 veckor 

eller 

- fått intyg från arbetslöshetskassan ati maximitiden för arbetslöshets- 
dagpenning är fullgjord (500 dagar fullgjorda eller rätten till tilläggs- 
dagar har upphört vid utgången av den månad då den arbetslöse 
fylit 60 år) 

- fått arbetskraftsbyråns intyg över att de är arbetslösa arbetssökande 
hos arbetskraftsbyrån och att de inte kan anvisas arbete. 

4.2 
Pensionsfallsdatumet vid tillämpningen av olika bestämmelser 

Huvudregel 

Enligt huvudregeln tillämpades bestämmelserna före år 1994 när pen- 
sionsfallet inträffade före 1.1.1 994. 

Fortfarande pension enligt bestämmelserna före år 1994 

Även OM pensionsfaiiet inträffar I , I , I 994 eIIer senare, tiiiämpas 
bestämmelserna före år 1994 fortsättningsvis på dem som är födda 
1938 eller tidigare och sorn hade rätt till arbetslöshetsdagpenning eller 
arbetskraftspolitiskt vuxenutbildningsstöd 1.1.1994. 

Arbetslöshetspensioner enligt bestärnmelserna före 1.1.1994 kan 
beviljas ända tili utgången av år 2003. Då uppnår även de sista i den 
Skara som är födda år 1938 den allmänna pensionsåldern. 
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5 
UTFÄRDANDE AV ARBETSLÖSHETSINTYG OCH ANSÖKAN OM PENSION 

5.1 
Arbetslöshetsintyg 

Med ett arbetslöshetsintyg bevisar den som ansöker om arbetslöshets- 
pension att han fått arbetslöshetsdagpenning för den tid som krävs och 
att arbetslösheten fortgår. 

Intyget innehåtler också andra uppgifter som pensionsanstalten behö- 
ver för att avgöra pensionsansökan. Av intyget framgår pensionsfalls- 
datumet för den som omfattas av bestämmelserna om arbetslöshets- 
pension före år 1994 och bestämmelserna från år 1994. Om 
arbetstagaren har fått arbetslöshetsdagpenning för tilläggsdagar, skall 
intyget även utvisa den första tilläggsdagen, dvs. den 501 
dagpenningdagen. Av intyget frarngår dessutom om den arbetsiöse 
hade rätt till arbetslös-hetsdagpenning eller arbetskraftspolitiskt 
vuxenutbildningsstöd när de olika lagändringarna trädde i kraft. 

Blanketten för arbetslöshetsintyget består av två delar. Del A gäller 
dagpenning, dvs. arbetslöshetskassans eller FPA:s intyg över utbetalda 
dagpenningar och del €3 gäller arbetskraftsbyråns intyg över att sök- 
anden är arbetslös. Bägge intygen skrivs på samma blankett. 

Utbetalaren av dagpenning fyller i dagpenningintyget enligt ifyllnings- 
anvisningarna. Intygsblanketten och ifyllningsanvisningar följer sorn 
bilaga till del 26. 

5.1.1 
Dagpenningintyg utan ansökan 

I allrnänhet utFärdar dagpenningutbetalaren dagpenningintyget på eget 
initiativ och skickar det till den arbetslöse. Med dagpenningintyget följer 
ett brev, där den arbetslöse informeras om att han eller hon kan ansöka 
om arbetslöshetspension. Den arbetslösa uppmanas ocksa att inom en 
månad efter dagpenningintygets datering besöka arbetskraftsbyrån, där 
byrån fyller i sin del av intyget, dvs. del B. 

5.1.2 
Dagpenningintyg på begäran 

Den arbetslöse måste själv begära om dagpenningintyg från arbetslös- 
hetskassan eller FPA, om han ansöker om arbetslöshetspension på 
grund av att hans rätt till arbetslöshetsdagpenning upphört redan tidi- 
gare som en följd av att han fullgjort maximitiden för dagpenning, kan- 
ske för fiera år sedan. Kassan eller FPA kan utfärda intyget tidigast 
under den månad under viiken den arbetslöse fyller 60 år. På detta 
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intyg ansöker den arbetslöse sedan om arbetskraftsbyråns anteckning 
om att arbetstösheten fortgår. 

Om den arbetslöse redan fått arbetslöshetsdagpenning för maximitiden 
och börjat arbeta på nytt och åter igen blir arbetslös först efter det att 
han fyiit 60 år, kan han ansöka om arbetslöshetspension utan en ny 
dagpenningperiod. Den arbetslöse bör då själv be arbetslöshetskassan 
eller FPA skriva ut ett intyg. Detta har beskrivits närmare i punkt 5.4. 

5.2 
Antingen 200-dagarsintyg eller maximtidsintyg för dem som är födda 
1938 eller tidigare 

5.2.1 
200-dagarsintyg 

Arbetslöshetspension kan beviljas på basis av 200 fullgjorda dagar med 
arbetsiöshetsdagpenning endast i det fall att den arbetslöse omfattas av 
de bestämmelser om arbetslöshetspension som gällde före år 1994. 
Detta förutsätter i sin tur att de SOM är födda år 1938 eller tidigare har 
rätt till arbetslöshetsdagpenning eller arbetskraftspolitiskt vuxenutbild- 
ningsstöd 1.1.1994. Pensionsanstalten kan se denna uppgift OM rätt till 
dagpenning i dagpenningintyget. 

Personer som hade rätt till dagpenning 1 .II 1994 kunde alltjämt omfat- 
tas av bestämmelserna om arbetslöshetspension sorn gällde före år 
1994, även om de senare eventuellt skulle ha fått arbete. Arbetslös- 
hetspensioner enligt bestämmelserna före 1.1.1994 kan komma att 
beviljas ända till utgången av år 2003. Efter det har också alla som är 
födda år 1938 uppnått pensionsåldern. 

När den arbetslöse fått dagpenning (grund- eller in komstrelaterad dag- 
penning) för åtminstone 200 dagar utfärdar arbetslöshetskassan eller 
FPA ett 200-dagarsintyg, förutsatt att åtminstone 200 dagpenningdagar 
har fullgjorts inorn en period på 60 veckor, räknat bakåt från intygets 
utskrivningsdatu m. 

200-dagarsintyget kan skrivas sa att pensionen kan börja genast efter 
det att dagpenningintygets utskrivningsrnånad och de därpå föijande två 
kalendermånaderna har gått ut. 

5.2.2 
M axi rn i t id s i ntyg 

För en del av dem som är födda 1938 eller tidigare kan endast maximi- 
tidsintyg - alltså inte 200-dagarsintyg - uffärdas. Detta gäller i följande 
situationer. 
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När 200 dagar rned arbetslöshetsdagpenning inte fullgörs inom 60 veckor 

Om en person som omfattas av bestämmelserna före år 1994 inte har 
fått arbetslöshetsdagpenning så att han fullgjort åtminstone 200 dagar 
med arbetslöshetsdagpenning inom 60 veckor, får han inte arbetslös- 
hetspension förrän han fullgjort maximitiden för inkomstrelaterad dag- 
penning. Arbetslöshetskassan utreder dagpenningarnas ansamlingstid. 

Den som omfattats av bestämmelserna om arbetslöshetspension som 
gällde före år 1994 kan inte få arbetslöshetspension på basis av maxi- 
mitiden för grunddagpenning. 1 sådana situationer kan Folkpensions- 
anstalten således inte uffärda maximitidsintyg. 

Har ej rätt till arbetslöshetsdagpenning eller arbetskraftspolitiskt 
vuxenutbildningsstöd 1.1.1994 

Om personer som är födda år 1938 eller tidigare inte hade rätt till 
arbetslös hetsdagpenn ing eller arbetskraftspol itiskt vuxenutbildningsstöd 
1.1.1 994, omfattas de - oberoende av sitt födelseår - av 
bestämmetserna från år 1994 eller bestämmelserna från år 2000 om 
arbetslöshetspension och kan få pension bara om de fullgjort 
maximitiden för dagpenning (grunddagpenn ing eller in komstrelaterad 
dagpenning). 

Dagpenningutbetalaren utreder om den arbetslöse hade rätt till dag- 
penning eller utbildningsstöd 1.1.1 994. Om den arbetslöse inte hade 
denna rätt, uffärdar utbetalaren ett maximitidsintyg när rätten till dag- 
penning har upphört, i det fall att dagpenning har betalats frarn till 60 
års åldern. Om dagpenningrätten har upphört redan tidigare, ber den 
arbetslöse sjäiv om ett dagpenningintyg när ansökan om arbetslöshets- 
pension blir aktuell. 

Maximitidsintyg alternativ till 200-dagarsintyg 

Arbetslöshetskassan kan på den arbetslöses begäran skriva ut ett 
maximitidsintyg i stället för ett 200-dagarsintyg, OM den arbetslöse 
omfattas av bestämmelserna före a r  1994 och vill utnyttja sin rätt till 
dagpenning fullt ut innan han ansöker om arbetslöshetspension. 

Orn den som får grunddagpenning omfattas av bestämrnelserna före år 
1994 och vill utnyltja sin rätt till dagpenning fullt ut innan han ansöker 
om arbetslöshetspension, måste han emellertid få ha kvar sin möjlighet 
att få ett 200-dagarsintyg senast när dagpenningsrätten upphör. Det 
förutsätts alltså att dagpenningen utbetalas sa att minst 200 dagar med 
grunddagpenning faktiskt fullgörs inom 60 veckor, räknat bakåt från 
dagpenningintygets datering. Maximitidsintyg kan inte utfärdas för dem 
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som får grunddagpenning, eftersom maximitiden inte gäiler grunddag- 
penning. 

5.3 
Ailtid enbart rnaximitidsintyg för dem som är födda 1939 ellet- senare 

Endast rnaxirnitidsintyg kan utfärdas för dern som omfattas av 1994 års 
och bestämmelserna från år 2000. 

5.4 
Att välja mellan arbetslöshetspension och arbetslöshetsdagpenning 

När den arbetslöse fått dagpenning för maximitiden kan han i regel inte 
välja om han skall ansöka orn arbetslöshetspension eller om han skall 
fortsätta att uppbära dagpenning. 

I stället för 200 dagar utnyttjas rätten till dagpenning fullt ut 

Om en person omfattas av bestämmelserna före år 1994 och alltså i 
princip har rätt att få arbetslöshetspension redan efter att ha fullgjort 
200 dagpenningsdagar, kan han välja om han skall utnyttja sin dag- 
penningrätt fullt ut eller om han skalt ansöka orn arbetslöshetspension. 

Arbetat fram till över 60-årsålder 

En arbetstagare kan välja mellan arbetslöshetsdagpenning eller arbets- 
Iöshetspension även när han eller hon fått dagpenning för maximitiden 
redan tidigare och börjat arbeta efter det, har fortsatt arbeta ännu efter 
det att han fyilt 60 år och arbetsvillkoret orn 10 månader enligt lagen on 
utkomstskydd för arbetslösa uppfylts i det skede då han upphör rned 
detta arbete, När man räknar ut om arbetsvillkoret är uppfyllt beaktar 
man även förvärvstid före 60 års åidern. 

I sådana fall kan den arbetslöse således efter det att arbetet upphört 
(och utan att det behövs en ny dagpenningperiod) ansöka om arbets- 
Iöshetspension, rnen endast under fönitsättning att han tidigare fått 
dagpenning för maxirnitiden. 

Om personen är över 60 år då han upphör med sitt arbete och ansöker 
om arbetslöshetsdagpenning, kan han få arbetslöshetspension först 
efter det att dagpenning utbetalats för maximitiden 500 dagar. Pension 
kan inte beviljas medan den nya dagpenningperioden pågår, men om 
den arbetsslöse omfattas av bestämmelserna före år 1994, kan han få 
pension på basis av 200 dagpenningdagar. 
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N ytt arbetslös hetsintyg 

Om arbetstagaren valt dagpenning i stället för att ansöka om arbets- 
Iöshetspension, bör han skaffa ett helt nytt arbetslöshetsintyg (både 
dagpenningintyg och arbetskraftsbyråns intyg) när han står i beråd att 
ansöka om pension. För att få pension räcker det således inte med bara 
ett nytt intyg från arbetskraftsbyrån. 

5 5  
8ehovet av arbetslöshetsintyg i samband med lagändringen år 2000 

Fram till utgången av år 1999 krävdes att tiden från pen ionsfallet fram 
till pensionsåldern, dvs. den återstånde tiden, måste ingå i pensionen 
för att få arbetslöshetspension. Detta ledde till att vissa ansökningar om 
arbetslöshetspension som iämnats in av personer som var födda år 
1939 eller tidigare måste avslås. En del av dem hade inte ens ansökt 
om arbetslöshetspension, eftersom de visste att pensionen inte bevitjas 
om rätten till återstående tid saknas. 

När kravet på återstående tid för att få arbetslöshetspension slopades 
retroaktivt kunde även de som fått avslagsbeslut förnya sin ansökan om 
arbetslöshetspension. I detta sammanhang kom man överens orn prin- 
ciperna för att uffärda arbetslöshetsintyg. 

Pensionsansökan avslagits då återstående tid saknas 

Om en person som är född år 1939 eller tidigare Iämnat in ansökan om 
arbetslöshetspension som avslagits före år 2000 på grund av att sök- 
anden inte haft rätt till återstående tid, använde man vid handläggning- 
en av den nya pensionsansokan uppgifterna i det gamla arbetslöshets- 
intyget sorn föijt som bilaga till den tidigare ansökan. Sökanden behöv- 
de således inte skaffa ett nytt arbetslöshetsintyg. 

De flesta i den här kategorin har sannolikt redan ansökt om arbetslös- 
hetspension, men det är möjligt att ansökningar av det här slaget kom- 
mer in också Iängre fram. 

Ej tidigare ansökan om arbetslöshetspension 

När en person som är född år 1939 eller tidigare ansökte om arbets- 
Iöshetspension först efter lagändringen år 2000, måste han själv skaffa 
ett arbetslöshetsintyg och foga det till sin ansökan. 

Om arbetslöshetskassan eller FPA tidigare utfärdat ett intyg om att den 
arbetslöse har rätt till dagpenning och intyget också hade försetts med 
arbetskraftsbyråns stämpel, räckte det att detta intyg fogades tiil 
ansökan . 
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Orn sökanden inte hade ett sådant gamrnalt arbetslöshetsintyg, måste 
han nu ansöka orn ett sådant. 

Det är rnöjligt att också detta slag av ansökningar om arbetslöshets- 
pension kommer att Iämnas in ett tag frarnöver. 

5.6 
Ansökningsblankett 

Man ansöker om arbetslöshetspension på en särskild blankett (TT- 
blan ketten). Slanketten följer som bilaga till del 30. 
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6 
PENSIONSFALLET FÖR ARBETSLOSHETSPENSION 

Pensionsfallet bestäms i enlighet med bestämmelserna från år 2000 orn 
dessa bestämmelser i övrigt tillämpas på pensionen. Orn de bestäm- 
melser som gällde före år 2000 tillämpas på pensionen, skall också 
pensionsfallet fastställas i enlighet rned dem. Även om bestämmelserna 
före år 1994 i övrigt tillämpas på pensionen, kan pensionsfallet bestäm- 
mas antingen i enlighet rned dåvarande bestämmelser eller enligt 
bestämmelserna från år 2000. Pensionsfallet avgörs på basis av om 
personen omfattas eller inte omfattas av skyddsregeln vid årsskiftet 
199912000. 

6.1 
Bestämmelserna före år 1994 och bestämmelserna från år 1994 

När bestämmelserna före år 1994 och bestämrnelserna från år 1994 
tillämpas inträffar pensionsfallet den tidigaste dagen med 
arbetslöshetsdagpen-ning eller arbetsmarknadsstöd, räknat 60 veckor 
bakåt från den dag då dagpenningintyget undertecknades. Denna dag 
är pensionsfallstid-punkten, om arbetskraftsbyråns intyg är daterat inom 
en månad från dagpenningsintygets datum. Om arbetskraftsbyråns 
intyg inte är date-rat inom en månad från dagpenningintygets datum, 
kan det hända att pensionsfallet flyttas framåt till en senare tidpunkt. 
Orn det inom gransk-ningsperioden på 60 veckor och en månad (som 
räknas bakåt från arbetskraftsbyråns datering) inte finns dagar rned 
dagpenning eller arbetsmarknadsstöd, inträffar pensionsfallet den dag 
då arbetskrafts-byrån undertecknat sitt intyg. 

När 200-dagarsregeln tillämpas kan pensionsfallet inte inträffa på en 
sådan dag, för vilken arbetsmarknadsstöd betalats. 

Pensionsfallet är den beräknade första arbetslöshetsdagen, oberoende 
av när arbetstagaren faktiskt blivit arbetslös. För personer som omfattas 
av bestämmelserna före år 1994 och bestämmelserna från år 1994 har 
pensionsfallsdatumet antecknats i arbetslöshetsintyget. 

Pensionsfallet kan också inträffa på en dag med dagpenning, antingen 
gnind- eller inkomstrelaterad dagpenning, sorn utbetalats under permit- 
teringstiden, trots att arbetstagaren efter det att permitteringstiden gått 
ut varit på arbetet igen. 

Arbete som utförs efter pensionsfallet är emellertid inte Iängre pensi- 
onsgrundande och inverkar inte på arbetslöshetspensionen. 
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6.2 
Bestämmelserna från år 2000 

6.2.1 
Pensionsfallstidpun kten 

Pensionsfallet anses ha inträffat den dag då sökanden uppfyller alla 
krav för att beviljas arbetslöshetspension. 

Pensionsfallet inträffar i allmänhet den sista dagen i den föregående 
månaden innan arbetslöshetspensionen börjar. Detta förutsätter att 
arbetskraftsbyråns intyg har skrivits inom en rnånad från den dag då 
arbetslöshetskassans eller FPA:s dagpenningintyg har undertecknats. 

De sorn får dagpenning för tiliäggsdagar fullgör maximitiden för 
arbetslöshetsdagpenning i slutet av den månad då de fyller 60 år. Om 
arbetskraftsbyråns intyg har undertecknats inom en månad från den 
dag då arbetslöshetskassan eller FPA har undertecknat dagpenningin- 
tyget, inträffar pensionsfallet den sista dagen i den månad då personen 
fyller 60 år. Om arbetskraftsbyråns intyg inte har undertecknats inom en 
månad, inträffar pensionsfallet den dag då arbetskraftsbyrån under- 
tecknar intyget. 

Exempel4: 
- personen fyller 60 år 5.4 

- dagpenningintyget har daterats 15.4 och arbetskraftsbyråns intyg 
10.5 

- pensionsfallet inträffar 30.4 och arbetslöshetspensionen börjar 1.5 

- om arbetskraftsbyrån hade undertecknat intyget först 20.5, skulle 
pensionsfallet inträffa 20.5 och pensionen börja 1.6. 

En person som fyllt 60 år får dagpenning till slutet av kalendermånaden 
också när maximiantalet dagpenningsdagar är 500 och maximitiden går 
ut i rnitten av rnånaden. Som pensionsfallstidpunkt betraktas också i 
detta fall den sista dagen i den rnånad då de 500 dagarna fullgörs, för- 
utsatt att arbetskraftsbyråns intyg har skrivits inom en månad från den 
dag då arbetslöshetskassans eller FPA:s dagpenningintyg har under- 
tecknats. 

Arbetslösa företagare som uppfyller arbetsvill koret enligt lagen om 
utkomstskydd för arbetclösa får arbetslöshetsdagpenning på grundval 
av samma arbetslöshetsperiod i högst 500 dagar. Företagare har inte 
rätt till tilläggsdagar. Om en sådan maximitid har fullgjorts redan tidigare 
och arbetslösheten fortgår tills personen fyller 60 år, uffärdas dagpen- 
ningintyget på den arbetslöses begäran under den månad då personen 
fyller 60 år. Om arbetskraftsbyrån har daterat intyget inom en månad 
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från dagpenningintygets datering, inträffar pensionsfallet den sista 
dagen i den månad då personen fyller 60 år. Om arbetskraftsbyrån 
skriver sitt intyg efter mer en än månad, inträffar pensionsfallet den dag 
då arbetskraftsbyrån undertecknar intyget. 

Pensionsanstalten bestämmer pensionsfallstidpun kten 

Trots att dagpenningutbetalaren alltid antecknar den 1 tilläggsdagen för 
dagpenning inom 60 veckor på arbetslöshetsintyget, är det pensionsan- 
stalten som avgör om denna dag kan användas som pensionsfallstid- 
punkt. Om den arbetslose omfattas av bestämmelserna från år 2000, 
gäller denna dag inte som pensionsfallstidpunkt. 

6.2.2 
Hur ändringar i pensionsfallstidpunkten inverkar på pensionen 

När bestämmelserna från år 2000 tillämpas brukar pensionsfallet i 
allmänhet förskjutas till ett senare datum än när man tillämpar bestäm- 
melserna före år 1994 och bestämmelserna från år 1994. Detta inverkar 
på granskningsperioderna sorn bestäms utgående från pensionsfallet. 
När pensionsfallstidpun kten förskjuts till ett senare datum kan det leda 
till att den tidpunkt sorn man utgår ifrån då man räknar arbetsviilkors- 
tiden för arbetslöshetspension, 511 5 år, och villkorstiden för återstående 
tid, 12 månllO år, forskjuts med ett år. Eftersom man vid uträkningen av 
efterkarenstiden beaktar dagar med sjukdagpenning under endast tre år 
före pensionsfallet, inverkar en förskjutning av pensionsfallet till den 
delen också på hur rätten till återstående tid bestäms. 
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7 
AVGÖRANDE AV ANSOKAN OM ARBETSLÖSHETSPENSION 

7.1 
Kontroll av uppgifterna i arbetslöshetsintyget 

Utbetalaren av dagpenning fyller i arbetslöshetsintyget enligt ifyllnings- 
anvisningarna. 

När pensionsanstalten skall avgöra om sökanden har rätt till arbetslös- 
hetspension använder den uppgifterna i arbetslöshetsintyget och kon- 
trollerar vissa av dern. 

När bestämmelserna före år 1994 och bestämmelserna från år 1994 
tiliämpas kontrollerar pensionsanstalten, både när det gäller 200- 
dagarsintyg och maximitidsintyg, att de har utfärdats inom utsatt tid 
enligt ifyllningsanvis-ningarna och att pensionsfallet, dvs. den första 
dagpenningdagen, in-träffar inom 60 veckor från dagpenningintygets 
datering. l 200-dagarsin-tyget kontrolleras dessutom att de 200 dagarna 
har fullgjorts inom 60 veckor. 

Vid behov verifieras uppgifterna hos utbetalaren av dagpenningen. Om 
det upptäcks fel i intyget, ber pensionsanstalten om ett nytt korrigerat 
intyg, eftersom besvärsmyndigheterna anser att pensionsanstalten själv 
inte kan korrigera ett intyg. 

Om arbetspensionsanstalten har kontrollerat uppgifterna i arbetslös- 
hetcintyget innan den beviljar pensionen, anmäler den vid behov kon- 
trolluppgifterna eller vidarebefordrar det nya intyget som den fått till FPA 
och parallellanstalterna. FPA anmäler tikaså uppgifter som den kontrol- 
lerat. 

7.2 
Tidsfrister i samband med arbetslöshetsintyget 

7.2.1 
Ansamlingstid for 200-dagarsintyget 

Tiden mellan den första dagpenningdagen (punkt 2) som antecknats i 
dagpenningintyget (del A) och den dag 200 dagpenningsdagar har full- 
gjorts får omspänna högst 60 veckor. Denna tid kallas ansamlingstid. 
De 60 veckorna räknas bakåt från den dag dagpenningintyget har 
u ndertecknats. 

När dagpenningintyget uffärdas på basis av fullgjord maximitid, har 
ansamlingstiden ingen betydelse. 
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7.2.2 
Granskningsperiod 

Tiden melian den första dagpenningdagen i dagpenningintyget (del A) 
och den dag (punkt 10) arbetskraftsbyråns intyg (del B) har underteck- 
nats får omspänna högst 60 veckor + 1 månad. Denna tid kallas 
granskningsperiod. 

7.2.3 
När intyget uffärdas för sent 

Om dagpenningutbetalaren av orsaker sorn beror på den själv utfärdar 
200-dagars- eller maximitidsintyget för sent, skriver den ut intyget på 
det sätt som det skulle ha skrivits om det hade uffärdats inom utsatt tid. 
Utbetalaren av dagpenningen räknar följaktligen 60 veckor bakåt från 
den tidpunkt då intyget hade kunnat utfärdas. 1 så fall förutsätts att dag- 
penningmottagaren behöver intyg från den tidpunkten. I punkten 
Anmärkningar på intyget redogör utbetalaren för när intyget hade kun- 
nat utfärdas och orsaken tili förseningen. Denna praxis har överens- 
kommits mellan arbetslöshetskassorna och FPA. 

Orn mottagaren av ett för sent utfärdat dagpenningintyg besöker arbets- 
kraftsbyrån inom en månad från dagpenningintygets datering, bestäms 
pensionsfallet utgående från att dagpenningintyget getts inom utsatt tid 
och att besöket på arbetskraftsbyrån har skett inom en månad från 
intygets datering. Om den arbetslöse besöker arbetskraftsbyrgn senare, 
begär pensionsanstalten av dagpenningutbetalaren uppgift om den 
första dagpenningdagen. 

7.3 
Arbetslösheten fortgår 

För att arbetslöshetspension skall kunna beviljas, förutsätts att den 
arbetslöse är inskriven hos arbetskraftsbyrån som arbetslös arbets- 
sökande och att han inte kan anvisas sådant arbete som han inte kan 
vägra att ta emot utan att förlora sin rätt till dagpenning. Arbetskrafts- 
byrån kryssar för punkt 10 i arbetslöshetsintygets B-del som gäller 
detta. Om punkten inte har kryssats för och orsaken inte framkommer i 
punkten Anmärkningar skall pensionsanstalten utreda saken. 

För att arbetslöshetspension skall kunna beviljas, förutsätts att pensi- 
onssökanden fortfarande är arbetslös när pensionen börjar. Om pensi- 
onen söks senare än 3 månader från dateringen på arbetskraflsbyråns 
arbetslöshetsintyg, skall pensionsanstalten - om det inte framgår av 
ansökan - ta reda på om sökanden fortfarande är arbetslös. Om sökan- 
den efter det att han eller hon fått arbetskraftsbyråns intyg haft ett 
sådant arbete sorn innebär att sökanden inte kan ha varit inskriven hos 
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arbetskraftsbyrån sorn arbetslös arbetssökande, kan det gamla intyget 
inte god kännas. 

Arbete som varat en kortare tid än Sex månader 

Om sökanden efter det att arbetskraftsbyrån gett sitt intyg haft arbete 
som varat en kortare tid än Sex rnånader, behöver sökanden inte be orn 
ett nytt intyg från dagpenningutbetalaren. För att få pension, räcker det 
med en skriftlig utredning från arbetskraftsbyrån. 

Arbete som varat i sex månader eller Iängre 

Om sökanden har haft arbete åtminstone i Sex månader, måste sök- 
anden för att få pension, sända ett helt nytt arbetslöshetsintyg till pensi- 
onsanstalten. Det skall således in kludera både dagpenningintyg och 
arbetskraftsbyråns intyg. Med FPA finns en överenskommelse om en 
enhetlig praxis för ändamålet. 

Den som blivit arbetslös från cin huvudsyssla kan få arbetslöshetsdag- 
penning och arbetstöshetsintyg, också när den bisyssla sorn pågått vid 
sidan av huvudsysslan fortgår. Detta gäller också personer som fått nytt 
arbete och far jämkad dagpenning vid sidan av sitt arbete. Arbetsiös- 
hetspension kan beviljas, oberoende av att personen arbetar fortgå- 
ende, förutsatt att förvärvsinkomsten för det fortgående arbetet under- 
skrider det dubbla gränsbeloppet i APL (2.51 1,13 mark i månaden enligt 
index 1981 för 2001 ). Om förvärvsin komsten överstiger det dubbla 
gränsbeloppet i APL när arbetslöshetspensionen börjar, betalas pensi- 
onen ut i början av den månad under vilken förvärvsinkomsten är tägre 
än gränsbeloppet. 

7.4 
Arbetslöshetspension och återstående tid efter 1.1.2000 

Från och med 1.1.2000 kan arbetslöshetspension beviljas 

- inberäknat pensionsdelen för återstående tid, 

- enligt bestämmelserna från år 2000 med vilande rätt till pension för 
återstående tid, 

- som fribrev eller 

- enligt bestämmelserna från år 2000 till beloppet av den intjänade 
pensi-onen som beräknats enligt anställningsvillkoren, om 
pensionsåldern i anställningen är Iägre än 65 år. Se närmare punkt 
8. 
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Med pension som innehåller vilande rätt till pension för återstående tid 
avses en pension som innehåller rätt till återstående tid, men där pensi- 
onsdelen för återstående tid inte ingår i arbetslöshetspensionen, utan 
den betalas ut först i samband rned åiderspensionen eller den pension 
sorn ligger tili grund för familjepensionen. Om den arbetslöse omfattas 
av bestämmelserna från år 2000 och har rätt till återstående tid, får han 
en sådan pension. 

Om personen enligt ikraftträdelsebestämmelsen omfattas av 
bestämmelserna fran år 1994 och har rätt till pension för återstående 
tid, beviljas arbetslöshetspensionen med pensionsdelen för återstående 
tid. Om personen inte har rätt tili återstående tid, beviljas pensionen i 
form av ett fribrev. 

Rätten till återstående tid kontrolleras antingen den första tilläggsdagen, 
pensionsfallsdagen eller den första anställningsdagen på vilken lagen 
om förbättrande av sysselsättningsförutsättningarna för 55 år fyllda 
arbetslösa tillämpas (1 0-månadersanstältning). 

7.5 
Referensu ppgifter förvärvsarbetsregistret 

Uppgifter om skyddsbestämrnelserna för årskiftena 95/96, 96,197 och 
99/00, som behövs för att avgöra pensionsansökningar, har förts in i 
pensionss kyddscentralens förvärvsarbetsregister. 

Se närmare pensionssystemavdelningens meddelande 1412000, som 
ingår som bilaga tili del 24. 
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8 
ARBETSLÖSHETSPENSIONENS BElOPP 

Arbetslöshetspensionens belopp kan påverkas av viika bestämmelser 
som tillämpas på pensionen, de som gällde före eller de som varit i kraft 
sedan 1.1.2000. Arbetslöshetspensionens belopp kan också påverkas 
av lagändringen 1.1.1 996 om intjänande av återstående tid samt lagen 
om förbättrande av sysselsättningsfönitsättningarna för 55 år fyllda 
arbetstagare som trädde i kraft 1.7.1998. 

Arbetslöshetspensionen är lika stor sorn den invalidpension sorn sök- 
anden hade beviljats, om han hade haft rätt till invalidpension vid pensi- 
onsfallet. Men om den arbetslöse ornfattas av bestämmelserna från ar 
2000, betalas den återstående tidens pensionsdel emellertid inte ut i 
arbets-töshetspensionen. 

Av villkoren för att få arbetslöshetspension slopades kravet på rätt till 
återstående tid 1.1.2000, eftersom det hade lett till att de som inte hade 
rätt till återstående tid förlorade sin rätt till pensionen medan villkoret 
ännu var i kraft. Kravet slopades rned retroaktiv verkan. från och med 
början av år 2000 har arbetslöshetspension således ocksa kunnat bevil- 
jas enbart till det belopp man hunnit tjäna in, dvs. i form av fribrevs- 
pension. Fribrevsbeloppet beräknas enligt de villkor och grunder för 
fribrev sorn gäller då anställningsförhållandet upphör. 

Om personen omfattas av bestämmelserna från år 1994 och har rätt till 
pension för återstående tid, beviljas arbetslöshetspensionen, in beräknat 
pensionsdelen för återstående tid. Om personen däremot omfattas av 
bestämmelserna från år 2000 och har rätt till pension för återstående 
tid, ingår den återstående tidens pensionsdel inte i 
arbetslöshetspensionen, utan den Iämnas vilande. Den Iäggs inte heller 
titl när arbetslöshetspen-sionen ändras till invalidpension. Däremot 
fogas pensionsdelen för åter-stående tid till pensionen när den ändras 
till ålderspension. tikaså beaktas pensionsdeten för återstående tid i 
familjepensionen efter en person som fått arbetslöshetspension. 

Arbetslöshetspension kan således beviljas från och med 1 .1.2000 pA 
fjra sätt: 

1. inberäknat pensionsdelen för återstående tid 

2. enligt bestämmelserna från år 2000 med vilande rätt till pension 
för återstående tid. 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN c I RKULÄR A2312001 40 

Juridiska avdelningen 29.1 1.2001 

Exempel5: pensionsålder 65 år 

- personen har blivit arbetslös vid 57 års ålder octt sedan fått 
inkomstrelaterad arbetslöshetsdagpenning utan avbrott 

- intjänad pension från anställningsförhållanden 5 100 mldmån, 
pensionsgrundande Iön 10 500 mklmån 

- arbetslöshetspension beviljas med vilande rätt till pension för återstående 
tid 

Intjänad pension 5 100,OO mklmån 
arbetspensionstillägg på basis av den 240,OO mklmån 

5 340,OU mWmån 

- den återstående tiden beräknas från sista dagen i den rnånad 
då personen fyller 60 a r  fram tili pensionsåldern sorn är 65 år 

- arbetslöshetspension betalas till beloppet 5 340,OO mWman 

vilande pension för återstående tid 420,OO mWrnån 
arbetspensionstillägg på basis av den 20,OO mkimån 

440,OO mWmån 

- arbetspensionstillägg tillkommer inte för det år då personen 
fylier 60 år, dvs. pensionsfallsåret. 

- ålderspension betalas tiil beloppet 5 780 mklmån 
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Exempel 6: pensionsaldern i anställningen är 62 år 

Arbetstagaren är född 30.1 .1943 

1.2.66 37.1.00 1.2.03 1.2.05 

af/ ålders- 
pens.ålder 62 år arb. Iösh.dagpeng arb.lösh.pension . pension 

4 återst. tid 2 år 

31.01.03 
pensionsfall för arbetslöshetspension 

- den pensionsgrundande Iönen i anstäliningen f 0 000 mklmån 

- har rätt till återstående tid, vilande iterstående tid 31.1.2003 - 
30.1 2005 

- sammanlagt 745 dagpenningsdagar som berättigar till 
arbetspensionstillägg åren 2000-2002 

intjänad pension 51 % 5 100,OO mklrnån 
arbetspensionstillägg på basis av den 285,86 mldmån 

5 38586 mldrnån 

- arbetslöshetspension betalas fr.0.m. 1.2.2003, 5 385,86 
mklmån 

vilande pension för återstående tid 160,OO mklmån 
arbetspensionstillägg på basis av den 8,97 mklmån 

168,97 rnklmån 

- ålderspension betalas fr.0.m. 1.2.2005, 5 554,83 rnklmån 

3. Sorn fribrev 

Vill koren och grunderna för fribrev ändrades 1.1.2000. Fribrevs- 
villkoren tiltämpas inte på arbetslöshetspensioner med vilande 
rätt till pension för återstående tid. 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN Ci RKU LÄR A2312001 42 

Juridiska avdelningen 29.11.2001 

4. Enligt bestämmelserna från år 2000 till beloppet av den intjänade 
pensionen, som berä knats enligt anställningsvill koren, orn 
pensionsåldern är Iägre än 65 ar. 

De fribrevsvillkor som trädde i kraft 1.1 2000 tillämpas inte heller på 
sådana arbetslöshetspensioner som bygger på att sökanden har rätt 
till återstående tid vid pensionsfallet, rnen i vilka den faktiska åter- 
stående tiden inte kan räknas med i pensionen, eftersom den Iägre 
pensionsåldern (under 65 år) redan har uppnåtts. 

Exempel 7: arbetstagaren är född 30.1.1943 och pensionsåldern ar 60 år 

1.2.66 31.1 .OO f 2.03 

af/ arb .Iösh. pensi- 
pensionsålder 65 år arb.lösh.dagpeng onen börjar 

pensionsfall 
för arb.lösh. 
pension 
31 . f  .03 60 år 30.1.03 

- den pensionsgrundande Iönen i anställningen 10 000 mklmån 

- sammanlagt 745 dagperiningsdagar som berättigar till arbets- 
pensionstillägg åren 2000-2002 

- rätten till återstående tid är i kraft vid pensionsfallstidpunkten 
31.1.2003, men den faktiska återstående tidens pensionsdel 
kan inte räknas med i pensionen, eftersom personen har upp- 
nått pensionsåldern 30.1 2003 

- eniigt den ändring som infördes 1.1 2000 tillärnpas villkoren 
och grunderna för fribrev inte på en sådan arbetslöshetspen- 
sion, utan pensionen beviljas enligt villkoren för anstättnings- 
förhållandet (dvs. utan normering). Arbetslöshetspensionen 
ändras fr.0.m. samma tidpunkt till en lika stor ålderspension 

intjänad pension 51 % 5 100,OO rnldrnån 
arbetspensionstillägg 2000 - 2002 285,86 mklmån 

5 385,86 mWmån 
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8.1 
Med återstående tid 

En persons rätt till återstående tid i arbetslöshetspensionen granskas 
på samrna sätt som i fråga om andra pensionsslag. Även intjäningspro- 
centen för återstående är densamma för samtliga pensionsslag. Här har 
endast vissa fall i samband med återstående tid beskrivits. Vilande rätt 
till återstående tid har beskrivits redan tidigare i punkt 1.3. 

8.1.1 
Den återstående tiden när anställningsförhållandet upphör 

När och under vitka betingeiser ett APL-anställningsförhållande upphör 
kan ha en avgörande inverkan på den återstående tidens giltighet. 
Ansökan om arbetslöshetspension föregås ofta av permittering. En 
Iångvarig permittering kan i sin tur leda till att APL-anställningsför- 
hållandet måste avslutas, trots att anställningsförhållandet arbets- 
rättsligt sett fortgår. l cå fall kan den permitterade rnista sin räti tili åter- 
stående tid. När ett APL-anställningsförhåIlande avslutas under 
permitteringstiden, förfar man på det sätt som beskrivs i Juridiska 
avdelningens meddelande 5/92, som följer som bilaga till del 23. 

8.1.2 
Rätt till återstående tid och sjukdagpenning enligt sju kförsäkringslagen 

Efterkarenstiden förlangs endast av sådana dagar med sju kdagpenning 
som betalts under de tre närmaste kalenderåren före pensionsfallet. De 
tre åren räknas således bakåt från pensionsfallet. 

Se närmare Juridiska avdelningens rneddelande 17/97, som ingår som 
bilaga till del 23. 

Vid beräkningen av den återstående tidens Iön (utjämningslön) i korta 
APL-anställningsförhållanden förlängs efterkarenstiden likaså endast av 
sådana sjukdagpenningdagar som betalts under tre år före pensions- 
fallet. Se närmare Juridiska avdelningens meddelande 4/98, som följer 
som bilaga till del 23. 

8.1.3 
Familje- och närståendevårdare enligt KTAPL samt återstående tid (12 c § 3 mom. KPS) 

Återstående tid Iäggs inte till ett anställningsförhållande SOM är 
pensionsgrundande på basis av ett avtal om familje- eller närstående- 
vård, om familje- eller närståendevårdaren har rätt till heleffektiv 
pension på grundval av ett tjänste- eller anställningsförhållande eller 
företagarverksamhet enligt en lag, ett pensionsreglernente eller en 
pensionsstadga som nämns i 8 § 4 mom. APL, och om den pensions- 
grundande Iönen för det andra tjänsteförhållandet är större än den 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN CIRKULÄR A 2312001 44 

J u rid i s ka avd e I n i nge n 29.1 1.2001 

beräknade pensionslönen enligt avtalet om familje- eller närstaende- 
vård. Se närmare Juridiska avdeiningens meddelande 4/2000 i del 23. 

Farnilje- eller närståendevårdsperiod och 1 0-månadersanställning 

Enligt 12 c 5 3 mom. KPS fogas den återstående tiden såiedes till en 
annan period än familje- eller närståendevårdsperioden, om den pen- 
sionsgrundande Iönen i det andra anställningsförhållandet är större. 
Bestämrnelsen kan tillämpas på ett anställningsförhållande sorn infaller 
antingen före eller efter familje- eller närståendevårdsperioden. 

Vid tillämpningen av bestämmelserna om 1 0-rnånadersanställningar 
görs ingen järnförelse av de pensionsgrundande Iönerna. 1 så fall fogas 
den återstående tiden till familje- eller närståendevårdsperioden, där 
den pensionsgrundande Iönen dock oftast är Iägre än Iönen i en 10- 
m ån ad ersan stäl I n i ng . 

Syftet med lagen om förbättrande av sysselsättningsförutsättningarna 
för äldre arbetstagare har varit att trygga äldre arbetstagares rätt till 
återstående tid på basis av ett tidigare anställningsförhållande, dock 
utan att jämföra de pensionsgrundande Iönerna. Familje- och närståen- 
devårdare är skyddade genom e n  särskild bestärnmelse, enligt vilken 
vårdperioden inte får förta den rätt till återstående tid som baserar sig 
på ett bättre avlönat anställnings- eller tjänsteförhållande. Men syFtet 
med skyddsbestärnmelsen uppnås inte, om den pensionsgrundande lö- 
nen för familje- eller närståendevårdsperioden är Iägre än pensionslö- 
nen i den 10-månadersanställning som kommit efter vårdperioden. 

Eftersom bestämmelsen angående familje- och närståendevårdare för- 
utsätter att de pensionsgrundande Iönerna jämförs sinsemellan, fogas 
den återstående tiden till arbetstagarens 10-rnånadersanställning när 
pensionslönen för familje- eller närståendevårdsperioden är Iägre. 

Exempel8: 

pensionsfall 
pl 2500mk pl5000 mk 

7 mån 9 mån 1 
I I I I 

närståendevårdsperiod 1 0-må nadersa nstä I Ining 
KTAPL APL 

Den återstående tiden fogas till 1 0-månadersanställningen, där 
den pensionsgrundande Iönen är större. 
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8.2 
Förbättrande av sysselsättningsförutsättningarna för äldre arbetstagare 

8.2.t 
Allmänt om tillämpning av lagen 

Före 1.1.2000 
Den tidsbegränsade specialtagen om förbättrande av sysselsättnings- 
fönitsättningarna för äldre arbetstagare (lagen orn förbättrande av 
sysselsättningsförutsättningarna för 55 år fyllda arbetslösa) trädde i 
kraft 1.7.1998. Avsikten med lagen är att en äldre arbetslös person skall 
kunna ta emot ett kortvarigt, Iägre avlönat arbete än tidigare, utan att 
den återstående tiden behöver beräknas på basis av det Iägre avlönade 
arbetet. 

För att lagen skulle kunna tillämpas, förutsattes att personen hade rätt 
till återstående tid - utom då en sådan högst tio månaders anstäilning 
(1 0-månadersanställning) börjar - också vid tidpunkten för pensions- 
fallet. 

Om en sådan person blev anställd efter att han eller hon börjat få 
arbetslöshetsdagpenning för ti Häggsdagar, bevarades rätten till åter- 
stående tid för den tidigare anställningen till tidpunkten för pensions- 
fallet med stöd av APL 6 a 5 3 m m .  

Om den 55 år fyllda arbetslösa tog emot ett arbete före den första 
tilläggsdagen, kunde det hända att han eller hon inte hade kvar sin rätt 
till återstående tid. Detta berodde pa att rätten tili arbetslöshetsdag- 
penning kunde återuppstå på basis av en sadan ny anställning som 
började före den 1 tilläggsdagen och som varade högst tio månader. 
Pensionsfallstidpunkten för arbetslöshetspensionen förflyttades sam- 
tidigt framåt, beroende på att arbetslöshetsdagpenningen började på 
nytt. När rätten till återstående tid granskades vid tidpunkten för pensi- 
onsfallet, hade det i dylika fall redan gått så Iång tid sedan den tidigare 
bättre avlönade anställningen upphört, att den arbetslöse inte Iängre 
hade rätt till återstående tid på basis av den tidigare anställningen. Den 
återstående tiden anslöt sig då till den nya högst tio månader fortgå- 
ende anställningen, där Iönen kunde vara Iägre än i den tidigare anstäl- 
Iningen (cirkulär A 20198). 

Från och med i .1.2000 

Den tidsbegränsade lagen om förbättrande av sysselsättningsförut- 
sättningarna för 55 år fyllda arbetslösa stiftades pemanent från 
1.1.2000 och samtidigt ändrades lagen delvis. 

Rätten till återstående tid granskas numera endast i början av den 
första anställningen sorn varar högst tio månader. Det förutsätts alitså 
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inte Iängre att rätten till återstående tid från den föregående anställ- 
ningen gäller också vid tidpunkten för pensionsfallet. 

Om rätten till återstående tid således är i kraft på basis av en tidigare 
anställning när den högst tio månader pågående anställningen börjar, 
kan man inte Iängre förlora rätten till återstående tid ens p.g.a. en ny 
dagpenningperiod. Rätten till återstående tid bibehålls också, orn den 
hänför sig till en tidigare anställning som upphört före 1.1.2000. 

Lagen tillämpas inte på företagare. 

Pensionsfallet avgör vi4 ken bestämmelse som skall tillämpas 

Den nu gällande lagen om granskning av rätten till återstående tid när 
den första 10-månadersanställningen börjar tillämpas, orn pensions- 
fallet inträffar 1.1.2000 eller senare. Om pensionsfallet inträffar före det, 
tillämpas den tidigare före 1.1 2000 gällande lagen, SOM föreskriver att 
en 1 0-månadersanställning förlänger efterkarenstiden på 360 dagar. 

Orn den återstående tiden hänför sig till ett tidigare anställningsför- 
hållande, intjänas pensionen i 10-månadersanställningar i form av 
fr i brev . 

Exempel9: 
Arbetstagaren är född 27 -6.1941 

2ooo 60år 1998 1.7.98 1999 

i 1.9.98 
307mån 6månf 4 måtj 10; mån 9mån 1 

af. 2 af. 3 af. 4 af. 5 '  
I I  IV 

I - 1  -y 
af 1 

25 40 
arb.lösh.dgr arb.lösh.dgr 

Den återstående tiden hänför sig till en anställning på Sex 
månader som upphörde 1998 (anställning 2), eftersom den 
återstående tiden var i kraft när det första högst tio månader 
pågående anställningsförhållandet började 1.9.1 998 (anställning 
4). På anställning 3 tillämpas inte lagen om förbättrande av sys- 
selsättningsförutsättningarna för 55 år fyllda arbetslösa, eftersom 
den inte föregås av 30 arbetslöshetsdagar. Rätten till återstående 
tid granskas således i början av anställning 4. Den återstående 
tiden kan således hänföra sig till det anställningsförhåliande som 
upphörde före lagändringen. 
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En ny dagpenningperiod efter lagändringen avskaffar inte redan 
intjänad rätt till återstående tid. Om personen inte erhallit dag- 
penning i 500 dagar vid utgången av den månad då han eller hon 
fyller 60, förskjuts pensionsfaltet. 

8.2.2 
Rätt tili återstående tid i situationer med sarntidiga anställningar 

Arbetctagaren får rätt till återstående tid på basic av två eller flera 
anställningar, om hans anstältningar (eller företagarperioder) pågått 
samtidigt under minst sex månader. 

Redan ordalydelsen i lagen om förbättrande av sysselsättningsför- 
utsättningarna för äldre arbetslösa anger att den tillämpas skilt för varje 
anställning. Återstående tid kan således inte fogas till två eller flera 
samtidiga 1 0-månadersanställningar, även om de har pågått samtidigt i 
minst 6 rnånader. Den återstående tiden kan inte fogas till dem båda 
förrän bägge har pågått över 10 månader och samtidigt åtminstone 6 
månader. Då är det å andra sidan inte Iängre fråga orn 10-månadersan- 
ställningar. 

Exempei 10: 

1. APL-anställning över 1 0  mån 

I I 
I t 

1 

över 10 mån 

Bägge anställningarna ger rätt till återstående tid, eftersom de 
pågått över 10 månader och de är således inte 1 O-månaders- 
anställningar. De har pågått samtidigt i minst Sex månader. 

8.2.3 
KAPL och KoPL 

När man granskar OM KAPL- ellet- KoPL-anställningsförhållandet är en 
10-månadersanställning är anställningens faktiska Iängd avgörande 
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också i KAPL och KoPL. Vid granskningen tillmäts således Iönen ingen 
betydelse. 

Pensionsskyddscentrafens anstätlningsregister innehålfer uppgifter om 
redovisade månatliga KAPL- och KoPL-löner. Om samma arbetsgivare 
har redovisat över tio månader efter varandra, måste anställningens 
exakta Iängd utredas. Om arbetsgivaruppgifterna är brisffälliga, hjälper 
LEL arbetspensionskassan till med att skaffa fram information. 

Om den återstående tiden vid tillämpningen av 10-månadersregeln 
bestäms antingen enligt KAPL eller KoPL, kan emellertid också de 
anställningslöner som omfattas av speciallagen beaktas när den pen- 
sionsgrundande Iönen för den återstående tiden räknas ut, förutsatt att 
den sökande har en oavbruten KAPLIKoPL-arbetskarriär. 

Oetta förfarande har man kommit frarn till, för att pensionsberäkningen 
inte skall bli oskäligt krånglig och å andra sidan, för att den pensions- 
grundande Iönen i KAPL och KoPL avgörs på basis av hela arbets- 
karriären. 

8.3 
Rätt till återstående tid fran och med 1.1.1996 

För att arbetstagaren skall få rätt till återstående tid, måste han eller 
hon ha arbetat i minst 12 månader under pensionsfailsåret och de 
närmast föregående 10 kalenderåren. 

8.4 
Gradering av återstående tid från och med 1.1.1 996 

Personer i åldern 50 - 60 år tjänar in pension för återstående tid med 
1,2 procent i året och i åldern 60 -65 år med 0,8 procent i året. Vissa 
personer har dock fått behålla den gamla intjäningsprocenten 1,5 %. 

8.4.1 
lntjäningsprocenten är 1,s % för vissa personer 

Arbetstagare som är födda före a r  1943 får behålla intjäningsprocenten 
1,5 % för återstående tid, om de haft rätt till dagpenning 1 .i .1996 enligt 
lagen om utkornstskydd för arbetslösa eller utbildningsstöd enligt lagen 
om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning. 

Företagare som är födda före 1943 får också behåHa intjäningsprocen- 
ten 1,5 procent för återstående tid, om de 1.1 .1996 har haft rätt till 
arbetslöshetsdagpenning. 

Rätt till arbetslöshetsdagpenning 1.1.1 996 har den som 
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- fic k arbetslöshetsdagpenn ing (in komstrelaterad, jäm kad eller 
grunddagpenning) 1 .l. ‘l996. 

Undantag 

Intjäningsprocenten 1,5 % tillämpas emellertid inte på den 
sorn fått arbetslöshetsdagpenning 1 .l. 1996 och vars per- 
mittering har börjat efter 31.10.1 995, om han eller hon åter- 
gått till sitt arbete hos samma arbetsgivare senast 
29.2.1996. Detta gäller också arbetstagare SOM arbetar 
deltid på grund av att de blivit partiellt permitterade och 
därför fått jämkad dagpenning. 

- genomgick 1.1.1 996 sju dagars självrisktid för arbetslöshetsdag- 
penning 

- fick ingen dagpenning på grund av att socialförmån, Iön för bisyssla 
eller deltidsarbete avdragits på dagpenningen 

- fick arbetslöshetsdagpenning för sjukdagpenningens självris ktid på 
9 dagar 

- var arbetslös så att anställningsförhallandet upphörde 31.1 2.1995 och 
personen var arbetslös arbetssökande hos arbetskraftsbyrån genast 
första vardagen 2.1. år 1996. 

Rätten till intjäningsprocenten 1,5 % för återstående tid bibehålls, även 
om personen senare skulie börja arbeta på nytt. 

8.4.2 
Ej Iängre rätt till högre intjäningsprocent 

Personer som är födda före 1943 får inte behålla intjäningsprocenten 
1,5 % för återstående tid, b1.a. i de fall då  personen 1.1.1996 

- genomgick en period utan dagpenning, vilket tiH exempel berodde på 
att den arbetslöse själv utan grundad orsak hade sagt upp sig från sitt 
arbete 

- fick arbetsmarknadsstöd 

- fick sju kdagpenning 

- inte fick arbetslöshetsdagpenning på grund av att han eller hon fick 
Iön av arbetsgivaren för uppsägningstiden eller motsvarande ersätt- 
ning eller annan förmån, som utbetalaren av arbetslöshetsdagpenning 
hade periodiserat efter Iönebetalningsmånaderna (t.ex. fallskärms- 
avtal). 
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8-5 
Beaktande av garanterat arbete 

PSC har i cirkulär A 12/91 gett tillämpningsanvisningar orn hur garan- 
terat arbete inverkar på pensionen för återstående tid. Anvisningarna 
har kompletterats med Juridiska avdelningens meddelanden 7/91 t, 
12/92 och 10195, och ytterligare i cirkulär A 4/94. Meddelandena ingår i 
del 23. 

8.6 
1 titläggsdagen, 10-rnånadersanställningar och anslutning av 
återstående tid 

Anvisningar om granskning av återstaende tid på den 1 tilläggsdagen, i 
början av en 10-månadersanställning och anslutning av återstående tid 
ingår i Juridiska avdelningens meddelande 512001 , som följer sorn 
bilaga till del 23. 
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Y 
PENSIONEN BORJAR 

9.1 
Alimänt 

Arb tslöshetspensionen börjar betalas ut från början av den månad ef- 
ter det att alla förutsättningar för beviljande av pensionen har upp-fyllts. 
Dessa har beskrivits i punkterna 2, 3 och 4. 

Arbetslöshetspension kan betalas retroaktivt för Sex månader. Denna 
tid räknas från början av den månad som följer efter ansökan, Arbets- 
Iöshetspension kan av giltigt skäl betaias för en iängre tid än Sex mån- 
ader i enlighet rned 4 c § 2 mom. APL. Detta kommer i fraga i ett fåtal 
undantagsfall. 

Arbetslöshetskassan eller FPA antecknar orsaken till dröjsmålet i inty- 
get. Pensionsanstalten avgör huruvida skälet kan anses giitigt. Orn ar- 
betslöshetspension också skall betalas av FPA, diskuterar pensions- 
anstalterna tidpunkten då utbetalningen av pensionen skalt börja, i syfte 
att nå ett enhälligt beslut. 

9.2 
H uvu d reg I er 

9.2.1 
Maximitidsintyg 

Pensionen börjar då alla förutsättningar för beviljande av pensionen har 
uppfyllts. Detta förutsätter dock att arbetskraftsbyråns intyg har skrivits 
inom en månad från dagpenningintygets datering. Om arbetskrafts- 
byrån skriver intyget efter en Iängre tid än en månad, börjar pensionen 
från början av den månad som följer efter att arbetskraftsbyråns intyg 
u tf ä rd a d es . 

9.2.2 
Intyg över 200 dagar med arbetslöshetsdagpenning (bestämmelserna före år 1994) 

Pensionen börjar då månaden under vilken intyget över dagpenning ut- 
färdades och de två därpå följande kalendermånaderna har förfiutit. 

9.2.3 
Utbetalning av fribrevspension efter lagändringen 1.1.2000 

Fribrevspension började utbetalas 1.1 2000 om personen hade ansökt 
om pension under januari 2000. Enligt ikraftträdelsebestämmeken bör- 
jar pensionen efter januari 2000 från början av den månad som följer på 
ansökan även om personen skulle ha haft rätt tili pension redan 
1.1.2000. Bestämmelsen om retroaktiv tid på sex månader tillämpas så- 
ledes inte på fribrevspensioner sorn beviljas genom ikraftträdelsebe- 
stämmelsen, 
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9.2.4 
Utbetafningen av pension börjar enligt gamla regier för FPA:s dagpenning 

Folkpensionsanstalten antog i samband med iagändringen 1.1.2000 en 
ny ståndpunkt som godkänts av PSC:s tolkningsgrupp, enligt vilken de 
SOM i samband med lagändringen 1 .l. 1994 fått grunddagpenning för 
över 500 dagar pa basis av övergångsbestämmelserna ansågs ha fått 
dagpenning till maximibeloppet enligt lagen om utkomstskydd för ar- 
betslösa. Folkpensionsanstalten har efter detta gett ett intyg över dag- 
penning till personer som fått detta maximibelopp. Om pensionen OM- 

fattar rätt tili pension för återstående tid, beviljas den retroaktivt för 
högst sex månader sorn föregått datumet då ansökan anlänt. Se Juri- 
diska avdelningens meddelande 1112000 i del 23. 

9.3 
Specialfall 

9.3.1 
Utbetalning av ersättning som motsvarar förtorad uppsägningstid då 
pensionen börjar 

Under permitteringstiden kan en person som blivit uppsagd eller som 
sagt upp sig få en ersättning som motsvarar förlorad uppsägningstid i 
samband med uppsägningen. Denna skadeersättning påverkar inte be- 
gynnelsetidpunkten för utbetalningen av arbetslöshetspension. 

9.3.2 
Pension sorn börjar d å  personen arbetar 

Pension kan inte beviljas om personen vid tidpunkten då pensionen 
börjar har förväwsarbete från vilket hans inkomster uppgår till minst det 
dubbla APL-gränsbeloppet 251 1,13 mark i månaden (ind. 1981). Pensi- 
onen beviljas först från början av den månad som följer efter att arbetet 
upphört. För att pension skall beviljas krävs det att arbetskraftsbyrån 
t.ex. per telefon bekräftat att arbetet upphört och att arbetslösheten 
fortgår. Pension beviljas enligt det tidigare utgivna intyget om arbetet 
fortgår i högst Sex månader. Om arbetet fortgår en Iängre tid än sex 
månader behövs ett helt nytt intyg. Sådana fall Iämnar inget rum for 
tol kning, utan arbetet kan fortgå i högst Sex månader från det antagna 
datum då pensionsutbetalningen skall börja. 

Om en person sorn redan fått arbetslöshetspension börjar arbeta och 
inkomsterna från arbetet är minst 251 1,13 mkimånad, avbryts utbetal- 
ningen av pensionen. Överbetald pension återkrävs. Detta har beskri- 
vits närmare i punkt A5. 
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9.3.3 
Hur sju kdagpen ning inverkar på begynnelsetidpun kten för utbetalningen 
av arbetslöshetspension 

Arbetslöshetspension kan inte beviljas om den sökande får sjukdag- 
penning då pensionen skall börja. 

Vid sjukdomsfall hålls arbetslöshetspensionsansökan an hängig i högst 
tre månader, varefter man senast Iåter den förfalla genom beslut etier 
meddelande 

. Med tanke på den sökandes rättsskydd är ett besiut ett bättre altema- 
tiv än ett brev. 

Något nytt arbetslöshetsintyg behövs inte om sjukdomen varar kortare 
tid än 12 månader, utan pensionsanstalten kontrollerar då hos arbets- 
kraftsbyrån att arbetslösheten fortgår. Om sjukdomen pågår i minst 12 
månader, skall den sökande Iämna in ett helt nytt arbetslöshetsintyg 
som bilaga tilt ansökan. 

Också FPA:s arbetslöshetspension börjar från början av månaden efter 
att utbetalningen av sju kdagpenning upphört. 
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10 
PENSIONSBESLUT FR.0.M. 1 .1 2000 DÅ PENSIONEN OMFATTAR 
VILANDE WTT TILL PENSION FÖR ÅTERSTÅENDE TID. 

10.1 
Pensions beslutets innehåll 

10.1.1 
Den privata sektorn 

När en pensionsanstalt inom den privata sektorn beviljar en person ar- 
betslöshetspension på basis av vilken pensionsdelen för återstående tid 
för ålderspensionen beräknas, fastställer pensionsanstalten genom 
samma beslut både arbetslöshetspensionens och den framtida ålders- 
pensionens belopp. Fötfarandet är motiverat, eftersom både beloppet 
av arbetstagarens arbetslöshetspension och pensionsdelen för vilande 
rätt till återstående tid, som eventueilt fogas till ålderspensionen, beräk- 
nas på basis av pensionsfallet för arbetslöshetspensionen. 

Genom pensionsbeslutet skail rnan fastslå att om arbetslöshetspensi- 
onen för en person som återvänt till förväwslivet har indragits vid datu- 
met för avbrottet, ändras ålderspensionens belopp SOM uppgivits ge- 
nom beslutet. Det här beror på att pensionens belopp då omräknas. 

När en mottagare av arbetslöshetspension närmar sig den allmänna 
pensionsåtdern skall pensionsanstalten skicka honom ett brev som re- 
dogör för ålderspensionens belopp efter indexförhöjningarna. ÅIders- 
pensionens belopp kan då inte Iängre överklagas. 

Ålderspensionens bebpp kan inte införas i Pensionsskyddscentralens 
register i samband med beslutet orn arbetslöshetspension, utan pensi- 
onsanstalten skall sända ett separat meddelande till Pensionsskydds- 
centralens register när pensionstagaren närmar sig pensionsåldern. 

Orn arbetslöshetspensionen är en fribrevspension pensionsforsäkras 
arbete under arbetstöshetspensionstiden och den nya intjänade pensi- 
onen fogas till personens ålderspension. Härvid skall man ge personen 
ett nytt separat beslut om att ålderspensionen ändras vid 65 års ålder. 

10.1.2 
Den offentliga sektorn 

Då arbetslöshetspensionen börjar ger pensionsanstalterna inom den of- 
fentliga sektorn de sökande ett beslut sorn endast gäller arbetslös- 
hetspensionen och ett separat beslut OM ålderspension då åiderspensi- 
onen börjar. 
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10.1.3 
Pensions beslut EU-fall 

Då pensionsanstalten beviijar arbetslöshetspension eniigt de nya reg- 
lerna, fastställer den genom samma beslut arbetslöshetspensionen som 
fribrev och den framtida ålderspensionens belopp. 

Om det vid behandlingen av arbetsiöshetspensionsansökan framgått att 
den sökande har arbetat utomlands faststäils ålderspensionens belopp 
som villkorligt t.ex. på följande sätt: 

"Ålderspensionens belopp är xx euro, förutsatt att ni inte beviljas 
pension fran utlandet där den kvarvarande tiden fram till den 
allrnänna pensionsåldern (återstående tid) beaktas i 
pensionsbeloppet". 

Det är emellertid inte nödvändigt att faststälta ålderspensionen som vill- 
korlig. Om en person beviljas pension från ett annat EU-land och pen- 
sionen omfattar pension för återstående tid, kan beslutet rättas tili den 
del det gäller den återstående tiden genom ati tillämpa den nati-onella 
lagstiftningens samordningsbestämmelser (8 a 5 APL). 
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, av pension görs inte utan särskilt sk I för Iängre 
jre månaden som följer på pensionsansökan. 

Tili exernpel om man söker pension 27.8, kan pensionen beviljas fr.0.m. 
1.3. 

En arbetsloshetspension utbetalas inte som engångsbelopp. 

11.2 
Betalning av retroaktiv arbetslöshetspension till arbetslöshetskassan eller FPA 

Om en person har fått arbetsiöshetsdagpenning , arbetsmarknadsstöd 
eller stöd för arbetskraftspolitisk vuxenutbildning för samma tid för vil- 
ken arbetslöshetspension beviljas retroaktivt, får arbetslöshetskassan 
eller FPA återkräva det belopp av förmånen som de betalat ut för Sam- 
ma tid från den pension som betalas retroaktivt (19 c § 2 och 7 mom. 
APL). Detta gäller såväl pension enligt minimivillkoren som registrerad 
tilläggspension. 

Arbetslöshetsintyget innehåller en begäran om betalning av retroaktiv 
pension till arbetslöshetskassan eller FPA. Följaktligen, om pensions- 
anstalten ger sitt arbetslöshetspensionsbeslut senare än den 15 i den 
månad som föregår pensionens begynnelsemånad, bör den utreda till 
vem den retroaktiva pensionen skall betalas. 

11 -2.1 
Meddelande orn regresskrav 

Orn pensionshandlingarna innehåller dagpenningutbetalarens med- 
delande om regresskrav, av vilket framgår att arbetslöshetsdagpenning 
har betalats efter att pensionen börjat, görs alltid en innehållning av den 
retroaktiva pensionen. 

11 -2.2 
Pension SOM beviljats pa basis av maximitiden för dagpenning 

Om pension beviljas efter att tilläggsdagarna för arbetslöshetsdagpen- 
ning har kommit till ända eller beviljas tiH personer som uppnått maximi- 
tiden på 500 dagar efter att de fyllt 60, fortsätter naturligtvis inte Iängre 
utbetalningen av dagpenning, och någon retroaktiv pension behöver 
därför inte återkrävas. 
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Om behandlingen av pensionsansökan dröjer, kan personen emellertid 
ansöka om arbetsmarknadsstöd. Då kontrollerar FPA att arbetslöshets- 
pensionsansökan är anhängig och sänder ett rneddelande om regress- 
krav till pensionsanstalten ifall arbetsmarknadsstöd beviljas. 

Då pension beviijas på basis av de 500 dagarna med dagpenning som 
redan tidigare fullgjorts, har personen, efter att rätten till dagpenning ut- 
gått, normalt fått arbetsmarknadsstöd. Foikpensionsanstalten kontrol- 
lerar att pensionsansökan är anhängig och sänder vid behov ett med- 
delande orn regresskrav. 

11 2.3 
200-dagars intyg 

Om pension beviljas på basis av ett 200-dagars intyg har personen fort- 
farande rätt till arbetslöshetsdagpenning. Det är dock sällan som 
arbetslöshetskassan eller FPA betalar ut arbetslöshetsdagpenning för 
den tid som pension skall betalas. Om utbetalningen av arbetslöshets- 
dagpenning likväl fortsätter, skickar dagpenningutbetalaren ett medde- 
lande om regresskrav till pensionsanstalten. 

För att påskynda behandlingen och för att undvika retroaktiva beslut 
kan pensionsanstalten också per telefon be om uppgifter om utbetal- 
ning av arbetslöshetspension eller arbetsmarknadsstöd hos Folkpensi- 
onsanstaltens lokalkontor eller arbetslöshetskassan och samtidigt begä- 
ra ett eventuellt meddeiande om regresskrav. Som meddelande om re- 
gresskrav används blankett Perimisilmoitus ETWKELA 7301. Blanket- 
ten finns i del 30 (endast på finska). 

Om ärendet inte sköts på förhand via telefon, sänder Folkpensionsan- 
staltens lokalkontor ett meddelande om regresskrav på basis av pen- 
sionsfallsmeddelandet. Arbetslöshetskassans meddelande om regress- 
krav erhålls då pensionsanstalten som ger beslutet har meddelat kas- 
san om beviljad pension. 1 sådana situationer skall den retroaktiva pen- 
sionen återkrävas och ett separat beslut ges om att pensionen betalats. 

Om det finns fler pensionsutbetalare, kontrollerar pensionsanstalten vid 
behov de övriga anstaiternas eventuella betalningar till Folkpensionsan- 
stalten eller arbetslöshetskassan innan det retroaktiva beslutet ges. 

Pensionsanstalten innehåller förskottsskatt på pensionen innan den be- 
talar pension till arbetslöshetskassan eller Folkpensionsanstalten. 

Anvisningar om betaining av retroaktiv arbetslöshetspension till arbets- 
Iöshetskassan och FPA finns i cirkulär A 32/88. Anvisningarna orn be- 
talning av pension till annan part än pensionstagaren är under om- 
arbetning. De omarbetade anvisningarna innehåller åtminstone inte tilis 
vidare någon ändring i det nuvarande förfarandet, enligt vilket utbeta- 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN CIRKULÄR A23/2001 58 

Juridiska avdelningen 29.11.2001 

laren av arbetslöshetsförmånen återkräver av pensionsanstalten an- 
tingen en netto- eller bruttosumma beroende på när beskattningen slut- 
fors. 
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12 
FÖRVÄRVSARBETE OCH ARBETSL~SHETSPENSION 

12.1 
Arbetslöshetspension betalas inte 

Arbetslöshetspension beviijas Iångtidsarbetslösa personer som är ar- 
betslösa arbetssökande vid arbetskraftsbyrån. Ingen utredning av ar- 
betskraftsbyrån om att arbetslösheten fortsätter krävs för fortsatt utbe- 
talning av pension. I arbetspensionslagarna finns bestämmelser om de 
situationer då pension inte betalas ut. 

12.2 
Förvärvsarbete, förvärvsinkomster, kapitalinkomster och inkomster från 
förtroendeuppdrag 

Då det gäller arbetslöshetspension finns det ingen hänvisning i lagen till 
8 § 4 mom. APL, så begreppet förvärvsinkomst är mer omfattande för 
arbetslöshetspension än för individuetl förtidspension och deltidspen- 
sion. Föwärvsarbete är sådant arbete som görs för pengar eller annan 
förmån med penningvärde, också verksamhet som egenföretagare. En- 
dast de inkomster som grundar sig på arbete beaktas. Titl exempel ka- 
pitalinkomster (räntor, dividender, hyresinkomster m.m.1 beaktas inte. 
Det har ingen betydelse hur Iänge arbetet fortgår eller hurudan arbetstid 
man har. 

Hur dessa inkomster inverkar på betalningen av pension har beskrivits i 
cirkulär A 27/94. 

12.3 
F ö rvä rvs i n ko mst en s be I o pp 

Vid fastställandet av månadsin komster beaktas Iönen och andra för- 
måner på samma sätt som då den pensionsgrundande Iönen räknas ut. 
Arbetstagarens pensionsavgifi dras emellertid inte av från förvärvs- 
inkomsten. Orn uppgifter om ett anställningsförhållande som redan 
upphört fås från Pensionsskyddscentralens register, anses månadsin- 
komsten vara den pensionsgrundande Iön som uppgetts i registret, om 
inte pensionstagaren vid hörandet företer andra utredningar. 

De KAPL- eller KoPL-löner som uppgetts i registret är i allrnänhet in- 
komst från betalningsrnånaden. Då anställningsförhållandet upphör kan 
KAPL-lönen dock inkludera också ackordslön och semesterersättning. 
Orn KAPL-lönen är anmärkningsvärt stor, kan pensionsanstalten utreda 
ärendet hos arbetsgivaren redan före pensionstagaren kontaktas. 
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Om arbetslöshetspensionstagaren id kar företagarverksam het, anses 
förvärvsinkomsten vara den arbetsinkomst som har fastställts eller skul- 
le fastställas för företagaren om han försäkrades enligt LFÖPL eller 
FÖPL. Då arbetsinkomsten uppskattas kan rnan som referensuppgifter 
använda den förväwsinkomst som uppgetts eller fastställts i beskatt- 
ningen. 

Olika föreläsnings-, expert- och författararvoden samt gager betalas of- 
tast på en gång, även om de tillhörande förberedelserna har gjorts un- 
der en Iängre tid. Då rnan uppskattar deras inverkan på pensionen bör 
arvodets beiopp fördelas på de månader under vil ka förberedelserna 
har gjorts och den genomsnittliga månadsinkomstens belopp granskas. 

Om personen samtidigt har flera anställningsförhåltanden eller vid sidan 
av ett anställningsförhållande idkar lantbruks- eller annan företagarverk- 
samhet, räknas sådana inkomster ihop. 
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13 
ARBETSLÖSHETSPENSIONEN AVBRYTS OCH DRAS iN 

13.1 
Tid i arbete 

Enligt 4 c § 4 mom. APL betalas arbetslöshetspension inte för de kalen- 
dermånader under vilka pensionstagaren förvärvsarbetar och hans må- 
nadsinkomster uppgår minst till gränsbeloppet enligt lagen. Om inkoms- 
terna är under gränsbeloppet betalas pension ut, trots att pensionsta- 
garen fortsättningsvis skulle ha sådant arbete. 

Gränsbeloppet är två gånger det markbelopp per månad som avses i 1 
§ 1 mom. 2 punkten APL. År 2001 2r gränsen 2 51 1,13 mark. Gräns- 
beloppet justeras årligen med APL-index. 

13.2 
Vägran att ta emot arbete 

Orn en pensionstagare har vägrat att ta emot arbete som arbetskrafts- 
myndigheten anvisat honom och som fortgår i minst en månad, utbeta- 
las pension inte för den kalendermånad sorn följer på vägran att ta emot 
arbete. En förutsättning är dessutom att det arbete som erbjuds är så- 
dant som den arbetslöse inte skulle ha kunnat vägra att ta emot utan att 
förlora sin rätt till arbetslöshetsdagpenning. Pensionen kan börja beta- 
las ut på nytt efter att pensionstagaren har titlställt pensionsanstalten 
arbetskraftsbyråns intyg över att arbete inte har kunnat anvisas honom. 

Enligt bestämmelserna i lagen om utkomstskydd för arbetslösa avgör 
arbetskraftsbyrån huruvida det arbete som anvisats pensionstagaren är 
sådant, att det inte kan awisas. Pensionstagaren kan dock utan att för- 
lora sin pension vägra att ta emot arbete för kortare tid än en månad, 
medan lagen om utkomstskydd för arbetslösa förutsätter att personen 
skall ta ernot heltidsarbete även för kortare tid. 

13.3 
Pensionen avbryts 

Då pensionsanstalten har fått kännedom om att pensionstagaren för- 
värvsarbetar eller om andra omständigheter som föranleder att pensi- 
onen inte får betalas ut, avbryts utbetalningen av pensionen från början 
av följande betalningsmånad då detta ar rnöjligt. En förutsättning för att 
pensionen skall avbrytas är dock att förvärvsarbetet fortsätter, eller att 
någon annan orsak till avbrytandet fortfarande föreligger. Ett beslut ges 
om att pensionsutbetalningen avbryts. 
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Om kännedom om orsaken som föranleder ett avbrytande har fåtts från 
något annat håll än av pensionstagaren själv, skall pensionstagaren hö- 
ras innan beslutet om avbrytande fattas. Hörandet kan också ske Via te- 
lefon. Pensionsutbetalningen kan dock tillfälligt avbrytas före detta om 
det är uppenbart att orsaken till avbtytandet fortfarande föreligger (tili 
exempel att förvärvsarbetet fortgår). 

I beslutet orn avbrytande konstateras att utbetalningen av pensionen 
avbryts till exempel för den tid arbetet fortgår, och att pensionen indras 
utan särskilt beslut, om förutsättningarna för att den skall utbetalas på 
nytt inte uppfylls inom ett år. 

Beslutet innehåller anvisningar om när och hur personen kan ansöka 
om att utbetalningen av pensionen skall börja på nytt. Personen upp- 
manas anmäla sig som arbetssökande vid arbetskraftsbyrån genast när 
orsaken till avbrytandet, t.ex. arbetet har upphört att gälla. 

Utbetalningen av arbetslöshetspensionen kan avbrytas för högst 12 
månader. För att en ny arbetslöshetspension i sådana situationer skall 
kunna beviljas till beloppet av den tidigare pensionen, förutsätts dock att 
det nya pensionsfallet inträffar inom 12 månader från det att den tidi- 
gare pensionen upphörde. 

Om en heleffektiv arbetsiöshetspension avbryts för högst ett år påver- 
kar detta inte ålderspensionens belopp. 

13.4 
Annan orsak till avbrytandet 

Ett hinder för utbetalning av pension kan också vara att arbetslöshets- 
pensionstagaren skall avtjäna frihetsstraff (FSD 4526/88, PSC22386). 

Om en person flyttar utomlands till ett land utanför EU, eller till ett land 
med vilket Finland inte har någon överenskommelse om social trygghet, 
kan pensionsutbetalningen avbrytas. Detta har beskrivits närmare i 
punkt 20.5. 

13.4.1 
Hur sjukdom inverkar på utbetalningen av arbetslöshetspension 

Arbetsoförmåga hos en mottagare av arbetslöshetspension påverkar 
inte utbetalningen av pension. Om en arbetslöshetspensionstagare för 
en Iängre tid blir så arbetsoförmögen att det berättigar honom till invalid- 
pension, ändras pensionen på ansökan till invalidpension. Ändringen 
görs från närmast påföljande möjliga förfallodag. 
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13.4.2 
Hur flyttning utomlands inverkar på den fortsatta utbetalningen av ar- 
betslös hetspension 

Hur utbetainingen av en arbetslöshetspension fortsätter för personer 
som ffyttat utomlands beskrivs närmare i punkt 20.5. 

13.5 
Pensionen upphör 

Om en arbetslöshetspensionstagare återgår till förvärvsarbete och inte 
ansöker OM ny utbetalning av den avbrutna pensionen inom ett ar från 
avbrottet, upphör arbetslöshetspensionen vid tidpunkten för avbrottet. 
Något särskilt beslut OM att pensionen upphört ges inte. 

Ålderspensionens belopp måste då omräknas. 
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14 
OVE RVAKN I N G AV PE N S 10 N STAG ARNA 

14.1 
Pensionstagarens anmälningsskyldighet 

En pensionstagare är skyldig att till pensionsanstalten anmäla sådana 
ändringar som inverkar på hans rätt att erhålla pension eller på pensio- 
nens belopp (1 7 a 5 1 mom. APL). 

En mottagare av arbetslöshetspension är skyldig att meddela pen- 
sionsanstalten om vistelse utomlands eller annan motsvarande orsak till 
varför han inte kan ta emot arbete. Pensionstagaren skall också med- 
dela pensionsanstalten om han börjar förvärvsarbeta och förtjänar minst 
två gånger APL-gränsbeloppet. Pensionstagaren skall också meddela 
om han vägrar att ta emot arbete sorn arbetskraftsbyrån anvisat honom 
och som pågår i minst en månad. 

14.2 
Uppgifter från annat håll 

I praktiken meddelar arbetskraftsbyrån om pensionstagaren har vägrat 
ta emot arbete som anvisats honom. 

När FPA får kännedom OM att pensionstagaren skall avtjäna frihets- 
straff, meddelar den detta till arbetspensionsanstalten. 

14.3 
Uppgifter Pensionsskyddscentralens förvärvsarbetsregister 

Pensionsskyddscentralen följer med pensionstagarnas förvärvsarbete 
på basis av meddelanden till förvärvsarbetsregistret. När ett rneddelan- 
de om en ändring i pensionstagarens anställningsuppgifter kommer tili 
förväwsarbetsregistret, skickar Pensionsskyddscentraien ett maskinellt 
alarmmeddelande till pensionsanstalterna som betalar ut pension. 

Alarm ges orn inskrivning av anställnings-, företagar- och tjänsteförhål- 
landen. Dessutom alarmeras orn inskrivning av uppgifter om KAPL- och 
KoPL-löner samt inskrivning av förmåner som påverkar arbetspensions- 
tillägget. 

Om ändringen i anställningsuppgifterna hänför sig till tiden före pensi- 
onsfallet, ges ett alarmmeddelande till den betalande pensionsanstalten 
för justering av pensionsbeloppet. För att ett meddelande orn eti anställ- 
ningsförhållande i sådana fall skall ge upphov till alarm när uppgifter orn 
anställningsförhållandet uppdateras eller avlägsnas, skall det ha förflutit 
minst fyra rnånader från det datum då det ursprungliga pensionsbeslu- 
tet gavs. 
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Registreringen av en ny anställning förorsakar alarm oberoende av 
pensionsbesiutets utgivningsdaturn. 

Orn ändringen i förvärvsarbetsregisteruppgifterna hänför sig till pensio- 
neringstiden, ges ett alarmmeddelande tili den pensionsanstalt som be- 
talar pensionen för kontroli av fortsatt pensionsrätt. I sådana fall grans- 
kar Pensionsskyddscentralen inte pensionsbeslutets utgivningsdatum. 
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15 
PENSIONEN ÅTERKRÄVS 

Pensionslagarna innehåller bestämmelser om återkrav av pension som 
betalats utan grund och kvittning mot framtida pensionsrater. Utöver 
dessa bestämmelser finns det också Special bestämmelser om återkrav 
av arbetslöshetspension. När det gäller arbetslöshetspensionen finns 
det dock inga särskiida bestämmelser OM kvittningens maximibelopp, 
så därför tillämpas bestämmelserna i 17 b APL. 

15.1 
Pension som betalats utan grund i över tre månader 

Enligt bestämmelserna OM återkrav av arbetslöshetspension skall pen- 
sionen alltid återkrävas orn den betalats utan grund under en Iängre tid 
än tre månader. Då har pensionsanstalten ingen prövningsrätt. Alla 
pensionsrater som betatts utan grund skall då återkrävas och det be- 
lopp som skail återkrävas kan inte göras mer skäligt fastän förvärvsin- 
komsten skulle ha varit betydligt lägre än pensionen. 

15.2 
Pension 

15.3 
Åt er k rav 

om betalats utan grund för högst tre månader 

Om pensionen skall återkrävas för högst tre månader, kan pensionsan- 
stalten av särskilda skäl avstå från återkravet. Om pensionstagaren 
upprepade gånger har hafi dylika korta förvärvsperioder, finns det i all- 
rnänhet inga särskilda skäl tili att avstå från återkrav. 

Ett särskilt skäi kan anses vara t.ex. att återkrav skulle vara klart oskä- 
ligt eller att arbetet har varit tillfälligt och av ringa omfattning. Okunskap 
om lagens bestämmelser anses däremot i alimänhet inte vara ett sär- 
skilt skäl. 

Återkrav kan bli aktuellt i samband med ett avbrytande av pensionsut- 
betalningen, om utbetalningen inte har kunnat avbrytas från den första 
kalendermånaden för vilken pensionen inte skulle ha fått betalas ut. I 
sarnband med beslutet om avbmande skall det också konstateras hu- 
ruvida pensionen som betalats utan grund skall återkrävas eller inte. 

Innan bestutet orn återkrav ges skall pensionstagaren höras. Något be- 
stut behöver inte ges orn pensionen betalats utan grund i högst tre må- 
naders tid och pensionsanstalten beslutar (också utan att höra pensi- 
onstagaren) avstå från att återkräva pensionen. Pensionstagaren borde 
dock enligt behov meddelas per brev att kännedom om hans förvärvs- 
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arbete erhållits, och att pension därför inte skulle ha fått utbetalas, men 
att pensionen trots detta inte aterkrävs. 

Om det har beslutats atl en pension som betalats utan grund inte skall 
återkrävas, skall den inte heller senare återkrävas fastän ett återkrav 
skulle genomföras på gnind av något nytt skäl. De månader för vilka 
pensionen inte har återkrävts beaktas inte heller när det i ett nytt åter- 
kravsfall granskas för hur många månader pensionen har betalats ut 
utan grund. Tidigare förvärvsarbete beaktas dock när man överväger 
om det finns särskilda skäl för att på nytt avstå från att återkräva pen- 
sionen. 

15.4 
Kvittning mot framtida pensionsrater 

Då det gäller kvittningens maximibelopp iakttas den allmänna bestäm- 
melsen i 17 b § 3 mom. APL. Enligt den kan rnan genom kvittning åter- 
kräva högct en sjättedel av den utbetalda månatliga pensionens netto- 
belopp, om inte annat avtalas med pensionstagaren. 

Man kan med pensionstagaren komma överens om ett större kvittnings- 
belopp, men avtalet borde da inte leda till att pensionen under en tängre 
tid utbetalas till ett belopp som är Iägre än vad som vore möjligt vid ut- 
mätn ingsförfarande. 

I allmänhet är återkrav möjligt endast pA basis av ett lagakraftvunnet 
beslut. Även om pensionstagaren skulle ha överklagat beslutet om 
återkrav, kan pensionsanstalten börja återkräva arbetslöshetspensio- 
nen genom att minska frarntida pensionsrater (21 b 5 1 mom. APL). 
Pensionstagaren är ju skyldig att meddela pensionsanstalten bland an- 
nat om han börjar arbeta. 

Om utbetalningen av arbetslöshetspension inte har kunnat avbrytas på 
grund av arbete, utan pensionen i stället har återkrävts, tjänas ingen 
pension in för anställningarna under pensioneringen. När en eventuell 
ny pension senare fastställs, anses pensionstiden ha fortgått utan av- 
brott, trots återkravet. 
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16 

29. i 1 200 

ANMÄLNINGSTRAFIKEN MELLAN PENSIONSANSTALTERNA VID 
ÖVERVAKNING, AVBRYTANDE OCH ÅTERKRAV 

Bestämmelserna om utbetalning, avbrytande och återkrav av arbetslös- 
hetspensioner är de samma i arbetspensionsiagarna och folkpensions- 
lagen. Målet är att besluten sorn fattas av alla de pensionsanstalter som 
betalar ut arbetslöshetspension skall vara överensstämmande. 

I allmänhet är grunden för avbrytande och återkrav av pensionen helt 
klar, åtminstone då det gäller förvärvsarbete. Pensionsanstalten avbry- 
ter pensionsutbetalningen och inleder återkravet genast när den fått 
kännedom orn den orsak som utgör ett hinder för utbetalningen av pen- 
sionen. Utbetalningen av pension kan inte avbrytas retroaktivt. 

Om avbrytandet görs enligt prövning, tex. om månadsinkomsten inte 
entydigt kan fastställas, eller om avbtytandet av pensionsutbetalningen 
beror på någon annan orsak än förvärvsarbete, är det skäl för pen- 
sionsanstalten att före avgörandet kontakta FPA om pensionstagaren 
också får pension från FPA. Det samma gäller då man avstår från åter- 
krav. 

Om pensionsutbetalningen avbryts på grund av pensionstagarens före- 
tagarverksamhet, skall den arbetsinkomst som uppskattats som må- 
nadsinkornst meddelas till FPA. 

Också när en ansökan om arbetslöshetspension avslås på grund av 
fortgående företagawerksamhet, skall FPA meddelas orn detta, om 
personen också har ansökt om pension från FPA. 

16.1 
Pensionsanstalt som utreder förvärvsarbetet och förrnedlande av infor- 
mation till andra anstalter 

Om flera arbetspensionsanstalter betalar ut pension, skall en pensions- 
anstalt reda ut förutsättningarna för ett avbrytande av pensionsutbetal- 
ningen, vid behov höra pensionstagaren och stå i kontakt med FPA. Ut- 
redningen görs av den pensionsanstalt som svarar för pensionsdelen 
för återstående tid, eller av den sista pensionsanstalten om det gäller 
en fribrevspension. 

tagstiftningen förutsätter att pensionstagaren separat skall meddeta 
både arbetspensionsanstalten och FPA om de omständigheter som för- 
hindrar utbetalning av pensionen. För att samtliga pensionsutbetalande 
anstalter skall få kännedom om meddelandet, skall pensionsanstalten 
dock ornedelbart förmedla informationen vidare till de övriga pensions- 
utbetalande anstalterna, också till FPA. 
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Pensionsskyddscentralen sänder de maskinella alarmrneddelandena 
för övervakningen endast till arbetspensionsanstalterna. Pensionsan- 
stalten förmedlar tili Folkpensionsanstalten de uppgifter den fått på det- 
ta sätt och som möjligen leder till ett avbrytande eller återkrav av pen- 
sionen. 

På motsvarande sätt meddelar FPA till arbetspensionsanstalten om en 
pensionstagares förvärvsarbete eller om andra orsaker som eventuellt 
kan ieda till att pensionen avbryts eller återkrävs. 

På FPA fattas besluten orn avbrytande av utbetalningen av arbetslös- 
hetspensioner vid lokalbyråerna. Ärendet handläggs av lokalbyrån på 
pensionstagarens boningsort. 
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17 
PENSIONEN BÖRJAR BETALAS UT PÅ NYTT 

17.1 
Mindre än ett års avbrott 

Orn ansökan OM förnyad utbetalning av avbruten pension görs inom ett 
år från tidpunkten för avbrottet, fortsätter utbetalningen av den tidigare 
pensionen (4 c § 7 mom. APL). Pensionen ornräknas alltså inte obero- 
ende om det var fråga om en heleffektiv pension eller en fribrevspen- 
sion. 

För att utbetalningen av pensionen skali börja krävs en ansökan samt 
ett intyg av arbetskraftsbyrån över arbetslöshet. Folkpensionsanstaltens 
eller arbetslöshetskassans intyg över eventuella dagar för vika dag- 
penning betalats behövs inte i detta sammanhang. Någon ansöknings- 
blankett behöver nödvändigtvis inte fyllas i, utan som ansökan räcker 
en utredning över att förvärvsarbetet upphört. Ansökan om ny utbetal- 
ning anses ha gjorts den dag ansökan eller arbetskraftsbyråns intyg har 
anlänt tili arbetspensionssystemets betjäningsställe. Ett beslut ges om 
att pensionen börjar betalas ut på nytt. 

Om pensionsutbetalningen har avbrutits på grund av arbete, börjar pen- 
sionen betalas ut från början av den månad som följer på den under vil- 
ken förvärvsarbetet upphört. Om förvätvsinkomsten redan före detta har 
varit lägre än det dubbla APL-gränsbeloppet per månad, betalas pen- 
sion också för dessa kalendermånader. Om pensionsutbetalningen har 
avbrutits av någon annan orsak än arbete, börjar pensionen betalas ut 
från början av den månad som följer på den under vilken hindret för ut- 
betalning upphört att gälla. 

Om en arbetstagare har avvisat syssetsättningsåtgärder, utbetalas ing- 
en pension från början av den kalendermånad som omedelbart följer på 
vägran. Efter det kan pensionen börja betalas ut, om arbetskraftsbyran 
har utfärdat ett intyg över att pensionstagaren för närvarande inte kan 
anvisas arbete. I sådana fall behöver ingen ny ansökningsblankett fyllas 
1 .  

Pensionen betalas ut retroaktivt för högst Sex månader före ansökan. 
Utbetalningen av pensionen börjar ailtid från början av en kalendermå- 
nad. 

17.2 
Avbrottet räcker Iängre än ett år 

Om det vid ansökan om att en avbruten pension skall börja utbetalas pa 
nytt har gått mer än ett år (vawid pensionen redan har dragits in), förut- 
sätts det att man uppfyller alla villkor för beviljandet av pensionen. Pen- 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN c1 RKU LÄR A2312001 71 

Juridiska avdelningen 29.1 1.2001 

sionen räknas ut på nytt, och vid utrakningen beaktas alla anställnings- 
förhållanden sorn pågått under avbrottet. Pensionen börjar då alla förut- 
sättningar för beviljandet av pensionen har uppfyllts. Pensionen kan be- 
viljas enligt tidigare grunder. 

Se punkt 13.3 om avbrytande av pensionen. 

17.3 
Pensionen beviljas enligt tidigare grunder 

17.3.7 
Pensionsfall inom två år 

Liksom invalidpension kan också arbetslöshetspension beviljas enligt 
tidigare grunder, orn pensionsfallet för arbetslöshetspensionen inträffar 
inom två år från det att den tidigare heleffektiva pensionen upphörde. 

Bestämmelsen Iämnar inte rum för prövning, utan den nya pensionen 
skall då alltid beviljas på tidigare grunder. 

Tvåårsperioden mellan avslutandet av den tidigare pensionen och det 
nya pensionsfallet förlängs inte av dagar rned arbetslöshetsdagpenning 
eller andra perioder sorn förlänger den återstående tiden. 

Arbetslöshetspension kan beviljas enligt tidigare grunder närmast i så- 
dana fall då pensionsfallet för arbetslöshetspensionen inträffar inom två 
år från det att den tidigare heleffektiva invalidpensionen (tili exempel 
del invalid pensionen eller re habiliteringsstödet) upp hörde. 

Också efter en arbetslöshetspension, sorn dragits in vid tidpunkten då 
arbetslöshetspensionen avbröts på grund av arbete, kan en ny arbets- 
Iöshetspension beviljas enligt tidigare grunder. Det här är möjligt åtmin- 
Stone om förvärvsarbetet som ledde till att pensionen drogs in pågår 
endast lite Iängre än ett år, och om även den nya arbetslöshetspensio- 
nen omfattar ett pensionsfall i enlighet med bestämmelserna som gällde 
före år 2000. 

17.3.2 
Pensionsbeloppet när pensionen beviljas enligt tidigare grunder 

När pensionen beviljas på tidigare grunder förblir dess belopp oftast det 
samma, men det höjs rned index. Eventuella anställnings- eller tjänste- 
förhållanden eller perioder av företagarverksamhet som infallit mellan 
pensionsperioderna Iämnas obeaktade när den nya pensionen räknas 
ut. 

Däremot kan en omräkning av arbetspensionstillägget till följd av det 
nya pensionsfallet höja pensionsbeloppet, eftersom de förmånsmåna- 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN CI RKU LÄR A23/2001 72 

Juridiska avdelningen 29.1 1 .ZOO1 

der som räknas till arbetspensionstillägget kan öka i antal till följd av det 
nya pensionsfallet. 

Orn en arbetslöshetspension sorn beviljats enligt tidigare grunder bevil- 
jas med tillämpning av bestämmelserna från år 2000, ingår inte någon 
pensionsdel för återstående tid i arbetslöshetspensionen. 
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18 
ARBETSLÖSHETSPENSION BLIR ANNAN PENSION 

18.1 
Arbetslös hetspension blir ålderspension 

Bestämmelserna från år 1994 

Om arbetslöshetspensionen har beviljats enligt bestämmelserna från år 
1994 och den innehåller en pensionsdel för återstående tid, ändrar inte 
pensions beloppet då arbetslöshetspensionen blir ålderspension. 

Bestämmelserna från år 2000 

När arbetslöshetspensionen blir ålderspension och pensionsdelen för 
återstående tid fogas ti!l ålderspensionen, fogas till pensionen också 
arbetspensionstillägg och barntillägg som beräknats på pensionsdelen 
för återstående tid. 

Exempel II: 

- den pensionsgrundande Iönen i anstallningsförhåltandet 
10 000 mkimån 

- tid i arbete 25 år = 300 månader 

intjänad pension 373 % 3 750,OO mklmån 
arbetspensionstillägg räknat från detta 382,50 mklmån 
10,2 O’4 

4 132,50 mklmån 

pensionsdel för vilande återstående tid 400,OO mldmån 
4 %  
arbetspensionstillägg räknat från detta 40,80 mk/mån 
10,2 % 

- 

- 

440,80 rnklmån 

arbetslöshetspension betalades 4 132,OO rnklrnan 

ålderspension betalas 4 573,30 mklmån 
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Fribrevspensioner 

Om pensionen har beviljats som en fribrevspension, sker inga ändringar 
i pensionens belopp då den ändras till ålderspension, om inte 
pensionstagaren förvärvsarbetat under arbetslöshetspensionen. 

Samordning av normeringshöjningen 

På en åiderspension eller förtida ålderspension sorn beviljas som fort- 
sättning på en arbetslöshetspension görs ingen samordning av norrne- 
ringshöjningen, eftersom denna samordning gäiler bara för en person 
som direkt gar i ålderspension. Närmare anvisningar om saken finns i 
cirkulär A 41/95. 

18.1 
Arbetslöshetspension blir förtida ålderspension 

Om en arbetsjöshetspensionstagare beviljas förtida ålderspension, av- 
slutas arbetslöshetspensionen när den förtida ålderspensionen börjar. 

Om arbetslöshetspensionen har beviljats som en fribrevspension, räk- 
nas till pensionen endast den förtidsminskning som grundar sig på anta- 
let månader som pensionen tas ut i förtid. 

Om personen däremot har rätt tili en pensionsdel för återstående tid på 
basis av arbetslöshetspensionen och den betaias antingen till arbets- 
Iöshetspensionen eller först tili ålderspensionen, beräknas den förtida 
ålderspensionen på följande sätt: 

- till den intjänade pensionen (=fribreven) fogas den pension som in- 
tjänats för pensioneringstiden mellan pensionsfallet och tidpunkten 
då arbetslöshetspensionen upphörde. Efter detta Iäggs sedan till 
eventuella arbetspensionstillägg och barnförhöjning, och pensionen 
samordnas. En förtidsminskning enligt antalet månader som pensio- 
nen tidigarelagts görs i den samordnade pensionen. 

18.3 
Arbetslöshetspension blir invaiidpension eller individuell förtidspension 

Om arbetslöshetspensionstagaren blir Iångvarigt arbetsoförmögen, dvs. 
för minst ett ar, är den fulla invalidpensionen eller den individuella för- 
tidspensionen lika stor som den arbetslöshetspension som betalats. Om 
arbetslöshetspensionen har omfattat en pensionsdel för återstående tid 
som Iämnats vilande, fogas inte denna vilande pensionsdel för återstå- 
ende tid till invalidpensionen eller den individuella förtidspensionen. 
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Arbetslöshetspensionen ändras till invalidpension eller individuell för- 
tidspension från närmast följande möjliga förfallodag (4 c § 9 mom. 
APL). 

Pensionsdelen för återstående tid och eventuella arbetspensionstillägg 
och barnförhöjning för denna period fogas dock till pensionen då den 
blir ålderspension, också i de fali då arbetslöshetspensionen först har 
ändrats till invalidpension. 

18.4 
Familjepension efter arbetslöshetspension eller arbetslöshetspension 
som blivit invalidpension 

Familjepension sorn beviljas efter en person som fått arbetslöshetspen- 
sion eller arbetslöshetspension sorn biivit invalidpension fastställs på 
basis av förmånslåtarens pension. 

Om pensionen omfattade en vilande pensionsdel för återstående tid 
Iäggs den och eventuella arbetspensionstillägg till den pension sorn lig- 
ger till grund för familjepensionen. 

18.5 
Arbetslöshetspension vid pensionsjämkning 

Gäliande beaktandet av arbetslöshetspensionen vid pensionsjämkning 
finns juridiska avdelningens meddelande 3/2000 i del 23. 
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19 
ANNAN PENSION BLIR ARBETSLÖSHETSPENSION 

19.1 
Delinvalid pension blir arbetslös hetspension 

A2312001 76 

En person som får delinvalidpension kan ha r tt till arbetslöshetsdag- 
penning och på basis av denna senare ha rätt till arbetslöshetspension. 
Från borjan av 1994 behöver en sådan person inte vara anmäld sorn 
sökande av heltidsarbete. Om den sorn får heleffektiv deipension får etf 
intyg som berätiigar till arbetslöshetspension, har han rätt tili arbetslös- 
hetspension också enligt bestämmelserna från ar 2000. I kravet på 511 5 
år av förvätvsarbete jämställs tid av heleffektiv pension med tid i för- 
värvsarbete. 

Om en person som får delinvalidpension uppfyller villkoren för arbets- 
Iöshetspension, ändras pensionen på ansö kan tili arbetslöshetspension. 
Den är lika stor som den invalidpension personen skulle ha fått om del- 
pensionen hade ändrats tili full invalidpension. Om arbetslöshetspen- 
sion beviljas enligt bestämmelserna från år 2000, Iämnas pensionsde- 
len för återstående tid vilande. Arbetslöshetspensionens belopp mot- 
svarar dock rninst den betalda delpensionen, om inte annat föreligger 
t.ex. på grund av samordning. Om arbetslöshetspension beviljas retro- 
aktivt för sarnma tid för vilken delpension redan har betalts, anses del- 
pensionen vara en delbetalning av arbetslöshetspensionen. 

Bestämmelserna från år 2000 tillämpas om pensionsfallen för både del- 
invalidpensionen och arbetslös hetspensionen, dvs. bägge pensionsfal- 
len, infaller 1.1 -2000 eller senare, och den sökande inte hör till katego- 
rin som skyddats genorn ikraftträdelsebestämmelsen. 

I övriga fall tillämpas oberoende av personens födelseår bestämmel- 
serna från år 1994 enligt vilka arbetslöshetspensionen kan omfatta full 
pensionsdel för återstående tid. 

Exempel 12: exempel på tillämpningen av bestämmelserna från år 1994 

En person sorn är född år 1946 får delinvalidpension med 
återstående tid från år 1995 och han blir arbetslös år 2001. 
Hans arbetslöshetspension som börjar år 2006 innehåller 
en pensionsdel för återstående tid om han då har rätt tili ar- 
betslöshetspension. 

19.2 
Arbetslöshetspension efter deltidspension 

Om en person som får deltidspension blir arbetslös, upphör hans del- 
tidspension. Efter att anställningsförhållandet eller företagawerksam he- 
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ten upphört, kan han få arbetslöshetsdagpenning och uppfylla villkoren 
för arbetslös hetspension. 

Det kan också ske sådana förändringar i deltidspensionstagarens ar- 
betstid etler förvärvsinkomster så att personen inte Iängre har rätt tili 
pension. Personen kan dock ha rätt till jämkad arbetslöshetsdagpen- 
ning och senare tili arbetslöshetspension. 

Vid beviljandet av arbetslöshetspension granskas huruvida villkoren för 
återstående tid uppfylls. Om vilikoren uppfylls och pension skall beviljas 
enligt bestämmelserna från år 2000, beviljas arbetslöshetspensionen 
sorn heleffektiv pension, men den betalas utan pensionsdel för återsta- 
ende tid. Pensionsdelarna för återstående tid i anknytning till såväl an- 
ställningsförhållanden som eventuellt pensionsperioder 
(=inkomstminskning) Iäggs senare till ålderspensionen eller en familje- 
pension som beviljas efter arbetslöshetspensionstagaren. 

Bestämmelserna från år 2000 tillämpas om pensionsfallet för arbetslös- 
hetspensionen infaller 1.1.2000 eller senare, och den sökande inte hör 
tiH kategorin som skyddats med ikraftträdelsebestämmelsen. 

19.2.1 
Deitidspension oc h arbetstagarens arbetslöshetsdagpenning 

För dettidsarbetet under deltidspensionen fastställs arbetslöshetsdag- 
penningen för en arbetstagare som blir arbetslös från detta deltidsarbe- 
te i allrnänhet på basis av inkomstnivån innan deltidspensionen började, 
om deltidsarbetet omfattade minst 18 veckotimmar. Närmare uppgifter 
om detta och om arbetslöshetsdagpenningen för en företagare som va- 
rit på deltidspension får man av dagpenningsutbetalaren, arbetslös- 
hetskassan eller FPA. 

19.3 
Ålderspension före 65 års ålder 

En arbetslös arbetssökande som är under 65 år och som får åiderspen- 
sion kan få nedsatt dagpenning om pensionen är Iägre än dagpenning- 
en. Rätten till dagpenning förutsätter att åiderspensionen inte baserar 
sig på fulla tjänsteår. Orn de nedsatta dagpenningarna uppgår till max- 
imibeloppet för dagpenningarna, har personen rätt till arbetslöshetspen- 
sion på basis av sådant förvärvsarbete för vilket han inte beviljats å1- 
derspension. 

En person sorn får förtida ålderspension har inte rätt tili arbetslöshets- 
dagpenning. 
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19.4 
Avträdelsepension, avträdelsestöd och generationsväxlingspension 

Om en person som får avträdelsepension är arbetslös arbetssökande på arbets- 
kraftsbyrån dras hans förmån av från arbetslöshetsdagpenningens belopp. En per- 
son som får avträdelsepension kan alltså få rätt till arbetslöshetspension. 

Generationsväxlingspension och avträdelsestöd förhindrar däremot er- 
hållandet av arbetslöshetsdagpenning. 
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20 
UTLANDSVISTELSENS INVERKAN PÅ UPPKOMSTEN AV RÄTT 
TILL ARBETSLÖSHETSPENSION 

20.1 
Villkoren för beaktande av återstående tid 

5 års bosättning 
I arbetslöshetspensionen kan man beakta tiden från pensionsfallet till 
den egentliga pensionsåldern, dvs. den återstående tiden, endast om 
personen har bott i Finland i minst fem år före pensionsfallet. Med den- 
na tid jämställs 

- bosättning eller arbete i EU-länderna som försäkrats och 

- försäkrat arbete i andra avtalsländer än Israel och Schweiz. 

I EU-fall duger för 5-årskravet alltså också försäkringsperioder basera- 
de på bosättning utomlands. I avtatsländerna förutsätts uttryckligen för- 
värvsarbete. Detta beror på den vidare ordalydelsen i EU-bestämmel- 
serna (förordning 1408171 bilaga Vi). 

Anstäilningsförhållande (eller i EU-fall bosättning) påvisas med ett intyg 
över försäkringsperioder från den utländska anstalten. 

1 211 0-arbetsvillkoret 

För att man skall kunna beakta den återstående tiden i pensionen krävs 
det att personen har 12 månader av försäkrat arbete i Finland under 10 
års tid. Här beaktas endast arbete utfört i Finland. Sådant arbete är 
också arbete utornlands som utsand arbetstagare. Utländska försäk- 
ringsperioder i EU-länder eller andra Iänder kan inte tas rned i denna 
period på 12 rnånader. 

Orn arbetstagaren flyttar för att arbeta i ett annat EU- eller EES-land så 
att han också är försäkrad där, avbryts hans rätt till full pension där den 
återstående tiden beaktas från Finland senast 10 år efter det att anställ- 
n ingsförhållandet i Finland u pphörde. 

20.2 
5/15-arbetsvillkoret 

För att arbetslöshetspension skall kunna beviljas åt en arbetslös förut- 
sätts att han i sammanlagt minst 5 år under de senaste 15 katenderåren 
närmast före pensionsfallet tjänat in sådan grundpension som avses i 8 
5 4 mom. APL eller annan därmed järnställbar pension på grundval av 
ett anställ nings- eller tjänsteförhållande. 
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Förväwsarbete i ett EU-land eller annat avtalsland jämställs vid gransk- 
ningen av detta villkor med förvärvsarbete i Finland. Förvärvsarbete i 
Schweiz eller Israel räknas dock inte med. 

Försäkringsperioderna i ett annat EU-land kan innehålla antingen en- 
bart perioder av förväwsarbete eller också andra likställda perioder så 
som arbetslöshetsperioder beroende på vilka perioder som räknas sorn 
pensionsgrundande i det landet (cirkulär A 48/96 punkterna 4.4.1 och 
4.4.2). 

Pensionsskyddscentralen skaffar vid behov uppgifter om dessa försäk- 
ringsperioder från förbindelseorganet i avtalslandet (intyg över försäk- 
ringsperioder). 

20.3 
Arbet slös hetsi n tyg 

En förutsättning för att få arbetslöshetspension är att den sökande före- 
ter ett intyg från arbetslöshetskassan eller FPA över att han inte Iängre 
har rätt till arbetslöshetsdagpenning enligt 26 § 1 eller 2 mom. lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa. Något annat slags intyg, exempelvis en ut- 
Iändsk myndighets intyg över betalda arbetslöshetsdagpenningar, du- 
ger alltså inte. 

Om personen får rätt till arbetslöshetsdagpenning i Finland, räknas till 
den finska dagpenningens maximitid på 500 dagar också dagpenningar 
som betalts i EUIEES-länder samt Estland, Lettland och Litauen. 

Om rätt tili dagpenning inte uppstår i Finland ens efter det att man jäm- 
stätlt arbetet utomlands, har personen inte rätt tili arbetslöshetspension. 
Enbart på basis av dagpenningar som betalts utomlands uppkommer 
inte rätt till pension, eftersom dessa dagpenningar räknas till maximian- 
talet finska dagpenningar endast om personen får rätt till dagpenning 
också i Finland. 

En person som arbetat utomlands har skäl att utreda sin rätt till dag- 
penning från arbetslöshetskassan eller FPA. 

20.4 
Utländska pensioners inverkan på rätten till arbetslöshetspension och 
beräikningen av pensionen 

En1 igt E U-bestämmelserna 

Eftersom en pension som beviljas från ett annat EU-land kan förhindra 
erhåliandet av arbetslöshetsdagpenning, Iönar det sig att ansöka om 
pension först när dagpenningsintyget har utfärdats. 
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I EU-bestämmelserna indelas pensionsförmånerna i ålders-, invalid- 
och farniljeförmåner. Eftersom arbetslöshetspensionen inte baserar sig 
på arbetsoförmåga, räknas den vid tillämpningen av EU- 
bestämmelserna till åldersförmånerna. Av detta följer att på arbetslös- 
hetspensionen tillämpas bestämmelserna om åldersförmåner i förord- 
ning 1408171. 

Man har föreslagit att EU-bestämmelserna skall ändras sa att de 
skall tillämpas också på förtida pensioner. Enligt definition kan en 
förutsättning för en sådan förmån inte vara det att personen skall 
sta till arbetsmarknadens förfogande. Eftersom en förutsättning 
för arbetslöshetspension fortfarande är att den sökande Star till 
arbetsmarknadens förfogande, förblir arbetslöshetspensionen 
fortfarande en åldersförmån som definierats i förordning 1408171. 

Enligt förordningen kan den pensionssökande uppskjuta ansökan av ål- 
dersförmån från de andra EU- eller EES-länder där han har arbetat. Så- 
ledes behöver den som ansöker om arbetslöshetspension inte ansöka 
om pension från annat EU- eller EES-land om han inte vill. andra si- 
dan kan han ansöka om sin uttändska pension sorn förtida åiderspen- 
sion, men en sådan pension är mindre än den pension han skulle få i 
pensionsåldern, på samma sätt som en förtida ålderspension i Finland. 
Om den sökande har meddelat om sitt ut!andsarbete, utreder pensions- 
anstalten av den sökande om han har för avsikt att ansöka om förtida 
pension från annat EU- eller EES-land. 

I Sverige far man förtida ålderspension tidigast vid 61 års ålder 
och i Tyskland under olika förutsättningar tidigast vid 60 års ål- 
der. I Norge finns ingen förtida ålderspension. 

Den som ansöker om arbetslöshetspension kan från annat EU- eller 
EES-land ansöka också om invalidpension. Om personen beviljas inva- 
lidpension från Sverige, Norge, Island eller Tyskland och han har rätt till 
arbetslöshetspension med återstående tid, fördelas den återstående ti- 
den enligt överenskommelserna om Social trygghet (se EU-cirkulär A 
48/96 punkt 4). 

Arbetslöshetspensionen beräknas i allmänhet som en nationell pension, 
men i en sådan situation som refererats ovan kan fördelningsbestäm- 
melserna i överenskomrnelsen om Social trygghet bti tillämpbara. Likaså 
gäller EU-bestämmetsernas övriga regler om samordning också arbets- 
Iöshetspensionen, men eftersom pensionen i dessa situationer i all- 
mänhet beviljas endast från Finland, har de ingen praktisk betydelse. 

Det är möjligt att arbetslöshetspensionstagaren har intjänat förhöjd in- 
tjäningsprocent på basis av utländska försäkringsperioder. Då skall 
pensionen beräknas som en EU-pension fastän personen inte ännu 
skulle ansöka om pension från annat EU- eller EES-land. Ansökan an- 
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hängiggörs dock som en nationell ansökan, eftersom den handläggs 
en bart i Finland. Pensionsskyddscentralen ber på begäran av pen- 
sionsanstalten om ett intyg över försäkringsperioder ocksa i dessa situ- 
ationer, och ur intyget framgår de utländska försäkringsperioder som 
berättigar till höjd intjäningsprocent. Juridis ka avdelningens meddelan- 
de 11/99 i del 23. 

Enligt överenskommelserna om social trygghet 

I övriga överenskommelser än de med USA och Canada samt Quebec 
finns inte bestämmelser SOM påverkar beräkningen av pensionen. Ock- 
så i dessa överenskommelser finns endast en bestämmelse på basis av 
vilken också en fribrevspension kan innefatta en pensionsdel för åter- 
stående tid. I praktiken har denna bestämmelse ingen betydelse för ar- 
betslös hetspensionen. 

20.5 
Fortsatt utbetalning av arbetslöshetspension vid vistelse utomlands 

Pension betalas inte för en sådan kalenderinånad under vilken pen- 
sionstagaren på grund av utlandsvistelse eller annan motsvarande or- 
sak inte kan ta emot ett arbete som han eventuellt blir erbjuden. 

Avbrott i utbetalningen av pensionen övervägs då pensionstagaren vis- 
tas utomlands i över en månad. En utlandsresa som pågår i högst en 
månad är inte hinder för utbetaining av pensionen. 

Hur en utlandsvistelse som pågår Iängre än en månad inverkar på be- 
talningen av pensionen övervägs särskilt för varje enskilt fall. 

Pension kan betalas till en person som uppehåller sig en Iängre tid i ett 
annat land, t.ex. hos sina barn, om pensionstagaren har en bostad i 
Finland och han är villig att återvända till sitt hemland genast om arbete 
erbjuds (FSD 341187, PSC9431). 

Utbetaln ing till EU/EES-länder 

Enligt EU-bestämmelserna kan betalningen av arbetslöshetspensionen 
inte avbrytas på den grund att pensionstagaren vistas utomlands orn 
det är frågan orn ett annat EU- eller EES-land och pensionstagaren är 
EU- eller E ES-med borgare. 

Utbetalning till avtalsländer 

Arbetslöshetspensionen betalas till Canada, Förenta Staterna och Que- 
bec, eftersom det inte finns något särskilt förbud i överenskommelsen 
om social trygghet. 



PENSIONSSKYDDSCENTFWLEN CIRKULÄR A2312001 83 

J u rid i s ka avd e I n i nge n 29.11.2001 

Däremot betalas arbetslöshetspensionen inte till Israel, Lettland, Litau- 
en, Schweiz och Estland. 

20.6 
Hur arbetslösheten följs upp utomlands 

20.6.1 
Pensionstagarens anmähingsskyldighet 

Arbetslöshetspensionstagaren är skyldig att rneddela pensionsanstalten 
orn faktorer sorn avses i 4 c § 4 mom. APL till följd av vilka pension inte 
betalas. Anmälan kan göras skriftligt eller per telefon. 

20.6.2 
Pensionsanstaltens övervakningsåtgärder 

Om det finns grundad anledning att misstänka att arbetslöshetspen- 
sionstagaren börjat arbeta i ett EUIEES-land, kan pensionsanstalten be 
FPA skaffa utredning över pensionstagarens arbete. Detta sker på så 
sätt att FPA ornbes sända blankett E215 till ifrågavarande lands förbin- 
delseorgan. Blanketten finns i del 30. 
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21 
KOSTNADERNA FÖR ARBETSLÖSHETSPENSIONERNA 

21.1 
Pensionsanstaltens ansvar för arbetslöshetspensionerna 

I lagen (12 § APL, 9 5 KAPL, 3 a 5 SjPL) bestäms det sätt på vilket man 
fastställer den andel av arbetslöshetspensionen som åligger en enskild 
APL-, KAPL-, KoPL- eller SjPL-pensionsanstalt. Den enskilda pensions- 
anstalten svarar för pensionsdelen för återstående tid i arbetslöshets- 
pensionen (för närvarande 80 procent) enligt Iönenivån och lagen vid 
begyn nelsetid pun kten . 

Den del av arbetslöshetspensionen som den enskilda pensionsanstal- 
ten svarar för finansieras som ett engångsbetopp när pensionen bevil- 
jas. Som engångsbelopp uppbärs den summa SOM i genomsnitt behövs 
för att betala den enskilda pensionsanstaltens andel av arbetslöshets- 
pensionen fram till den egentliga pensionsåldern. När rnan beräknar 
engångsbeloppet beaktas den ränteavkastning sorn kan fås på tillgang- 
arna samt mortaliteten. 

APL-, KAPL-, KoPL- och SjPL-pensionsanstalterna finansierar gemen- 
samt den del av arbetslöshetspensionen sorn någon annan än en en- 
skild pensionsanstalt svarar för. Den arbetslöshetspension sorn skall fi- 
nansieras gemensarnt ornfattar en del av arbetslöshetspensionen för 
den återstående tiden (nuförtiden 20 procent) enligt beloppet vid pen- 
sionens begynnelsetidpunkt, förbättringar i den allmänna pensionsnivån 
samt utgifter till följd av höjd Iönenivå och indexförhöjningar. Arbetslös- 
hetspensioner som beviljats som fribrev finansieras gemensamt i sin 
helhet. 

Arbetslöshetspensioner enligt FÖPL finansieras gemensamt av FÖPL- 
pensionsanstalterna. Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt svarar för 
arbetslöshetspensioner enligt LFÖPL. 

1 detta kapitel avses med begynnelsetidpunkten början pa månaden ef- 
ter pensionsfallet och med pension för återstående tid avses också vi- 
lande pension för återstående tid. 

21.1.1 
Pensioner som beviljats enligt bestämmelserna från år 1994 

Om arbetslöshetspension för återståend tid har beviljats enligt APL, 
uppgår den andel sorn den enskilda APL-pensionsanstalten svarar för 
till 50 procent av pensionsbeloppet vid begynnelsetidpunkten. En en- 
skild APL-pensionsanstalt svarar för pensionen endast i det fall att APL- 
anställningsförhållandet har pågått minst fem år. 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN ci RKU LÄR A2312001 85 

Juridiska avdelningen 29.1 1 2001 

Om arbetslöshetspension för återstående tid har beviljats enligt KAPL 
eller SjPL, uppgår den andel SOM den ifrågavarande pensionsanstalten 
svarar för till 30 procent av pensionsbeloppet vid begynnelsetidpunkten. 
Arbetslöshetspension för återstående tid som beviljats enligt KoPL fi- 
nansieras gemensamt i sin helhet. 

21.1.2 
Pensioner sorn beviljats enligt bestämmelserna från år 2000 

Om arbetslöshetspension med vilande rätt till återstående tid har bevil- 
jats enligt APL, KAPL, KoPL eller SjPL, uppgår den andel som den en- 
skilda pensionsanstalten svarar för till 80 procent av pensionsbeloppet 
vid begynnelsetidpunkten. 

Kravet på ett APL-anställningsförhållande som pågått minst fem år har 
slopats. 

21.1.3 
Special bestämmelser 

Om pension beviljas på tidigare grunder (kapitel 17.3), svarar den pen- 
sionsanstatt som svarade för den tidigare arbetslöshetspensionen för 
den andel av arbetslöshetspensionen som den enskilda pensionsan- 
stalten svarar för. 

Om en person som fylit 55 år sysselsätts för högst 10 månader (kapitel 
8.2), svarar den pensionsanstalt som var ansvarig före sysselsättningen 
för den del av arbetslöshetspensionen sorn den enskilda pensionsan- 
stalten svarar för. 

21.2 
Arbetsgivarens kostnader för arbetslöshetspensionerna 

Pensionsanstaltens ansvar SOM definieras i kapitel 21.1 säger inte ännu 
huruvida det är pensionsanstalten eller den i pensionsanstalten försäk- 
rade arbetsgivaren som svarar för den del av arbetslöshetspensionen 
som den enskilda pensionsanstalten svarar för. I pensionsanstalternas 
berä kn ingsgru nder samt pensionskassornas och -stiftelsernas regler 
fastställs fördelningen av kostnaderna mellan pensionsanstalten och de 
i pensionsanstalten försäkrade arbetsgivarna. 

21.2.1 
Pensionskassorna 

I en APL-pensionskassa med flera arbetsgivare uppbär kassan kostna- 
derna för arbetslöshetspensionen av arbetsgivarna i förhållande till Iö- 
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nesummorna. I en APL-pensionskassa med en arbetsgivare står ar- 
betsgivaren sjäiv för sina kostnader. 

21.2.2 
Pensionsstiftelserna 

1 en APL-pensionsstiftelse rned flera arbetsgivare beror fördelningen av 
kostnaderna för arbetslöshetspensionen mellan arbetsgivarna på det 
bokföringssätt som används. Om pensionsstiftelsen använder utjäm- 
nande bokföring, uppbär pensionsstiftelsen kostnaderna av arbetsgi- 
varna i förhållande till Iönesummorna. Om pensionsstiftelsen använder 
arbetsgivarspecifi k bo kföring, svarar den ens kilda arbetsgivaren själv 
för sina kostnader. 

l en APL-pensionsstiftelse med en arbetsgivare står arbetsgivaren själv 
för sina kostnader. 

21.2.3 
Arbetspensionsbolagen 

Vid fördelningen av kostnaderna för arbetslöshetspensionen mellan ar- 
betsgivaren och arbetspensionsbolaget har man strävat efter att den 
andel som den enskilda arbetsgivaren skall betala är skälig. Detta 
genomförs så att när arbetstagarnas antal är 57 -799 (51 -299 före år 
2000) växer arbetsgivarens kostnader för sina egna pensionsfall grad- 
vis. 

Om arbetsgivaren har färre än 50 arbetstagare som omfattas av APL, 
har arbetsgivaren aldrig något direkt kostnadsansvar för sina egna pen- 
sionsfall. Om arbetsgivaren har 800 eller flere (300 eller flere före år 
2000) arbetstagare som omfattas av APL, svarar den enskilda arbetsgi- 
varen sjäiv för sina kostnader. 

21 2.3.1 
Arbetstagare sorn anställs i en åtder av över 50 år i arbetspensionsbolagen 

Från början av år 2000 underlättades arbetsgivarens kostnadsansvar 
för arbetslöshetspensioner till personer över 50 år. Målet är att arbets- 
givarna inte skall avstå från att anställa åldrande arbetstagare pa grund 
av arbetslöshetsrisken. 

Om arbetstagaren har anställts i en åIder av över 50 år och anställ- 
ningsförhållandet pågått kortare tid än tre år när arbetstagaren blir ar- 
betslös, delas kostnaderna mellan de arbetsgivare som är försäkrade i 
arbetspensionsbolaget. Arbetsgivarna svarar för kostnaderna i förhål- 
lande till antalet arbetstagare. På så sätt utjämnas den arbetsgivarspe- 
cifika risken. 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN CI RKU LÄR A2312001 87 

Jurid is ka avdel ningen 29.1 1.2001 

21.3 
Grunder för befrielse från arbetsgivarspecifik självrisk vid arbetslöshetspension 

Den arbetsgivarspecifika självrisken vid arbetslöshetspension bestäms i 
specialgrunderna för grundpensionsförsäkringen enligt APL. För att 
undvika oskäligheter i den arbetsgivarspecifika självrisken vid arbets- 
Iöshetspension foreligger ingen självrisk vid arbetslöshetspension i situ- 
ationer där anställningsförhållandet upphört genom laga uppsägning el- 
ler hävning på individuella grunder, av andra än hälsoskäl, eller om ar- 
betstagaren sagt upp sig av egen fri vilja. 

För att förhindra kringgående av självrisken måste man reda ut att fallen 
inte till någon del inbegriper uppsåt att kringgå arbetsgivarens självrisk, 
påtryckning mot arbetstagaren eller uppmuntran till uppsägning. Till ex- 
empel visar ekonomiska förmåner som utbetalas i samband rned att 
anställningsförhållandet upphör (utvecklingspeng o.s.v.) i praktiken att 
det är fråga om ett fall som kan jämställas med uppsägning på produk- 
tionsekonomiska grunder och som omfattas av självrisken. Då arbets- 
tagaren säger upp sig själv, bär arbetsgivaren självrisken även då upp- 
sägningen bevisligen beror pa skäl som orsakats av arbetsgivaren och 
som avses i 43 § 3 mom. arbetsavtalslagen. I oklara fall har arbetsgiva- 
ren alltid självrisk. 

Vid behov avgör Pensionsskyddscentralen befintligheten av självrisk. 

Arbetspensionsanstalten skickar i alla arbetslöshetspensionsfall en 
faktura baserad på självrisken till storarbetsgivaren. Om arbetsgivaren 
inte anser sig ha självrisk på nämnda grunder, kan arbetsgivaren sända 
en skriftlig utredning till pensionsanstalten för att bli befriad från självris- 
ken. 

Om arbetsgivaren tillställt pensionsanstalten en sådan skriftlig utred- 
ning, kan pensionsanstalten be Pensionsskyddscentralen om ett uttå- 
tande. Härvid undersöker Pensionss kyddscentralen ri ktigheten i arbets- 
givarens påstående och rnotiveringar samt hör vid behov både arbets- 
givaren och arbetstagaren. 

För sitt utlåtande utreder Pensionsskyddscentralen huruvida det förelig- 
ger domstolsbeslut eller avtal om saken. Pensionsskyddscentralen ut- 
reder också hur arbetstagarens uppsägning inverkat på hans räti till ar- 
betslöshetsdagpenning. På basis av dessa utredningar samt arbetsgi- 
varens och arbetstagarens utredningar avger Pensionsskyddscentralen 
ett utlåtande till pensionsanstalten om huruvida anställningsförhållan- 
dets upphörande uppfyller de kriterier på basis av vika arbetsgivaren 
blir befriad från självrisk enligt premiegrunderna. 

När grunder för befrielse från självrisken föreligger, överförs ansvaret 
för fonderingen av arbetslöshetspensionen på pensionsanstaltens ar- 
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betsgivare med självrisk att betalas gemensamt i enlighet med premie- 
grunderna. 

I samband rned lagändringen har man överenskommit att arbetskrafts- 
byrån i arbetslöshetsintyget antecknar uppgift om att arbetstagaren har 
förordnats en period utan dagpenning på grund av egen uppsägning. 

21.4 
Pensionskassor och pensionsstiftelser 

Ändringarna av beräkningsgrunderna som gäller arbetstagare som an- 
ställs i en ålder av över 50 år samt grunderna för befrielse från den ar- 
betsgivarspecifika självrisken vid arbetslöshetspension gälter inte pen- 
sionskassor och inte heller pensionsstiftelser. 

21.5 
Kringgående av skyldighet att ordna pensionsskydd 

Före 1.1 2000 kunde en storarbetsgivare med självrisk påverka sina 
pensionsutgifter t.ex. genom att dela företaget i mindre enheter och flyt- 
ta över åldrande arbetstagare till dessa småföretag sorn inte omfattas 
av självrisken. Lagbestämmelserna har inte gett pensionsanstalterna 
möjlighet att förbigå dessa arrangemang. 

Om dessa arrangemang företagits uppenbarligen i avsikt att kringgå 
självrisken, kan pensionsanstalten fr.0.m. 1.1 2000 vidta åtgärder rnot 
dem. Till 1 5 6 mom. APL, där kringgående av skyldigheten att ordna 
pensionsskydd regleras, har från början av år 2000 fogats en bestäm- 
melse för att förhindra kringgående av försäkringspremier. Enligt be- 
stämmelsen skall man vid uttag av försäkringspremie förfara i enlighet 
med sakens verkliga natur och syfte, om rättshandlingen har getts ett 
innehåll sorn inte motsvarar sakens verkliga natur och syfte i avsikt att 
undgå att betala försäkringspremie. 

Om alltså företagets arrangemang klart avser att kringgå bestämmel- 
serna om arbetsgivarens ansvar för arbetsoförmåga eller arbetslöshet, 
kan pensionsanstalten ålägga försäkringspremie i enlighet med situa- 
tionen före nämnda arrangemang. Om arbetsgivaren kan framföra klara 
företagsekonomiska motiveringar för företagsarrangemangen, har pen- 
sionsanstaken ingen anledning att Iägga sig i saken. I sådana situatio- 
ner görs bedömningen alltid skilt för varje fall. 

Arbetsgivaren kan ansöka om ändring av pensionsanstaltens avgöran- 
de med grundbesvär sorn avses i 22 § APL. 

Om det uppstår oklarhet huruvida det är fråga orn kringgående av för- 
säkringspremie, kan ärendet också överflyttas till Pensionsskyddscen- 
tralen för avgörande. Ansökan till Pensionsskyddscentralen kan göras 
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av ifrågavarande arbetsgivare eller pensionsanstalt. Arbetstagaren an- 
ses i en dylik situation inte vara part i frågan, och såtedes harhan inte 
rätt att Iämna in ansökan. Pensionsskyddscentralen ger ett överklagbart 
beslut i ärendet. 

21.6 
Handläggning av ärende vid pensionsanstalten 

I praktiken borde av arbetsgivaren krävas en uttrycklig ansökan för be- 
frielse från självrisken. Ärendet kan behandlas och utredas på pensi- 
onsanstalten redan innan försäkringspremien faststätls, om man klart 
vet att det finns grund för befrielse från självrisken för något enskilt an- 
ställningsförhållande. 

I sista hand är arbetsgivaren själv skyldig att förete utredning över 
grunden för befrielse från självrisken. Pensionsanstalten kan dock re- 
dan i förväg vid behandlingen av arbetstagarens arbetslöshetspensi- 
onsärende skaffa utredning i ärendet b1.a. av arbetskrafismyndigheter- 
na eller utbetalaren av arbetslös hetsdagpenningen. 

Till arbetslöshetsintygsblanketten har i och med lagstiftningen som träd- 
de i kraft 1.1 2000 fogats en punkt där arbetskraftsbyrån meddelar om 
den pensionssökande har förordnats "korvaukseton määräaika työstä 
eroamisen johdosta" (tid utan ersättning p.g.a. egen uppsägning) och 
från vilken tidpun kt arbetslöshetsskyddets s.k. karenstid har börjat. Ka- 
rens förordnas åt en person sorn utan giltig orsak har sagt upp sig från 
sitt arbete eller som själv har förorsakat att anställningsförhållandet 
upphört. Karens förordnas också åt en arbetstagare som sagts upp på 
laga individuell grund, dock inte av hälsoskäl, om denna inte bevisligen 
bestridit uppsägningen inom uppsägningstiden. Karens kan förordnas 
också om arbetstagaren uppenbart utan orsak bestrider anställnings- 
förhållandets uppsägningsgru nd. Orn arbetstagaren hävt arbetsavtalet 
bevisligen på grunder sorn nämns i 43 § 3 mom. arbetsavtalslagen för- 
ordnas han dock inte karens, eftersom han anses ha en gittig orsak att 
avgå. 

Uppgift om karens som utfärdats av arbetskraftsmyndigheterna kan an- 
ses som tillräckligt bevis på att anställningsförhåliandet upphört av or- 
sak som beror på arbetstagaren eller lagenlig, annan än hälsomässig 
individuell uppsägningsgrund. På basis av arbetskraftsbyråns anteck- 
ning på intygsblanketten kunde pensionsanstalten således också pa 
eget initiativ "poola" kostnaden för arbetslöshetspensionen mellan alla 
storarbetsgivare som tecknat försäkring vid samma pensionsanstalt en- 
ligt prerniegrunderna. Då förordnas inte självrisk för ifrågavarande ar- 
betsgivare. 

1 praktiken är pensionsanstaltens möjligheter att skaffa annan utredning 
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orn orsaken till att anställningsförhållandet upphör utöver anteckningen 
gällande karens på arbetslös hetsintyget begränsade. Fastställandet av 
självrisken måste alltså i praktiken avgöras på basis av detta och ar- 
betsgivarens utredning . Från ansökn ingc blan ketten för arbetslöshets- 
pension får man inte tiliäggsuppgifter gällande denna fråga. 

Om arbetsgivaren inte trots begäran ("ansökan") blir befriad från sjäiv- 
risken, har han möjlighet att bestrida saken (debitering) med grundbe- 
svär enligt 22 5 APL. Besvärstiden vid grundbesvär är två år från slutet 
av försäkringspremiens debiteringsår. Det blir i praktiken ockcå den ab- 
soluta tidsfristen för att anhålla ("ansöka") om befrielse från självrisken. 

21 -7 
Utredningar av arbetsgivaren 

Utredning företedd av arbetsgivaren kan besfå av åfminsfone följande handlingar: 

Exempel, när arbetsgivaren ansöker om befrielse på basis av laglig av- 
slutning av anställningsförhållandet 

- eventuellt lagakraftvunnet beslut av dornstol, där avslutandet av 
anställ n ingsförhållandet konstaterats vara lagligt (arbetstagarens 
ersättningskrav för olaga uppsägning har avslagits) 

- handlingar på bacic av vilka rnan kan dra slutsatsen att man vid 
avslutandet av anställningsförhållandet försökt följa arbetsavtals- 
lagens bestämmelser orn förfarandet när ett anställningsförhål- 
lande avslutas (b1.a. avslutningsanmälan orn arbetsavtalet, och 
utredning om att avslutningsanrnälan getts till kännedom samt 
eventuell skriftlig promemoria över hörande av arbetstagaren och 
eventuell närmare s kriftl ig utred ning över avclutningsgrunden) 

- ifall ärendet inte behandlats vid domstol, skriftlig försäkran orn 
detta 

Exempel, när arbetsgivaren ansöker om befrielse pa basis av arbetsta- 
garens egen uppsägning 

- eventuellt dornstolsbeslut (avclag), orn arbetstagaren som av- 
slutningsgrund vädjat till hävningsgrunder eniigt 43 5 3 mom. ar- 
betsavtalslagen 

- arbetstagarens skriftliga anrnälan orn att anställningsförhållandet 
upphört 

- Iöneintyg eller annan utredning över den Iön som betalats till ar- 
betstagaren i samband med att anställningsförhållandet upphör 
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- ifatl ärendet inte behandlats vid domstol, skriftlig försäkran om 
detta 

Om arbetsgivaren företer en lagakraftvunnen dom från häradsrätt, hov- 
rätt, Högsta domstolen eller arbetsdomstolen, där arbetstagarens krav 
gällande olaga avslutande av anställningsförhållandet har avslagits till 
alla detar, kan arbetsgivaren befrias från arbetslöshetspensionens sjätv- 
risk. 

Anställningsförhållandet kan vara lagligt uppsagt eller hävt fastän det 
överhuvudtaget inte finns domstolsavgörande i ärendet. Då måste pen- 
sionsanstalten avgöra om arbetsgivarens utredning OM uppsägningen 
eller hävningen är tillräcklig för befrielse från självrisken. 

Orn arbetsgivaren inte bifogar ett dornstolsbeslut till sin utredning gäl- 
lande lagligheten i avslutningsgrunden, blir där alltid en osäkerhetsfak- 
tor. För att minska denna kan man av arbetsgivaren kräva en skriftlig 
(t.ex. på blan kett) försäkran om att det inte givits något dornstolsavgö- 
rande i ärendet och att ärendet inte heller som bäst är anhängigt vid 
nagon domstol. Om det senare framgår att arbetsgivarens skriftliga för- 
säkran har varit felaktig, kan de personer som handlat på arbetsgiva- 
rens vägnar anses vara skyldiga till en brottsrättsligt straffbar gärning. 

Åtminstone i Helsingfors tingsrätt är det inte möjligt att få ett sådant 
skriftligt intyg, enligt vilket det mellan vissa parter inte finns eller inte har 
funnits anhängiga tvistefrågor. Ett sådant intyg kan alltså inte krävas av 
arbetsgivaren. I enskilda fall kan en sadan förfrågan dock göras från 
pensionsanstalten per telefon till tingsrättens kansli, om det uppkommer 
behov av att kontrollera riktigheten i de uppgifter som arbetsgivaren 
meddelat. 

Om arbetsgivaren inte företer ett domstolsbeslut bör man av arbetsgiva- 
ren dock avkräva någof slags bevis pa att man vid avslutningsförfaran- 
def har försökf föJa arbetsavtalslagens besfämmelser. För att vara full- 
ständig bör utredningen innehålla föijande handlingar: 

- skriftlig varning som daterats tidigast ett år före anställningsför- 
hå Handets utgångsdatum. 

- skriftlig prornemoria över hörande av arbetstagaren 

- arbetsavtalets avslutningsanmälan och utredning över hur den 
förmedlats till arbetstagarens kännedom. 

Pensionsanstaltens uppgift är dock inte att vid behandlingen av själv- 
riskärendet undersöka huruvida arbetsavtalslagens förfarandebestäm- 

l 
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melser har följts i detalj. Trots små brister kan avslutningsgrunden an- 
ses lagenlig om det inte i övrigt finns några oklarheter i frågan. Syftet 
med de ovan redogjorda handlingarna är att få tilläggsbevis och till- 
Iäggsförsäkran för att försäkringspremieärendet skall kunna avgöras på 
basis av tillräckliga uppgifter i pensionsanstalten eller eventuellt senare 
i Pensionsskyddscentralen. 

En finansiell förmån som betalats i samband rned att anställningsförhål- 
landet upphör (utvecklingspeng osv.) kan i praktiken visa att det är frå- 
gan om uppmuntran av arbetstagarens egen uppsägning och därige- 
nom avsikt att kringgå arbetsgivarens självrisk. För att utreda detta kan 
man av arbetsgivaren kräva utredning (t.ex. Iöneintyg) över Iön och an- 
nan ersättning som betalats i samband med att arbetsavtalet upphör till 
en arbetstagare som sagt upp sig på eget initiativ. 

När anställningsförhållandet upphör i samförstånd mellan arbetstagaren 
och arbetsgivaren är det möjligt att en eventuell finansiell förrnån beta- 
las fortäckt t.ex. som retroaktiv resultatpremie eller obetalda övertidser- 
sättningar. Därför borde inkomsterna för det år när anställningsförhål- 
landet upphör jämföras med anställningsförhållandets tidigare inkoms- 
ter och om de är betydligt högre, är det möjligt att arbetsgivaren har 
"köpt" arbetstagaren att säga upp sig på eget initiativ. 

Arbetsgivaren kanske företer en handling som skrivits under av arbets- 
tagaren där arbetstagaren meddelar att han inte kornmer att bestrida 
anställ ningsförhållandets avslutningsgru nd. Ett sådant samtycke el ter 
åtagande förhindrar enligt arbetsavtalslagen inte arbetstagaren från att 
väcka talan om olaga avslutande av arbetsavtalet. Arbetstagarens åta- 
gande kan alltså inte vara av avgörande betydelse då man avgör om 
arbetsgivarens avslutande av anställningsförhållandet skett lagenligt av 
orsak som beror på arbetstagaren. Vad gäller fastställandet av självris- 
ken kan en handling som undertecknats av arbetstagaren snarare tyda 
på att arbetstagaren och arbetsgivaren de facto överenskomrnit om att 
anställningsförhållandet upphor och att uppsägningen på individuell 
grund endast varit en skenbar rättshandling sorn ingåtts för att kringgå 
arbetsgivarens självris k vid APL-pension. 

Pensionsanstalten har alltid vid behov rnöjlighet att be om utlåtande i 
ärendet av PSC, om pensionsanstalten misstänker riktigheten i arbets- 
givarens utredning och man inte annars får saken pålitligt kontrollerad. 
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22 
TABELL ÖVER IKRAFTTRÄDANDE AV LAGÄNDRINGARNA OM ARBETS- 
L~SHETSPENSION: ARBETSL~SHETSPENSIONSSITUATIONER ÅR 2000 
OCH SENARE 
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23 
JURIDISKA AVDELNINGENS MEDDELANDEN 
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24 
PENSIONSYSTEMAVDELNINGENS MEDDELANDEN 
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25 
RATTSPRAXIS 

Rättsfall gällande arbetslöshetspensionen finns i PSC:c lagtjänst under 
pu n kten rattspraxis på adress http://www.tyoela kelait.etk.fi/ 
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26 
SHM:S ANVISNINGAR TILL ARBETSLÖSHETSKASSORNA 

26.1 

A23/2001 97 

Anvisningar för ifyllande av arbetslöshetsintyg och intygsblankeiien 
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27 
ARBETSLÖSHETSDAGPENNINGAR OCH ARBETSMARKNADSSTÖD 

Aktuelia uppgifter finns på följande Internet-adresser: 

- in komstrelaterad arbetslöshetsdagpenning: Arbetslös hets kassornas 
Samorganisation rf:s sidor på adress http://www.tyj.fi/ 

- gru nddagpenning och arbetsmarknadsstöd: http://www. kela.fi/ 

På arbetsministeriets sidor finns också information om utkomstskyddet 
för arbetslösa på adress 
http://www. mol .fi/tvon ha ki japalvelutlt\lottomVVstun/a. html 

27.1 
Utlandsvistelse och arbetslös hetsdagpenning 

27.1.1 
Arbetslöshetsdagpenning under utlandsresor 

En arbetslös person har rätt att göra sporadiska och kortvariga utlands- 
resor utan att mista rätten till dagpenning. Arbetskraftsbyrån skall på 
förhand informeras om resan och den skall ocksa meddelas kontakt- 
uppgifterna under resan, d.v.s. postadressen utomlands. Som kontakt- 
uppgift räcker inte enbart telefonnumret utomlands eller t.ex. de anhöri- 
gas adress i hemlandet. För att rätten till dagpenning skall bibehållas 
också under utlandsresan, får vistelsen utomlands inte förorsaka dröjs- 
mål i att ta emot arbete om arbete skulte erbjudas. Utlandsvistelsen el- 
ler en kommande utlandsresa är inte giltig orsak att avböja ett erbjudet 
arbete. 

Som en sporadisk resa anses en resa eller resor på högst ungefär en 
vecka under året. Av särskilda skät kan rätten till dagpenning kvarstå 
ocksa under Iängre resor. Sådana särskilda skäl är t.ex. en resa sorn 
föranleds av att man besöker familjemedlemmar eller nära släktingar 
sorn bor utomlands samt en resa som är nödvändig för upprätthållande 
av arbetsförmågan och en god hälsa. Utgångspunkten är att rätten till 
dagpenning kvarstår under resor till Europa och andra traditionella mål 
för sälis ka ps resor. 

Anrnälningsskyldigheten gäller inte resor under vilka det inte betatas ar- 
betslöshetsförmåner. Sådana är t.ex. resor under veckoslut. Man behö- 
ver inte heller meddela om resor på högst en dag för att uträtta ärenden 
som företas till grannlandet av personer som bor i gränskommunerna. 
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Arbetskraftsbyrån ger ett bindande utlåtande för arbetslöshetskassan 
eller FPA om huruvida personen står till arbetsmarknadens förfogande 
under utlandsresan. 

I 5 § 2 mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa fastställs rätten till 
arbetslöshetsdagpenning under utlandsresor. 

27.1.2 
Söka arbete i ett annat EUIEES-land 

En arbetslös som är berättigad till arbetslöshetsdagpenning i Finland 
kan rned stöd av den finska dagpenningen resa för högst tre manader 
till ett annat EUIEES-land för att söka arbete (om inte maximitiden på 
500 dagar för arbetslöchetspenningen blir fullgjord redan innan tre må- 
nader förflutit). En förutsättning är att personen före avresan har varit 
arbetslös arbetssökande vid arbetskraftsbyrån i Finland och stått till ar- 
betsmarknadens förfogande under minst fyra veckor. Under den tid den 
arbetssökande söker arbete betalas den finska arbetslöshetsdagpen- 
ningen till honom av anstalten i det land där han söker arbete. 

För att rätten till dagpenning skall fortsätta skall den arbetslösa perso- 
nen anmäla sig som arbetslös arbetssökande i det land där han söker 
arbete inom sju dagar från avresan från Finland. 

Under samma arbetslöshetsperiod kan man endast en gång använda 
rätten till att resa utomlands för att söka arbete rned stöd av den finska 
arbetslöshetsdagpenningen. Man kan på nytt resa på en dylik resa för 
att söka arbete först när rnan arbetat i Finland i minst fyra veckor och 
därefter varit arbetslös arbetssökande åtminstone fyra veckor. 

Den som reser till ett annat EUIEES-land för att söka arbete skall före 
avresan be om ett intyg över rätten till utkomstskydd för arbetslösa från 
FPA eller arbetslöshetskassan (blanketterna E303/0-€303/5). 

27.7.3 
Återflyttning till Finland 

En återflyttare har skäl att utreda sin rätt till arbetstöshetsdagpenning i 
Finland från arbetslöshetskassan eller FPA. Vill koren för att få dagpen- 
ning påverkas b1.a. av i vilket land och hur Iänge personen har arbetat 
utomlands. 
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28 
AVGÅN GSB I DRAG 

Aktuell inforrnation finns på Intemet-adressen http://www. koulutus- 
erora hasto.fil 
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29 
GAMLA CIRKULÄR 
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30 
ANNAT MATERIAL 



gamla pensioner inbegriper dterstiende tid eller pensionen beviijas som fribrev 

-------- 

arbetslos 1 1 1994 
arbetslos 1 1 1996 
arbetslos 1 1 2000 

inget krai p i  5<I5 ar I fråga om yrkesbanan 

k a n  få pension med 200-dagarsintyg 

1 
1 ------ 1 : ei. återstiende tid 1,s %år 

I -  pensionsfall o pension enligt gamla regler I 
f. 1939 -1942 

---- 
1943 -1944 

arbetslös 1.1.1 996 
arbetslös i.i.2000 
- yrkesbana på 5/15 år krävs 

e v ,  aterst%ende tid ,5  %!år 
- pension efter intyg över maximitid 
- arbetslöshetspension enl. 

1 arbetslös 1 . 1 ,  i 994 
arbetslös 1.1.1996 1 arbetslös 1.1.1000 
inget krau på 5 '1  5 i r  j fråga om yrkesbanan 1 ev. återstiende tid med intjäningsproceiit 
1.2 och 0,s %;år 1 -  k a n  få  pension med 200-dagarsintyg 

- pensionsfatl 0. pension eniigt gamia r e g ~ e r  gamla regler 

- yrkesbaoa pa 5/15 &r kravs 
- ev återstående tid med 

- pension efter Intyg o ie r  mauimitid 
- pension eniigt gamla regler 

- ev återstaende tid med 

- pension efter intyg över 1 .I och 0,8 % år 

ionsfall 0. peiision med nya 

- pension efter intyg över maximitid 
- peiisionsfall o pension ined nya regler 

1 
I 

- inget krav på 9 1 5  år i fråga om yrkesbanan 
. vilande pensionsdei for återst. iid 0.8 %/år 
. kan få pensron rned ZOO-dagarsintyg 
-peiisionsfall o pension med nya regler 

l Ikraftträdanden 1994 - 2000 

- grunder für pension 
* ålderoch av de gamla reglema, ären om de arbetade 
* intyg öier 200 eller 500 dagars 

arbetsloshet I L . L  -*  



Jurid iska avdelningen 

Till arbetspensionsantalterna 

MEOOELANDE 512001 

8.6.2001 

1 TILLÄGGSDAGEN, 10-MÅNADERSANSTÄLLNINGAR OCH ANSLUTNING AV 
ÅTERSTÅENDE TID 

I fråga om invalidpension och individuell förtidspension samt arbets- 
Iöshetspension enligt gamla bestämmelser räknas också tiden från 
pensionsfallet fram till pensionsåldern som pensionsgrundande tid, om 
det finns förutsättningar ati beakta den återstående tiden. Pension sorn 
innehåller återstående tid kalias heleffektiv pension. 

1 
Villkor för heleffektiv pension 

För att få heleffektiv pension förutsätts för det första att sökanden har 
bott i Finland i minst fem år före pensionsfallet. Denna femårsperiod 
jämställs med boende- eller föwärvsperioder i ett annat EU- och EES- 
land och andra Iänder som Finland har ingått överenskommelser om 
Social trygghet med. 

För det andra måste sökanden ha varit försäkrad i Finland i minst 12 
månader under pensionsfallsåret och de 10 närmast föregående åren. 
Försäkringsperioder som fullgjorts i EU- och EES-länder och andra 
avtalsländer titlgodorä knas inte. 

Det förutsätts vidare att pensionsfallet inträffar under förvärvstiden eller 
åtminstone innan det har gått 360 dagar från det att arbetet upphörde. 
Denna efterkarenstid förlängs av sådana förmånsdagar sorn är uppräk- 
nade i APL. Bland annat beaktas dagar med arbetslöshetsförmån upp 
till högst 500 dagar och dagar rned sjukdagpenning under högst tre år 
före pensionsfallet. 

Enligt KAPL och KoPL har en arbetstagare rätt till Iön för återstående 
tid, om han i sitt KAPL- eller KoPL-arbete under de närmast föregående 
540 dagarna före uppkomsten av den sjukdom, det lyte eller den skada 
som utgör den huvudsakliga orsaken tilt arbetsoförmågan tjänat in rninst 
det gränsbelopp på 800 mk SOM nämns i 7 €j 1 mom. KAPL. Dessa 540 
dagar förlängs av samma förmånsdagar som förlänger efterkarenstiden 
enligt APL. 
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2 
När återstående tid granskas 

Arbetstagarens rätt till återstående tid granskas antingen på pensions- 
fallsdagen, den första tilläggsdagen, dvs. på den 501 dagen med 
arbetslöshetsdagpenning eller 1 0-rnånadersanstäl Iningens första dag. 

1 tilläggsdagen Den som fyller 57 år innan han fullgjort 500 dagar med arbetslöshets- 
dagpenning får enligt lagen om utkomstskydd för arbetslösa arbetslös- 
hetsdagpenning till utgången av den månad då han fyller 60 år. Rätten 
tiil återstående tid granskas på den 501 dagen rned arbetslöshetsdag- 
penning, dvs. på den 1 tilläggsdagen. 

Den arbetslöse har rätt till återstående tid, om det mellan den sista för- 
värvsdagen och den 1 tilläggsdagen infaller högst 360 sådana dagar 
som avses i 6 a § APL. Dagar med sjukdagpenning uppskjuter inte den 
1 tilhggsdagens efterkarenstid, om de inte ingår i den treårsperiod som 
närmast föregår pensionsfallet. (Fastställandet av KAPL- och KoPL- 
Iönen för återstående tid awiker från vad SOM gäller i APL). 

Om den arbetslöse har rätt till återstående tid på den 1 tilläggsdagen, 
gäller denna rätt fram till pensionsfallet. 

1 0-månadersanställ n ing 

Från och med 1.7.1 998 till och rned 31.1 2.1999 fanns en tidsbegränsad 
lag som gällde 55 år fyllda arbetslösa och beräkning av Iön för återstå- 
ende tid. Eniigt den skall rätten till återstående tid granskas när den 
arbetslöse har tagit emot ett arbete som fortgått högst 10 månader utan 
avbrott (benämns 10-månadersanställning). För att den gamla bestäm- 
melsen orn 1 0-månadersanställningar skail kunna tillämpas, måste 
rätten till återstående tid fortfarande gälla vid tidpunkten för pensionsfai- 
let. Den gamla speciallagen om 10-månadersantällningar förutsatte 
således att rätten till återstående tid granskas också på pensionsfalls- 
dagen. 

Denna lag som stiftades för att förbättra sysselsättningsförutsättning- 
arna blev permanent 1.1.2000. Lagen ändrades delvis. Rätten tili åter- 
stående tid står kvar i det anställningsförhållande, där den har gällt då 
den första 10-månadersanställningen började. Rätten till återstående tid 
granskas inte Iängre på pensionsfaltsdagen. Inte ens den 1 tilläggsdag- 
en inverkar på hur den återstående tiden fastställs, även om tilläggs- 
dagen följer efter 1 0-månadersanställningen. 

Det enda sorn kan överta rätten till återstående tid, som bestämts enligt 
den nya bestämmelsen om 10-månadersanställningar är en över 10- 
månadersanställning som upphört under den efterkarenstid, som räk- 
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nats ut på pensionsfallsdagen. Då fogas den återstående tiden till den 
senare. 

3 
Anslutning av återstående tid 

6-rnånadersregeln (normai bestämmelse) 

Den återstående tiden fogas till det sista APL- eller SjPt-anstäHnings- 
förhållandet eller den sista FöPL- eller LFÖPL-företagarperioden som 
fortgått minst Sex månader, sorn överskridit gränsbeloppet och upphört 
under efterkarenstiden eller fogas till KAPL- eller KoPL-löner som över- 
skridit gränsbeloppet för rätt till återstående tid. Om sökanden under 
efterkarenstiden inte har haft ett enda förvärvsarbete på minst Sex 
månader eller KAPL1KoPL-löner SOM överskridigt gränsbeloppet för 
återstående tid, fogas den återstående tiden till den äIdsta förvärvsperi- 
Oden under efterkarenstiden. 

1 t i II ägg sd ag s regel n 

Det anställningsförhållande SOM den återstående tiden skall fogas till 
står att finna under den ”1 tilläggsdagens efterkarenstid” med beak- 
tande av 6-månadersregeln och Rottörsbestämmelsen. Dagar rned 
sjukdagpenning förlänger den 1 tilläggsdagens efterkarenstid endast i 
det fall att de ingår i den treårsperiod som närmast föregår pensions- 
fallet. 

Orn rätten till återstående tid är i kraft på den 1 tilläggsdagen, innebär 
det att sökanden har rätt till heleffektiv pension fram till pensionsfallet. 
Det anställningsförhållande som den återstående tiden fogas titl ändras 
till ett annat bara i det fall att den sökande har haft ett förväwsarbete på 
minst 6 månader, men inte en 10-rnånadersanställning, under den efter- 
karenstid, som räknats ut på pensionsfallsdagen. Den återstående tiden 
fogas tili detta anställningsförhållande. Ett anställningsförhållande som 
övertar den rätt till återstående tid sorn gällt på den 1 tilläggsdagen på 
basis av ett tidigare förvärvsarbete, bör i allmänhet ha fortgått över 10 
månader. Bestämmelserna om 10-månadersanställningar skyddar 10- 
månadersanställningen också efter den 1 tilläggsdagen och därför 
fogas inte den återstående tiden till den. 

Från och med 1.7.1 998 till och rned 31.12.1999 har det funnits en 
tidsbegränsad lag som gällde 55 år fyllda arbetstösa och beräkning av 
pension för återstående tid. Syftet med lagen är att bibehålla arbets- 
tagarens förvärvsbaserade pensionsskydd på den nivå det hade innan 
arbetstagaren btev arbetslös, också när arbetstagaren som arbetslös 
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tagit emot ett arbete som fortgått högst tio månader utan avbrott. Den 
återstående tiden fogas inte till detta högst 10 månader fortgående 
anställningsförhållande, utan till det förvärvsarbete som omedelbart 
föregatt arbetslösheten, om 

- personen hade rätt till återstående tid på basis av något för- 
värvsarbete när det nya anställningsförhållandet på högst 
10 månader började, 
personen var minst 55 år när det nya anställningsförhål- 
iandet på högst tio månader började 
personen var arbetstös arbetssökande efter 1.1.1998 i 
minst 30 dagar innan 1 0-månadersanställningen började 
och OM 10-månadersanställningen upphörde efter 
30.6.1998 och började senast 31.1 2.1 999. 

En person kan ha flera 10-rnånadersanställningar, till och med sådana 
som fortgår från dag till dag. 

Om anställningsförhållandet erneltertid fortgår över 10 månader, över- 
går rätten till återstående tid från den tidigare anställningen till detta 
anställningsförhållande. 

För att den gamla bestämmelsen om 10-rnånadersanställningar skall 
kunna tillämpas, måste rätten till återstående tid fortfarande gälla 
också vid tidpunkten för pensionsfallet. Den garnla speciallagen om 
1 0-månadersanställningar tillärnpas inte, om sökanden då han inledde 
ett tillfälligt anställnings- eller tjänsteförhållande hade rätt till återstå- 
ende tid på basis av ett tidigare anställnings- etler tjänsteförhållande 
eller en tidigare företagarperiod, men denna rätt inte Iängre var i kraft 
på pensionsfallsdagen. I sådana situationer tillämpas de normala 
bestämmelserna om återstående tid. 

En gamma1 1 0-månadersanställning beaktas inte när efterkarenstiden 
räknas. Efterkarenstiden förlängs således av anställningsperioder sorn 
omfattas av speciallagen. 

Ny bestämmeise om 10-månadersanställningar från och med 1.1 2000 

Den tidigare nämnda lagen som stiftades för att förbättra sysselsätt- 
ningsförutsättningarna blev perrnanent 1 .1.2000. Tillämpningsvillkoren 
avviker endast delvis från de gamla vill koren om 10-månadersanställ- 
ningar. 

Från och med 1.1.2000 granskas och fastställs rätten till återstående på 
den dag den första 10-månadersanställningen har börjat. Om rätten till 
återstående tid då är i kraft på basis av ett tidigare förvärvsarbete, kan 
man inte Iängre förlora den på grund av senare händelser. Den återstå- 
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ende tiden beräknas på basis av det förvärvsarbete, där rätt till återstå- 
ende tid ingick då det första anstältningsförhållandet som fortgick oav- 
brutet i högst 10 månader började. 

Detta förvärvsarbete behåller rätten till återstående tid, sorn fastställs 
oberoende av nya anställningar sorn pågått oavbrutet i högst 10 mån- 
ader eller av den 1 tilläggsdagen. Rätten till återstående tid påverkas 
inte heller av att arbetslöshetsdagpenningen nollställs. Rätten till åter- 
stående tid granskas således inte Iängre på pensionsfallcdagen. 

Denna lag tillämpas om pensionsfallet har inträffat 1.1.2000 eller 
senare, förutsatt att 
- personen är minst 55 år när det nya anställningsförhåtlan- 

det på högst tio månader börjar, 
personen har varit arbetslös arbetssökande efter 1 .l. 1998 i 
minst 30 dagar innan 10-rnånadersanställningen började, 
personen har rätt till återstående tid på basis av ett annat 
förvärvsarbete när den första 1 0-månadersanställningen 
börjar och 
1 0-månadersanställningen upphör efter 30.6.1 998. 

- 

- 

- 

När rätten till återstående tid fastställts på basis av en 10-månaders- 
anställning övergår rätten från det tidigare förvärvsarbetet till ett annat 
endast, orn personen har hafi ett anställningsförhållande sorn fortgått 
över 10 månader och upphört under den efterkarenstid sorn räknats ut 
på pensionsfallsdagen och till vilket återstående tid kan fogas. 

BILAGOR 4 exempel på tillämpningssituationer med 1 0-månadersanställningar 

Förfrågningar Oili Luimula 
Telefon 09 151 2380 
o ii i. I u imu I a@- et k.f i 

Distribution A-cirkulär 
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1 exemplet har rätten till återstående tid granskats i början av 10- 
månadersanställningen, dvs. 28.6.1999. Då är den återstående tiden i 
kraft på basis av ett anställningsförhållande som upphört 3.6.1997. 
Arbetstagaren har emellertid haft rätt till återstående tid vid tidpunkten 
för pensionsfallet pa basis av ett anställningsförhållande sorn fortgått 
över 10 månader och som upphört 27.7.2000. Den återstående tiden 
beräknas på basis av detta anställningsförhållande. 

Rätten till återstående tid granskas och faststälts i början av 1 O-måna- 
dersanstätlningen. Orn den återstående tiden då är i kraft på basis av 
ett tidigare anställningsförhållande, kan arbetstagaren inte förlora denna 
rätt på grund av senare händelser. Rätten till återstående tid har upp- 
kommit på basis av ett sådant första anställningsförhållande som fort- 
gått högst 10 månader (1 0-månadersanställning). Den återstående 
tiden fogas till ett senare anställningsförhållande, om det har upphört 
under efterkarenstiden och fortgått över 10 månader. 
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l 1 I I  l l I 

APL Rätt till återstå- 
11.6.92 - 13.7.97 ede tid granh I I 

När arbetstagaren inleder 1 0-månadersantätlningen har han rätt till 
återstående tid på basis av det anställningsförhållande som har upphört 
13.7.1997. Efter 1 0-månadersanställningen ändras inte denna rätt på 
grund av den 1 tilläggsdagen. 

Den återstående tiden fastställs i början av den första 1 0-månaders- 
anställningen. Orn rätten till återstående tid då är i kraft på basis av ett 
tidigare förvärvsarbete, står den kvar där. Även om den 1 tilläggsdagen 
följer efter 10-månadersanställningen och rätten till återstående tid på 
den 1 tilläggsdagen ser ut att basera sig på ett annat anställningsförhål- 
lande, granskas inte rätten till återstående tid pa nfl. 
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1 14mån 1 18.9.1996 
5 mån 
H 

17.1 1.1994 

1-7-1 998 pe n s io n sfa I i 

28.51995 f 
I I 1 r--- - .  

7 
1 tilläggsdag 30.10.1995 

Arbetstagaren har räkk i l l  återstående tid på den 1 tilläggscdgen på 
basis av det anställningsförhållande som upphört 17.1 1.1994. Denna 
rätt förtas inte av den 14-månadersanställning som upphört 18.9.1 996, 
eftersom anställningen inte ger rätt till återstående tid på pensionsfalls- 
dagen. Den återstående tiden fogas på grund av den 1 tiliäggsdagen till 
APL-anställningsförhållandet sorn upphört 17.1 1.1 994. 

Om personen inte har haft en enda 10-månadersanstätlning före den 1 
tilläggsdagen och han har rätt tilt återstående tid på den 1 tilläggs- 
dagen, bibehåller detta anstätlningsförhållande rätten till återstående 
tid, förutsatt att personen inte har ett anställningsförhållande som har 
upphört under den efterkarenstid som räknas ut på pensionsfallsdagen 
och sorn har fortgått över 10 månader och till vilket återstående tid kan 
fogas. 1 sådana fall förtas inte rätten till återstående tid av ett APL- 
anställningsförhållande, som fortgått över 10 månader och vars rätt till 
återstående tid inte Iängre kan beaktas på pensionsfallsdagen. När 10- 
månadersanställningar följer efter tilläggsdagarna inverkar de inte heller 
på hur den återstående tiden fastställs. 

Bestämmelserna om 10-månadersanställningar skyddar ett anställ- 
ningsförhållande som fortgått högst 10 månader också efter den 1 
tilläggsdagen och därför kan återstående tid inte fogas till ett sådant 
anställningsförhållande. 
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5 mån 14 mån 1-1 -1 18.9.1M 
17.1 1.1994 

t----* Pensions 
10.5.-11.11.98 fal I 
IWnånadeFs 16.3.20oO , 
anställ ning APL 

10.2.-12.12.~ 
ej 10-månaders 
anstäl Ining 

55 år 

1 tilläggsdag 30.10.1995 

Arbetslöshetsdagpenning 

I exemplet fogas den återstående tiden till det APL-anställningsförhåI- 
lande som upphört 12.12.1 999, eftersom arbetstagaren har rätt till åter- 
stående tid på pensionsfallsdagen på basis av detta anställningsförhål- 
lande. 

På den 1 tilläggsdagen är rätten till återstående tid i kraft på basis av 
det APL-anställningsförhållande som upphört 17.1 1.1 994. Det anstäli- 
ningsförhållande sorn upphört 18.9.1 996 fortar inte den rätt som gäller 
på den 1 tilläggsdagen, eftersom detta anstätlningsförhållande inte ger 
rätt till återstående tid på pensionsfallsdagen. Speciallagen å sin sida 
skyddar 10-rnånadersanställningen och därför fogas inte återstående tid 
till den. Det anställningsförhållande som fortgått över 10 månader efter 
den 1 tilläggsdagen och upphört under efterkarenstiden förtar den rätt 
till återstående tid som gäller på den 1 tilläggsdagen, eftersom den 
återstående tiden fogas till detta anställningsförhållande. 
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Till arbetspensionsanstalterna 

ARBETSLÖSHETSPENSION PÅ BASIS AV GAMLA DAGPENNINGAR 

Kravet på återstående tid i arbetslöshetspension slopades 1.1.2000. 
Dagpenningintyg, som är ett krav för att få arbetslöshetspension, har av 
FPA uffärdats till allt flera grunddagpenningmottagare, sorn fått dagpen- 
ning för minst 500 dagar och vilkas rätt till dagpenning har gått ut för 
redan flera år sedan. Dock har både FPA:s byråer och pensionsanstalt- 
erna funnit utgivningsreglerna för intyget i viss mån oklara. Detta har i 
sin tur lett till att handläggningen av ansökningar om arbetslöshetspen- 
sion försvårats. 

Förhandlingar om intygsförfarandet har förts med FPA och i detta med- 
delande redogörs för till vem och hur FPA utfärdar dagpenningintyg på 
basis av gamla grunddagpenningar. Vidare redogörs för när arbetslös- 
hetspensionen börjar och pensionsfallstidpu n kten. 

i 
Uffärdande av dagpenningintyg 

200-dagarsintyg Enligt 4 c § 1 mom. APL, sådant det lyder i lag till och rned 31.12.1993, 
är ett vill kor för att få arbetslöshetspension att arbetstagaren uppvisar 
ett intyg från Folkpensionsanstalten eller arbetsiöshetskassan över att 

1. han eller hon fått arbetslöshetsdagpenning enligt lagen om utkomst- 
skydd för arbetslösa för minst 200 dagar under de senaste 60 veck- 
orna, räknat bakat från den dag som infaller tidigast en månad innan 
arbetskrafts byråns intyg undertecknats, eller 

2. han eller hon enligt 26 § 1 och 3 rnom. lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa inte längre har rätt till inkomstretaterad dagpenning. 

Lagen om utkomstskydd ändrades 1.1.1994 så att behovsprövningen 
för grunddagpenning s!opades och maximitiderna för utbetalning av 
grunddagpenning och in komstretaterad dagpenning överensstämde 
med varandra. Samtidigt ändrades APL så att även de som fått grund- 
dagpenning kan få arbetslöshetspension på grundval av att de fått dag- 
penning för maximitiden. Men de som är födda år 1938 eller tidigare 
och som fortfarande hade rätt till arbetslöshetsdagpenning 1.1.1994 
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rned stöd av lagens ikraftträdelsebestämmelse, omfattades av de gamla 
bestärnmelserna om arbetslöshetspension. Dessa grunddagpenning- 
mottagare har således rätt till arbetslöshetspension endast på basis av 
200-dagarsregeln i punkt 1. 

Dock har FPA efter det att bestämmelserna om arbetslöshetspension 
ändrades 1.1.2000 utfärdat rnaximitidsintyg åt personer som ornfattas 
av dessa "uråldriga" bestämmelser. Arbetslöshetspension kan inte 
beviljas på basis av sådana intyg, eftersom dessa grunddagpenning- 
mottagare kan få rätt till arbetslöshetspension endast på grundval av ett 
200-dagarsintyg. Enligt överenskommelse skall FPA nu utfärda endast 
200-dagarsintyg för denna grupp. 

Maxim i t id s i n tyg 

I bilaga 1 redogörs för FPA:s tolkning när grunddagpenning betalts för 
maximitiden. En kinkig fråga har varit om personen i de framförda fallen 
i promemorian inte Iängre kan anses ha rätt till grunddagpenning enligt 
26 5 1 mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa, vilket innebär att 
FPA kan utfärda ett maximitidsintyg för personen. 

Tolkningsgruppen har god känt FPA:s ståndpunkt om att maximitidsintyg 
kan utfärdas, oberoende av att dagpenning har betalts för över 500 
dagar, Dessa personer skulle ha haft rätt att få intyg på grundval av 500 
dagar, om de inte fått dagpenning för över 500 dagar med stöd av 
ikraftträdelsebestämmelsen i den ändrade lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa. Eftersom de över 500 betalningsdagarna baserar sig pa 
ikraftträdelsebestämmelsen i den ändrade lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa och således inte på 26 § i sig, är de inte egentliga dagpen- 
ningdagar enligt 26 5 1 mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa, 
sorn APL hänvisar till. 

Saken har beskrivits närmare i en avdelningsanvisning, som FPA har 
gett ut till sina byråer. 

Schema över vem som får FPA:s maximitidsintyg 

Som bilaga 3 följer Pensionsskyddscentralens schema över vem som 
får FPA:s maximitidsintyg på basis av gamla grunddagpenningdagar. 

Förfarande när intyg inte har getts tidigare 

FPA har tidigare i allmänhet inte gett dagpenningintyg till personer sorn 
hör till grupp 3 i schernat. Om intyget däremot, enligt vad som nu över- 
enskommits, hade kunnat ges redan när 60 års åldern var uppnådd och 
det maximala antalet dagar med grunddagpenningar var fuilgjorda, 
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När intyget är felaktigt 

2 
Lagändringen år 2000 

När pensionen börjar 

16.6.2000 

skriver FPA på sökandens begäran ett intyg som orn det var försenat. I 
juridiska avdelningens meddelande 18/98 Blankett och 
ifyllningsanvisningar för arbetslös-hetsintyg; endast på finska) har 
utfärdandet och följderna av för sent skrivna intyg beskrivits. Detta 
förfarande tillämpas, trots att personen själv inte har förstått att be om 
ett intyg då han eller hon fyllde 60 år. 

När man märker att FPA gett ett maximitidsintyg på felaktiga grunder åt 
en grunddagpenningrnottagare sorn är född 1938 eller tidigare och som 
varit arbetslös 1.1.1 994, kan intyget skickas till FPA under adressen: 

Fol kpensionsanstalten 
Avdelningen för hälsovård och utkomstskydd 
Elise Kivimäki 
PB 78 
00381 Helsingfors 

FPA rättar och ogiltigförklarar vid behov felaktiga intyg och sänder 
dessutom ett brev till klienten om saken. 

När ändringen av 4 c § APL trädde i krafi i början av år 2000 ändrades 
pensionsfalls begreppet. Enligt i kraftträdelsebestämmelsen tillämpas det 
nya pensionsfallsbegreppet på personer som inte hör till den kategori 
som är skyddad med stöd av ikraftträdelsebestämmelsen. 

Eftersom FPA utfärder eti dagpenningintyg i efterskott åt personer som 
är födda 1939 eller tidigare med tillämpning av anvisningarna om hur 
intyget skrivs när det blir försenat, tillämpas inte det nya pensionsfalls- 
beg reppet. 3 

Om sökanden har rätt till återstaende tid, beräknas pensionen på det 
sätt sorn den skulle ha räknats om intyget hade utfärdats inom utsatt tid. 
Dock betalas pensionen retroaktivt för högst sex månader, räknat från 
pensionsansökan. Till dern som inte har rätt till återstående tid betalas 
pensionen tidigast från och med 7.1.2000. 

För dem som är födda år 1938 eller tidigare och som hade rätt till dag- 
penning 1.1.1994 börjar pensionen från början av den tredje kaiender- 
rnånaden efter den rnånad då dagpenningintyget undertecknades. 
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4 
Hur pensionsanstalterna förfar i praktiken 

Tidigare avslagsbeslut kan innehålla sådana beslut, som omtol kade 
enligt FPA:s nya praxis, hade kunnat vara beviljande beslut. Pensions- 
anstalterna behöver ändå inte på eget initiativ ta upp sådana beslut till 
ny behandling som de gett före årsskiftet. andra sidan har man kom- 
mit överens om att pensionsanstalterna i sina register tar fram avslags- 
beslut som de gett i början av året och omprövar förutsättningarna för 
pensionen. 

Personer som får förtida ålderspension 

En person kan efter det att han eller hon fått ett beslut om avslag på sin 
ansökan om arbetslöshetspension eller på basis av de råd han elter hon 
fått vid förhandsinformationen ha ansökt om förtida ålderspension. Orn 
beslutet om förtida ålderspension redan vunnit laga kraft, kan pensions- 
beslutet inte Iängre ändras i efterhand. 

5 
Blan kett och ifyll ningsanvisningar för arbetslös hetsintyg 

Arbetslöshetsintygsblan ketten oc h ifylln ingsanvisningarna ar u nder 
omarbetning på Social- och hälsovårdsministeriet. När blanketten och 
anvisningarna är färdiga sänder Pensionsskyddscentraten dem till 
pensionsanstalterna för kännedom. 

Fötfrågningar Tapio Karsikas 
tfn 09 151 2346 
e-post: tapio. karsi kas@etk.fi 

Bilagor 

Distribution 

1. Kivimäkis promemoria som behandlats av tolkningsgruppen 
2. FPA:s avdelningsanvisning 
3. Schema över FPA:s gamla dagpenningar och arbetslöshetsintyg 

A-cirkulär 



Fol kpensionsanstalten 
Avdelningen för hälsovård och utkomstskydd 
Elise Kivimäki 26.4.2000 

BILAGA 1 

Genom lagen om ändring av lagen om utkomstskydd för arbetslösa (1 54111 993), 
som trädde i kraft 1.1.1994, fastställdes ett arbetsvill kor för grunddagpenningen och 
för utbetatningen en maximitid. Enligt lagens ikraftträdelsebestämmelse räknades 
även tiden före ikraftträdelsen med i grunddagpenningens maximitid. Till maxirni- 
tiden för grunddagpenning skulle således även grunddagpenningdagarna före 
1.1.1994 räknas med. Arbetsvillkoret däremot kunde endast omfatta sådant arbete 
som utförts efter det att lagen trätt i kraft. 

Enligt lagens i kraftträdelsebestämmelse kunde gru nddagpen n ing dock fortfarande 
betalas på vissa villkor under en två års övergångsperiod (1.1.1994 - 31.12.1995). 
En person som när Iagen trädde i kraft fick grunddagpenning eller som uppfyllt 
arbetsvill koret när en tidigare lag var gällande, hade dock rätt till grunddagpenning 
för minst 300 arbetslöshetsdagar efter det att lagen trätt i kraft. Enligt denna ikraft- 
trädelsebestämmelse kunde grunddagpenning dock betalas högst fram till 
31.1 2.1995. Efter detta datum rnåste utbetalningen av grunddagpenningen upphöra, 
även om 500 dagar inte ännu hade uppfyllts. 

När lagen trätt i kraft betalades grunddagpenning således fortfarande för åtminstone 
300 dagar. De första 300 dagarna uppfylldes i slutet av februari 1995. När 300 dagar 
var uppfyllda, räknade man ut för hur rnånga dagar grunddagpenning hade betalts 
innan lagen trädde i kraft. Om grunddagpenning i detta skede hade betalts för minst 
500 dagar, upphörde utbetalningen av grunddagpenningen. Orn 500 dagar ännu inte 
hade uppfyllts, fortgick utbetalningen tills 500 dagar var uppfyllda. I sådana situa- 
tioner räknades grunddagpenningdagarna från 1.1.1992 och då beaktades dagar 
med grunddagpenning för de fyra föregående kalenderåren. Om personen var 55 år 
när de 500 dagarna blev fullgjorda, kunde betalningen fortgå tills personen fyllde 60 
år. Om denna 55-åriga person inte hade uppfyllt arbetsvillkoret för löntagare när han 
eller hon blev arbetslös, måste utbetalningen av grunddagpenningen upphöra 
31.1 2.1995, trots att personen vid det taget ännu inte hade fylit 60 år. 

De som inte Iängre fått grunddagpenning har fått arbetsmarknadsstöd, vilket lett till 
att de inte haft rätt tili arbetslöshetspension. De hade ingen möjlighet att få ett s.k. 
200-dagarsintyg från FPA, eftersom intyget kan ges enbart för personer som fått 
grunddagpenning. De miste också sin möjlighet att få arbetslöshetspension på basis 
av bestämmelserna om arbetslöshetspension som trädde i kraft 1.1.1 994, eftersom 
deras rätt till arbetspension för återstående tid gick ut då de lyfte arbetsmarknads- 
stöd. 

I och med att villkoren för arbetslöshetspension ändrades i början av detta år och de 
"missgynnade" arbetsmarknadsstödtagarna utlovades arbetslöshetspension, har 
man på FPA blivit tvungen att reda ut maximitiderna för dessa gamla grunddagpen- 
ningar under övergångsperioden och överväga för vitka personer och på vilka villkor 
intyg nu skail kunna ges för ansökan om arbetslöshetspension. 



Fol kpensionsanstalten 
Avdelningen för hälsovård och utkomstskydd 
Elise Kivimäki 26.4.2000 

BILAGA 1 2 

Enligt 4 c 5 1 mom. 4 punkten APL bör sökanden förete ett intyg från arbetslöshets- 
kassan eller folkpensionsanstalten bver att sökanden inte Iängre har rätt till arbets- 
Iöshetsdagpenning enligt 26 § 1 och 2 morn. lagen om utkornstskydd för arbetslösa. 

I fråga om grunddagpenning som betalts under övergangsperioden har man i vissa 
fall stött pa tolkningsproblem och frågat sig om en person inte Iängre kan anses ha 
rätt till gmnddagpenning enligt 26 § 1 mom. lagen om utkomstskydd för arbetslösa. 
Tolkningen har varit speciellt svår i situationer, 

- där 500 dagar redan hade uppfyllts i det skede då 300-dagarstiden 
enligt ikraftträdelsebestämmelsen uppfylldes, och 

där en 55-årig person fortfarande fick grunddagpenning efter det 
att 500 dagar var uppfyllda, men högst till och med 31.12.1 995. 

Som ett exempel kan nämnas en person som blivit arbetslös år 1992 och fått grund- 
dagpenning till och med 24.2.1 995, då 300-dagarstiden enligt ikraftträdelsebestäm- 
melsen uppfylldes. Eftersorn grunddagpenning vid det iaget redan hade betalts för 
500 dagar, upphörde utbetalningen av grunddagpenningen och sökanden övergick 
till att få arbetsmarknadsstöd. Grunddagpenning har så!edes betalts för maximitiden 
enligt 26 § och till den delen uppfylls villkoren för arbetslöshetspension. Det som är 
probtematiskt i fall som dessa är emellertid att betalningen av grunddagpenningen 
fortgick efter det att 500 dagar hade uppfyllts. Betalningen upphörde såtedes inte i 
och med att maximitiden uppfylldes. FPA har i sådana fall avgjort frågan genom att 
betrakta också en sådan maximitid som maximitid enligt 26 5 1 mom., och sökanden 
har fått ett intyg för att kunna ansöka om arbetslöshetspension. Intyget har då getts 
utgående från den dag då 500 dagar de facto uppfylldes (inte från den dag 300 
dagar uppfylldes eller från 31.12.1 995 då övergångsperioden gick ut). Man har såle- 
des ansett att personen i dessa fall inte Iängre har rätt till grunddagpenning enligt 26 
5 1 mom.. Den egentliga orsaken till att grunddagpenning inte Iängre betatas är ati 
500 dagar har uppfyllts. Maxirnitiden får inte upphävas av att dagpenning betalades 
för en Iängre tid med stöd av ikraftträdelsebestämmelsen. Dock har intyget kunna 
utfärdas på villkor att 500 dagar har uppfyllts 1.1.1994 eller senare. För tiden innan 
har man inte kunnat ge ett maximitidsintyg, eftersom grunddagpenningen inte hade 
någon rnaximal utbetalningstid före 1.1.1994 som kunde uppfyllas. 

Tolkningsproblemen i samband med intygsutfärdandet har ur FPA:s synvinkel varit 
synneriigen beklagliga. Orn intyg inte ges, har sökanden ingen möjlighet att fa ar- 
betslöshetspension eller möjlighet att överklaga det att FPA inte gett något intyg för 
ansökan om pension. Därför är det i oklara situationer bättre att ge sökanden ett 
intyg. Då tryggar rnan sökandens rättsskydd genom att han eller hon får rätt att 
överklaga pensionsanstalt-ens beslut, OM ansökan eventuellt förkastas. 



Till avdelningsdirektivet BILAGA 2 1 

Utfärdande av intyg för arbetslöshetspension 

Pensionsanstalterna har flera gånger tagit kontakt i fråga om intyg som skrivits för arbets-- 

Iöshetspension. Byråerna har fått anvisningar om utfärdande av intyg i ifyllningsanvisning- 

arna, som finns sorn bilaga 1 till kapitel VtI Grunddagpenning i Förmånsavisningar 3. 

Dessutom har anvisningar om utskrivningen av intyg getts i avdelningsdirektiv P 911 999. 

Eftersom det råder oklarhet i tolkningen av dessa anvisningar och det i en del fall har skri- 

vits felaktiga intyg, görs anvisningarna om utskrivning av intyg mera precisa i enlighet med 

de överläggningar som förts med Pensionsskyddscentralen och de preciserade tolkningar 

som gjorts i dem. 

1. För en person sorn omfattas av det gamla systemet, dvs. som är född 1938 

eller tidigare och som hade rätt till arbetslöshetsdagpenning 1.1.1 994 (se 

Förmånsanvisningar 3, V1IA Arbetslöshetspension, punkt 7.1.2) kan under 

inga omständigheter ges ett intyg på basis av maximitiden 500 dagar. För 

en sådan person kan endast skrivas ett 200-dagarsintyg. 

2. Såsom det konstateras i avdelningsdirektiv P 911 999, s. II kan ett intyg utfär- 

das också över 500 dagars maximitid med grunddagpenning, som har full- 

gjorts av en Iöntagare under 55 eller 57 år eller en företagare. Maximiantalet 

dagar skall ha uppfytlts efter 1.1.1994. I denna maximitid inräknas dagarna från 

och med 1.1.1992. 

Ett rnaximitidsintyg kan således också ges för en sådan person sorn efter 

1.1.1994 pa grundval av skyddsbestämmelsen fick dagpenning för endast 300 

dagar eller högst tili 31 -12.1995, förutsatt att 500 dagar verkligen uppfylls, räk- 

nat från 1 .? ,1992. Intyg får inte ges om endast 300 dagar uppfylls och inte 

heller över dagpenning som upphört 31 -12.1 995. Med beaktande av begräns- 

ningen i punkt 1 kan för en sådan person således ändå på de villkor som 
nämnts ges ett intyg över 500 dagar, SOM verkligen har uppfyllts. 



Tiil avdelningsdire ktivet BILAGA 2 2 

Ett maximitidsintyg kan skrivas både för en person som är född 1939 eller 

senare och för en person som är född 1938 eller tidigare, som inte hade rätt tili 

arbetslöshetsdagpenning 1.1.1994. 
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PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 
J u rid iska avdel ning en 

MEDDELANDE 

9.3.2000 412000 

Till arbetspensionsanstalterna 

HUR FAMILJE- ELLER NÄRSTÅENDEVÅRD INVERKAR PÅ ÅTERSTÅENDE TID OCH DELTlOS- 
PENSION 

Återstående tid 
Om en pensionsdel för återstående tid har fogats till ett tjänsteförhållande som 
uppstått på basis av ett avtal om familje- eller närståendevård har detta kunnat 
försämra personens pensionsskydd. Personen har då senast före 
pensionsfallet haft ett avtal om familje- eller närståendevård som pågått i minst 
Sex månader. Trots att personen vid tidpunkten för pensionsfallet ännu skulle 
ha haft rätt till pension för återstående tid från ett anställnings- eller 
tjänsteförhåliande eller från företagarverksamhet före familje- eller 
närståendevårdsavtalet, har den återstående tiden i enlighet med den 
kommunala pensionsanstaltens pensionsstadga fogats till tjänstgöringen som 
baserats på avtalet om familje- eller närståendevård com börjat efter dessa, 
om tjänstgöringen enligt avtalet har pågått i minst sex månader. Den 
pensionsgrundande Iön som beräknas på basis av arvodet från sådana avtal 
är ofta mycket liten. 

För att ett avtal om familje- eller närståendevård inte skall förta rätten till 
återstående tid fran ett föregaende anställnings- eller tjänsteförhållande eller 
företagarverksamhet, vars inkomstnivå har varit högre, har en ändring 
godkänts i den kommunala pensionsanstaltens pensionsstadga (1 2 c § 3 
mom. KPS) 26.1 1,1999. Enligt denna Iäggs återstaende tid inte till 
tjänsteförhållanden som på basis av ett fami tie- eller närståendevårdsavtal 
räknas till den pensionsgrundande tiden om familjevårdaren eller den 
närstående vårdaren är berättigad tili heleffektiv pension på grundval av ett 
tjänste- eller arbetsförhållande eniigt nagon i 8 § 4 mom. lagen om pension för 
arbetstagare nämnd lag, ett pensionsreglemente eller en pensionsstadga eller 
på grundval av företagarverksamhet, och om den pensionsgrundande lönen 
från ett annat tjänsteförhållande är högre än den pensionsgrundande Iön som 
beräknas på basis av ett avtal om familje- eller närståendevård. 

Enligt 6 b § 3 mom. APL gäller att om arbetstagaren, sedan det till återstående 
tid berättigande arbetsförhållandet har upphört, pa grundval av ett annat 
arbets- eller tjänsteförhållande eller företagarverksamhet har blivit berättigad 
till heleffektiv pension, finns ingen rätt till pension för återstående tid från det 
tidigare arbetsförhållandet. Efter ändringen i 12 c 5 3 mom. KPS har 
arbetstagaren inte blivit berättigad till återstående tid på grundval av familje- 
eiier närståendevård om den på basis därav uträknade pensionsgrundande 
Iönen är Iägre än den tidigare pensionsgrundande lönen. Sålunda förtar sådan 
familje- eller närståendevård inte den återstående tiden från ett tidigare 
anställningsförhållande inom den privata sektorn eller från 
företagarverksam het. 

Det 3 rnom. i 12 c § KPS trädde i kraft 1.1.2000 och det tillämpas på 
pensioner där pensionsfallet inträffar 1.1 2000 eller senare. Momentet kan 
dock på pensionstagarens ansökan tillämpas retroaktivt också på pensioner 



Deltidspension 

Förfrågningar 

som börjat 1.12.1999 eller senare. 1 en sådan situation rättar Kommunernas 
pensionsförsäkring sitt pensionsbeslut och avlägsnar den återstående tiden 
från arbetet som baseras på det kommunala avtalet om familje- eller 
närståendevård. Samtidigt kontaktar Kommunernas pensionsförsäkring den 
pensionsanstalt sorn på motsvarande sätt skall rätta beslutet som den tidigare 
gett pensionstagaren så, att den återstående tiden fogas till 
anstätlningsförhallandet som blivit fribrev. 

Om den närstående vårdaren samtidigt får tön både från ett avtal om farnilje- 
eller närstaendevård och från annat förvärvsarbete i minst sex manader, 
beaktas Iönen för närståendevård inte i den stabiliserade inkomstnivan, eller 
som Iön för deltidsarbete. 

Orn den sökande på grundval av annat förvärvsarbete först övergår till 
deltidspension från heltidsarbete och senare börjar arbeta sorn familjevardare 
eller närstående vårdare, skall Iönen som betalas pa basis av avtalet för 
familje- elter närståendevård beaktas i inkomsterna från deltidsarbetet och ett 
rättelsebeslut ges. 

Tapio Karsikas 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 
Juridiska avdelningen 

Till arbetspensionsanstalterna 

MEDDELANDE 

24.2.2000 3/2000 

ARBETSLÖSHETSPENSION VID PENSIONSJÄMKNING 

Arbetslöshetspensionen beaktas vid pensionsjämkningen till beloppet av den utbetalda 
pensionen 

Arbetslöshetspension beviljas i enlighet rned ändringen i 4 c 5 3 rnorn. 
som trädde i kraft 1.1.2000 utan andel pension för återstående tid. 
Andelen pension för den återstående tiden Iäggs tili pensionen då den 
ändras till ålderspension. 

Den efterlevande ma kens egen arbetslöshetspension beaktas vid 
jämkningen av efterlevandepensionen tiH det belopp som utbetalas, 
dvs. utan pensionsdelen SOM hänför sig till den återstående tiden, om 
pensionsdelen för den återstående tiden har Iämnats vilande. 

Motivering Vid jämkning av efterlevandepension beaktas enligt 8 c § 4 mom. APL 
den arbetspension som den efterlevande maken har fått på grundval av 
s itt fö rvärvsa rbete. 

Avsikten med pensionsjämkningen är att efterlevandepensionen 
tillräckligt exakt skall kompensera den ekonomiska förlusten som 
rnakens död orsakat också då den efterlevande maken för sin del har 
ansvarat för familjens utkomst genorn egen förvärsinkomst elier 
pensionsinkomst. Om den efterlevande maken får egen invalid-, 
arbetslöshets- eller ålderspension, utgör denna arbetspension den 
inkomst som man vid pensionsjämkningen skall ta i beaktande som den 
efterlevande makens egen in komst (regeringens proposition 17311 989 
rd). 

Enligt Pensionsskyddscentralens cirkulär som gäller familjepension 
gäller att orn den efterlevande maken redan uppbär pension vid 
förmånslåtaren död, beaktas vid pensionsjärnkningen såsom den 
efterlevande makens inkomst arbetspensionen till det belopp enligt 
vilket den utbetalades vid förmånslåtarens död (Cirkulär A 11/90). 

Vid pensionsjämkningen strävar rnan alltså till att fastställa behovet av 
efterievandepension genom den efterlevande makens egen pension 
och förmånslåtarens pension enligt den nivå de hade vid tidpunkten för 
fijrmånslåtarens död. Därför beaktas den efterlevande makens egen 
pension i regel till det belopp enligt vilket den utbetalas. 



1 lagen nämns uttryckiigen de specialfall där efterlevandepensionen 
beaktas till ett annat belopp än till det sorn betalas ut (delinvalidpension 
och samordning av ersättningar enligt lagen om olycksfallsförsäkring 
eller trafikförsäkringslagen). Eftersom det inte finns några 
specialbestämmelser om pensionsdelen som omfattar vilande rätt till 
pension för aterstående tid som ingår i arbetslöshetspensionen, 
bea ktas arbetsiöshetspensionen vid pensionsjämkningen till det belopp 
enligt vilket den betalas ut. 

Pensionsjämkningen justeras inte då den efterlevande makens egen arbetslöshetspension änd- 
ras till ålderspension 

Pensionsjämkning förrättas på nytt endast om den efterlevande maken 
beviljas pension sorn nämns i 8 c § 1 mom. i någon annan form än del- 
tidspension (8 f § APL). 

Pensionsjämkningen justeras inte på grund av att den efterlevande ma- 
kens egen pension ändrats. Tanken var att efterlevandepensionen för 
en efterlevande make som redan är pensionerad skall dimensioneras 
enligt situationen vid dödsfallet. Pensionsjärnkningen justeras inte heller 
om den efterlevande makens egen pension ändras senare. 

Sålunda justeras pensionsjämkningen inte heller när den efterlevande 
makens pensioncdel som hänför sig till den vilande rätten till pension för 
återstaende tid Iäggs till ålderspensionen för en efterlevande make sorn 
fått arbetslöshetspension. 

Berä knad invalidpension rä knas ut för en efterlevande ma ke som får arbetslös hetsdagpenning 

Om den efterlevande maken får arbetslöshetsdagpenning vid förmåns- 
Iåtarens död, beräknas för den efterlevande maken en sådan invalid- 
pension som hade beviljats om han hade blivit så arbetsoförmögen att 
han hade fått rätt till full invalidpension den dag då fömånsiåtaren avled 
(8 c 5 3 mom. APL). 

I dessa situationer ingår alltså återstående tid i den efterlevande ma- 
kens egen beräknade pension, trots att den efterlevande maken senare 
skulle beviljas en arbetslöshetspension där andelen pension för åter- 
stående tid har lämnats vilande. 

Pensionsjämkning görs när det yngsta barnet fyller 18 år 

Ovannämnda förfarande tillämpas i liknande situationer också då 
pensionsjämkningen görs först da det yngsta barnet fyller 18 år. 

Förfrågningar Riitta Korpiluoma 
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PENSIONSSKYDDSCENTRALEN MEDDELANDE 71/99 

Juridiska avdelningen 30.7.1999 

Till arbetspensionsanstalterna 

EG-DOMSTOLENS RÄTTSPRAXIS VID BEAKTANDET AV FÖRSÄKRINGSPERfODER 
Beaktande av försäkringsperioder i ett annat EU-land vid beräkningen av pension 

Beaktandet av försäkringsperioder i ett annat EU-fand vid beräkningen 
av pension i situationer där pension inte ännu söks från det andra EU- 
landet. har förorsakat oklarheter. 

Enligt EG-domstoiens rättspraxis och artikel 49 i förordning 1408171 
skall pensionen ailtid beräknas enligt förordning 1408171 med beaktan- 
de av försäkringsperioderna i alla medlemsstater oberoende om försäk- 
ringsperioderna i det andra EU-landet behövs för att pensionsrätt skall 
uppstå, och huruvida det andra EU-landet ännu beviljar pension eller 
inte, om pensionen därigenom blir större. Det här gäller också situatio- 
ner där den sökande uttryckligen har bett om uppskov av pensionen. 
Pensionen skall då alltid beräknas pa två sätt, både som nationell pen- 
sion och sorn pro rata-pension. Den större av dessa två beviljas. 

EG-domstolens senaste beslut som gäller denna fråga är C-244197 
Rijksdienst voor Pensionen och Geradina Lustig. EG-domstoien har ta- 
git till ställning till tolkningen av artikel 49.1 b ii i förordning 1408171. 
Denna bör tolkas så, att när personen uppfyller villkoren för även en I i -  
ten pension i ett EU-land utan att det är nödvändigt att beakta det andra 
EU-landets försäkringsperioder, skall det EU-land som räknar ut pen- 
sionen dock beakta de perioder sorn uppfyllts enligt det andra EU-lan- 
dets lagstiftning i eniighet med artikel46 i förordningen, om personen i 
fråga på detta sätt kan beviljas en större pension. 

Då det gäller arbetspension i Finland är den nationella pensionen större 
eller lika stor som pro rata-pensionen om man inte behövt beakta för- 
säkringsperioderna i de andra medlemsstaterna för att rätten tiH pension 
för återstående tid skall uppstå, eller om arbetet i den andra medlems- 
staten har skett före personen fyllt 60 år. Efter att personen fyllt 60 år 
stiger intjäningsprocenten för arbetspensionen (höjd intjäningsprocent). 
Den höjda intjäningsprocenten beräknas enligt den nationella lagstift- 
ningen endast för arbetet som utförts i Finland, men enligt förordningen 



Förfr5gningar 

2 

också för arbete i ett annat EU-land genom jämställande av försäkrings- 
perioder. Pensionen skall också i Finland beräknas som pro rata-pen- 
sion även i de fall då man ännu inte söker pension från ett annat EU- 
land, förutsatt ati pensionen är större beräknad på det sättet. 

Exempel: En person ansöker om arbetstöshetspension från 
Finland vid 63 års ålder, men avser ansöka om pension från 
Sverige först vid 65 ars ålder. Han har arbetat i Sverige ef- 
ter att han fyllt 60 år. Pensionen beräknas så att perioderna 
i Sverige beaktas då den förhöjda intjäningsprocenten be- 
stäms, eftersom pensionen blir större på detta sätt. Pensio- 
nen som beviljas från Finland är pro rata-pension, även om 
personen inte ännu ansöker om pension från Sverige. 

Det ovannämnda avgörandet inverkar inte på förutsättningarna för pro- 
portioneringen av återstående tid. Dessutom är en förutsättning för att 
den återstående tiden skall kunna proportioneras att pensionstagaren 
har beviijats pension för återstående tid också från något annat 
EUIEES-land (från Sverige, Norge, Island eller Tyskland). 

Även om pensionen i en situation sorn ovan bestäms enligt EU-bestäm- 
melserna, an hängiggörs pensionsansökan inte sorn EU-pensionsan- 
sökan. Beslutet som ges är då ett EU-beslut. Det görs dock inte något 
beslutssammandrag, eftersom pension inte sökts från andra EU-länder, 
Sålunda behöver den teoretiska anstalten inte skicka pensionsbeslut till 
Pensionss kyddscentralen. (Pensionsansö kan an hängiggörs således 
som EU-pensionsansökan endast om pension söks från rninst två EU- 
Iänder). 

I en situation som behandlats i detta meddelande beställer pensionsan- 
stalten genom Pensionsskyddscentralen ett intyg över försäkringsperio- 
der från det andra EU-landet för beräkningen av höjd intjäningsprocent. 
Begäran om intyg över försäkringsperioder kan göras till exempel på 
blanketten för tilläggsinforrnation E 001. 

Jaana Rissanen 
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Till arbetspensionsanstalterna 

GRANSKNINGSPERIODEN VID BERÄKNING AV UTJÄMNINGSLÖN 

Anvisningar för beräkning av Iön för återstående tid eller utjämningslön 
på basis av korta APL-anställningsförhållanden har getts i cirkulär 
A 14/89. När anvisningarna utgavs fanns det ännu inte bestämmelser 
om tilläggsdagar i lagen om utkomstskydd för arbetslösa. Eftersom det 
råder ovisshet om hur granskningsperioden för att räkna ut utjämnings- 
Iönen skall bestämmas när en person har rätt till tilläggsdagar enligt 
lagen om utkornstskydd för arbetslösa, kompletteras cirkuläret med 
detta meddehnde. 

Tilläggsdagar 

U tjä m n i n g slön 

Om den arbetslöse har rätt till pension för återstående tid på den 1 
tilläggsdagen, gäller denna rätt enligt 6 a § 3 mom. APL fram till pensi- 
onsfallet. Rätten är i kraft, oberoende av om den arbetslöse kommer att 
beviljas arbetstöshetspension, invalid pension eller individuel! förtidspen- 
sion, eller om familjepension kommer att beviljas den arbetslöses efter- 
levande. Avsikten rned lagrummet är således att bevara den rätt till pen- 
sion för återstående tid som eventuellt är i kraft på den 1 tilläggsdagen 
så att den gätler fram till pensionsfallet. Rätten tili återstående tid be- 
står, även om den arbetslösa inte alls har nigra anställningsförhillan- 
den efter den 1 tilläggsdagen. 

Om den återstående tiden för APL-pension baserar sig på ett anställ- 
ningsförhållande som har fortgått en kortare tid än Sex månader, skall 
den pensionsgrundande Iönen för återstående tid fastställas på basis av 
APL-anställningsförhållanden som pågått under den efterkarenstid som 
nämns i 6 a § APL och under året närmast före denna tidsperiod 
(granskningsperioden). Av de APL-anställningsförhållanden sorn pågått 
under granskningsperioden väljs sammanlagt högst 12 fulla månader 
och på basis av dem uträknas sedan ett vägt medeltal. Anctällningsför- 
håitandena räknas från pensionsfallet bakåt (7 b 5 1 mom. APL). 

Syftet med bestämmelsen är att pensionsdelen för återstående tid skall 
kunna beräknas på basis av sådana Iöner, som bättre avspeglar den 
arbetstöses Iönenivå än en oftast !ågavlönad anställning sorn pågått en 
kortare tid än sex månader. 
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H ur granskningsperioden bestäms 

Om det efter den 1 tilläggsdagen inte följer några anställningsförhållan- 
den som utjämningslönen kan beräknas på, kan det hända ati bestäm- 
melsens syfte inte nås. Därför preciseras anvisningen för att beräkna 
utjämningslönen enligt följande: 

I princip skall utjämningslönen även för dem sorn är på tilläggsdagar 
beräknas så att granskningsperioden bestäms från pensionsfallet bakåt. 
PA grund av bestämmelsen om tilläggsdagar föriängs emeilertid gransk- 
ningsperioden så att den utgörs av den tid sorn sträcker sig bakåt från 
pensionsfallet till och rned den 1 tilläggsdagen samt därifrån ytterligare 
bakåt av efterkarenstiden + ett år. 

APt  1 tilläggsdagen pensionsfallet 
(återstående tid) I I 

1 år 360 dagar 

Anställningsperiod 

För att räkna ut det vägda rnedeltalet av Iönen väljer man av gransk- 
ningsperiodens APL-anstältningsförhållanden en 12 månaders anställ- 
ningsperiod med fulla rnånader, räknat bakåt från pensionsfallet. Denna 
period kan i sin helhet fyllas av anställningsförhållanden som pågatt 
mellan pensionsfallet och den 1 tilläggsdagen eller också kan den fyllas 
bara delvis av dem, varvid resten av perioden fyiis av anställningsför- 
håltanden SOM pågatt före den 1 tiltaggsdagen. När det inte ails finns 
några anställningsförhallanden efter den 1 tilläggsdagen, räknas de 12 
månaderna på basis av anställningar under efterkarenstiden + året före 
denna period. 
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När dagpenning betalts enligt sjukförsäkringslagen 

Också i detta fall förlängs efterkarenstiden av dagar med sjukdagpen- 
ning enligt sjukförsäkringslagen endast till den del som sjukdagpenning 
har betalats under de tre år som närmast föregått pensionsfallet (se 
juridiska avdelningens meddelande 17/97). 

Förfrågningar Heli Ovaskainen 
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18.6.1997 

Till arbetspensionsanstalterna 

RÄTTEN TILL ÅTERSTÅENDE TID OCH 1 TILLÄGGSDAGEN 

Det har rått ovisshet om hur dagar med dagpenning enligt sjukförsäk- 
ringslagen bevarar rätten till återstående tid i situationer, där den 
arbetslöse har rätt till tiltäggsdagar enligt lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa. 

Om den arbetslöse har rätt till pension för återstående tid på den 1 
tilläggsdagen, gäller rätten enligt 6 a § 3 mom. APL fram till pensions- 
faliet. Rätten är i kraft, oberoende av om den arbetslöse kommer att 
beviljas arbetslöshetspension, invalidpension eller individuell förtids- 
pension, eller orn familjepension beviljas den arbetslöses efterlevande. 
Avsikten med lagrummet är således att bevara den rätt till pension för 
återstående tid som eventuellt är i kraft på den 1 tilläggsdagen så att 
den gäller frarn till pensionsfallet. 

Enligt 6 a 5 2 morn. 6 punkten APL förlängs efterkarenstiden av dagar 
med sjukdagpenning, som betalts under de tre närmaste åren innan 
arbetsoförmågan inträffade. De tre åren räknas således bakåt från 
pensionsfallet. Detta innebär att sjukdagpenning, som eventuellt 
betalts till arbetslösa sorn är på tilläggsdagar, förlänger efterkarens- 
tiden bara till den del som sjukdagpenning betalts under de tre år som 
föregått det egentliga pensionsfallet. 

6 a § 3 mom. APL är en undantagsbestämrnelse jämfört rned 1 och 2 
mom. i samma lagrum. En undantagsbestämmelse skall tillämpas 
snävt. Om tidsperioden på tre år räknades från den 1 tilläggsdagen 
bakåt, i strid med ordalydelsen i 2 mom. 6 punkten, skulle det förlänga 
den tid som rätten till återstående tid kvarstår i en del fall t.0.m. betyd- 
ligt från det sorn avses i 3 mom. 

Förfrå g n inga r Heli Ovaskainen 
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Till arbetspensionsanstaiterna 

1. 
BEAKTANDE AV GARANTERAT ARBETE I ARBETSPENSIONSSKYDDET I 
UNDANTAGSFALL 

Pensionsskyddscentralen har i cirkulär A 12/91 gett tillämpningsanvis- 
ningar om hur garanterat arbete inverkar på pension för återstående tid. 
Anvisningarna har kompletterats med Juridiska avdelningens rnedde- 
landen 7/91 T och 12/92. Ytterligare anvisningar finns i cirkulär A 4/94. 

Enligt sysselsättningslagen är staten och kommunerna skyldiga att ord- 
na arbete för Sex månader åt arbetslösa arbetssökande, om arbetslös- 
heten pågått oavbrutet i ett år eller sammanlagt ett år under en period 
på tva ar (18 5 3 mom. sysselsättningslagen). Motsvarande arbete kun- 
de också ordnas inom den privata sektorn med hjälp av statsstöd. Så- 
dant arbete kallas garanterat arbete. 

I början stiftades en särskild lag om beaktande i undantagsfall av garan- 
terat arbete i arbetspensionsskyddet. Syftet med lagen var att man utan 
hinder av bestämmelserna i APL, KAPL, SjPL och StPL skulie kunna 
foga återstående tid till ett tidigare bättre avlönat anstäthingsförhållan- 
de, sorn hade föregått det garanterade arbetet. Motsvarande ändringar 
infördes även i det kommunala pensionssystemet. Senare togs motsva- 
rande bestämmelser in i arbetspensionslagarna. 

Paragraf 18 i sysselsättningslagen upphävdes 1.1.1993. Efter upphä- 
vandet kan det emellertid fortfarande ha förekornmit garanterade arbe- 
ten, eftersom lagens ikraftträdelsebestämmelse föreskrev att en möjlig- 
het till ett sex månaders garanterat arbete måste ordnas vid behov för 
den som fått rätt till garanterat arbete före utgången av år 1992. På 
dessa garanterade anställningsförhållanden tillämpas fortfarande de 
bestämmelser om återstående tid sorn gäller garanterat arbete. Sådana 
fall förekommer alltjämt, framförallt när det gäller arbetslöshetspensio- 
ner. Dock måste den återstående tiden vara i kraft både när det garan- 
terade arbetet börjar och när pensionsfallet inträffar. Efter 1,1.1993 har 
man inte Iängre kunnat få rätt till garanterat arbete enligt 18 § 3 mom. 

Ett sex rnånaders arbete betraktas således i regel sorn garanterat arbe- 
te, men det har ingen betydelse om arbetet de facto har pågått en kor- 
tare tid än Sex rnånader, eftersom det ändå har varit ett garanterat arbe- 
te. (Tolkningsgruppen ståndpunkt 24.5.1 995) 
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2 

Om pensionssökanden anmäler att han eller hon haft garanterat arbete 
efter Ar 1992, bör saken kontrolleras på arbetskraftsbyrån, om det inte 
går att få tillförlitliga uppgifter från annat håll (tili exempel av arbetsgiva- 
ren) om att det är fråga om garanterat arbete. 

Staten, kommunerna och de privata arbetsgivarna har också efter 
1.1.1993 sysselsatt arbetstösa med hjälp av olika stöd, men sådana åt- 
gärder är inte det slags sysselsättning som avses i det tidigare 18 § 3 
mom. sysselsättningslagen. 

2 
PRECISERING AV ANVISNINGARNA OM NÄR ARBETSLÖSHETSINTYG SKALL UTFÄRDAS 

I cirkuiäret om arbetslöshetspension (A 4/94) vid punkt 4.2 Utfärdande 
av intyg nämns på sidan 13 att dagpenningintyg på basis av att kravet 
på 200 dagar har uppfyllts utfärdas tidigast två månader innan den ar- 
betslöse fyller 60 år. 

Anvisningen preciseras nu så att dagpenningutbetalaren kan utfärda 
200-dagarsintyget ungefär två månader före 60-årsdagen. Detta mot- 
svarar det förfarande som tillämpats tidigare. 

De nya anvisningarna om arbetstöshetspension var inte avsedda att 
upphäva de tidigare anvisningarna, enligt vilka intyg i praktiken har 
kunnat utfärdas under den månad då den arbetslöse fyller 59 år och 10 
månader. Detta innebär att pensionen har kunnat börja genast i början 
av den månad som följer efter den rnånad under vilken den arbetslöse 
fyller 60 år. 

Förfrågningar Irma Kortesoja och Tapio Karsikas 
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MEDDELANDE 12/92 

4.12.1992 

garantetat garanterat garanterat 
1 O å r  arbete a h t e  arbete 

Till arbetspensionsanstalterna 

FOGANDE AV ATERSTÅENDE TID TILL GARANTERAT ARBETE 

I lagen om beaktande i undantagsfall av garanterat arbete i arbetspensions- 
skyddet (476191) bestäms till vilken anställning den återstående tiden skall fo- 
gas i faH av garanterat arbete. Lagen avser att bevara rätten till återstående tid 
på basis av den norrnala anställning som föregår det garanterade arbetet. 

Om arbetstagaren har flera perioder av garanterat arbete efter varandra och 
rätten till återstående tid från den normala anställning som föregår dem har 
slocknat redan innan den första perioden av garanterat arbete började, tillärn- 
pas inte lagen om beaktande i undantagsfall av garanterat arbete i arbetspen- 
sionss kyddet. 

Den återstående tiden fogas i dessa fall enligt den normala regeln till den sista 
anställning sorn varade minst sex månader utan att jämföra Iönerna för perio- 
derna av garanterat arbete. 

Denna anvisning kompletterar cirkulär A 12 191. 

Tol kningsgruppens ställningstagande. 
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Till arbetspensionsanstalterna 

NÄR APL-ANSTÄLLNI NGSFÖRHÅLLANDET AVSLUTAS UNDER PEFIMITTERINGSTIDEN 

1 
Allmänt Anställningsförhallandet anses fortga arbetsrättsligt utan avbrott under permit- 

teringstiden. Dock har arbetet och Iöneutbetalningen avbrutits tillsvidare eller 
för viss tid. 

För att ett arbetsrättsligt anställningsförhållande skall kunna avslutas under 
permitteringstiden, förutsätter det normal uppsägning. Under permitteringsti- 
den har arbetstagaren rätt att säga upp sig när som helst, oberoende av upp- 
sägningstiden. 

APL-anställningsförhållandet upphör senast när det arbetsrättsliga anställ- 
ningsförhållandet upphör. 

APL-anställningsförhallandet kan i vissa fall upphöra redan innan det arbets- 
rättsliga anställningsförhållandet upphör. Enligt 2 § 2 mom. APL anses an- 
ställningsförhållandet ha upphört i slutet av den dag, för vilken Iön senast 
betalades innan anställningsförhållandet upphörde eller innan arbetsoförmåga 
inträdde eller individuell förtidspension började. 

2 
När arbetstagaren återgår till arbetet efter permitteringen 

2.1 
Perrnitteringen har fortgått högst ett år 

Enligt vedertagen tiiiämpningspraxis anses APL-anställningsförhaliandet paga 
oavbrutet, om den oavlönade tiden i anställningsförhållandet (barnvårdstid, 
permittering, studieledighet e.d.) fortgår högst ett år. 

APL-anställningsförhallandet avbryts således inte av en permitteringsperiod, 
sorn pågatt högst ett år under anställningstiden. 

2.2 
Perrnittering har fortgått över ett år 

Om permitteringen pågar över ett år, avslutas APL-anställningsförhållandet sa 
att det upphör på den sista avlöningsdagen före permitteringen. 

Om arbetstagaren håller semesterledigt under permitteringen i en eller flera 
perioder, men innan det gatt ett år av pemitteringstiden, avslutas APL-anställ- 
ningsförhallandet så att det upphör pa den sista avlönade semesterdagen. Om 
semesterlönen betaias på samma sätt som semesterersättningen utan att 
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semesterperioden fastställs, upphör APL-anställningsförhållandet den dag 
semesterlönen betalas ut. 

När arbetstagaren återgår till sitt arbete efter att ha varit permitterad över ett 
år, tar ett nytt APL-anställningsförhåIlande vid. 

Om arbetstagaren håller semesterledigt innan han eller hon återgår till arbetet, 
men efter att ha varit permitterad över ett år, ger en sådan rninst en månad 
tång semesterperiod upphov tili ett separat APL-anställningsförhållande. 

3 
Anställningsförhallandet upphör under permitteringstiden 

3.1 
När arbetstagaren sägs upp 

Permitteringen börjar i allmänhet efter en viss meddelandetid för permittering, 
som är kortare än den uppsägningstid som avses i lagen eller i kollektivavtal. 
Om anställningsförhållandet upphör under permitteringstiden och arbetsgiva- 
ren inte kan ordna arbete för arbetstagaren under uppsägningstiden, har ar- 
betstagaren rätt till skadestånd som ersättning för uppsägningstidens Iön eller 
del av den, som han gåti miste om. Denna ersättning beaktas inte som pen- 
sionsgrundande Iön och den tid ersättningen hänför sig till räknas inte med i 
APL-anställningstiden. 

Om arbetsgivaren ordnar arbete för uppsägningstiden för sin permitterade ar- 
betstagare, växer APL-pensionen på samma sätt som under övrig förvärvstid. 

3.2 
När arbetstagaren säger upp sig 

Under permitteringstiden har arbetstagaren rätt att säga upp sitt anställnings- 
förhållande att upphöra när som helst under permitteringstiden, APL-anställ- 
ningsförhållandet upphör på den sista avlöningsdagen enligt ovan nämnda 
bestämmelser. 

Enligt uppsägningsskyddsavtalet mellan FFC och FTFC gäiler att, om pemit- 
teringen har skett utan att arbetstagaren fått räkna sig till godo tiden för upp- 
sägning av arbetsavtalet och orn permitteringen som gäller tillsvidare har varat 
minst 225 dagar utan avbrott, har den permitterade arbetstagaren när han el- 
ler hon säger upp sitt arbetsavtal rätt att få ersättning för den skada som ar- 
betstagaren åsamkats genom att han eller hon helt eller delvis gått miste om 
uppsägningstidens Iön. 

Det är alltsa fråga om skadestand som inte beaktas när den pensionsgrun- 
dande Iönen fastställs. APL-anställningsförhallandet upphör pa den sista avlö- 
ningsdagen. 
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3.3 
Semester under uppsägningstiden 

Om arbetsgivaren inte lyckas ordna nagot arbete för arbetstagaren under upp- 
sägningstiden, men semestern förläggs till uppsägningstiden i en eller flera 
perioder, förfar man på det sätt sorn redogörs för i punkt 2.2. 

I APL-anställningsförhållandet beaktas således endast semestertiden och se- 
rnesterlönen. 

Den semesterersättning som skall betalas när APL-anställningsförhållandet 
upphör betraktas inte som APL-lön och därför inverkar den inte pa när APL- 
anställningen upphör. 

3.4 
Ersättning som betalas för Iönebetalningsperioden 

Det har kommit ändringar i uppsägningsskyddsavtalet metlan FFC och FTFC 
1.3.1992. Bland annat ersättning för uppsägningstidens Iön skall enligt avtalet 
betalas för Iönebetalningsperioden. Ändringen inverkar inte på ersättningens 
natur och således inte heller på när APL-anställningsförhållandet upphör. 

4 
Nytt anställningsförhallande under permitteringstiden 

Arbetstagaren kan ta emot annat arbete för den tid som pemitteringen pagar. 
Då uppstar ett nytt APL-anställningsförhåtlande, förutsatt att det uppfyller vill- 
koren för att omfattas av APL. 

Om det visar sig att arbetstagaren under permitteringstiden börjat arbeta för 
en annan arbetsgivare, med vilken han ingått ett arbetsavtal som gäller tillsvi- 
dare, upphör det tidigare APL-anställningsförhallandet pa den dag för vilken 
Iön senast betalades. 

5 
Individuell förtidspension efter permitteringen 

Individuell förtidspension börjar efter det att Iöneutbetalningen har upphört. 
Utbetalning av uppsägningstidens Iön i forrn av skadestånd uppskjuter inte 
den individuella förtidspensionens pensionsfaltstidpunkt. Individuelt förtidspen- 
sion kan således betalas ut vid sidan av ersättning som betalas för Iönebetal- 
ningsperioden (se punkt 3.4). 

6 
Söcken helgsersättning 

Söckenhelgsersättning hänför sig till den tid för vilken ersättningen har betalts. 
Utbetalning av en sådan ersättning förlänger således inte anställningstiden. 
Den räknas emellertid med i den pensionsgrundande Iönen. 
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7 
Omräkning av den pensionsgrundande Iönen enligt prövning 

Om den pensionsgrundande Iönen i anställnirigsförhållandet förvrängs till följd 
av permitteringen, kan den pensionsgrundande Iönen beräknas med tillämp- 
ning av bestämmelserna i 7 § 2 mom. APL, som gäller omräkning av den pen- 
sionsgrundande Iönen enligt prövning. 
(PSC:s cirkulär 3/83 och A 7/89) 

8 
Avgangsbidrag av arbetsgivaren 

Arbetsgivaren och arbetstagaren kan i vissa situationer komma överens om 
att arbetstagaren själv säger upp sig i stället för att arbetsgivaren säger upp 
honom eller henne av produktionsmässiga och ekonomiska skäl. 

Arbetsgivaren betalar då en Iöneersättning till arbetstagaren för den tid som 
kunnat vara uppsägningstid, om arbetsgivaren hade sagt upp anställningsför- 
hållandet. (Arbetstagarens uppsägningstid är 1-2 månader, arbetsgivarens är 
2-6 månader}. Ersättning kan betalas under olika beteckningar, till exempel i 
form av utvecklingsbidrag. 

Ersättningsbeloppet kan även inbegripa en ersättning som är lika stor sorn av- 
gångsbidraget. Den är avsedd att ersätta det avgångsbidrag eller andra lik- 
nande ersättningar som arbetstagaren gått rniste om då han eller hon sade 
upp sig själv (t.ex. ersättning för arbetslöshetsdagpenningens karenstid). 

En sådan ersättning som arbetsgivaren betalar för att arbetstagaren gått miste 
om olika slags förmåner betraktas som skadestånd. Den tid som ersättningen 
hänför sig till räknas inte med i APL-anställningstiden och ersättningen räknas 
inte med i APL-pensionslönen. 

Tolkningsgruppens ståndpunkt. 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

Juridiska avdelningens meddelande 

MEDDELANDE 7191l-r 

22.8.1991 

Till arbetspensionsanstalterna 

LÄNGDEN PÅ PERIODEN AV GARANTERAT ARBETE 

I Pensionsskyddscentralens cirkulär A 12/91 angående beaktande i undan- 
tagsfall av garanterat arbete i arbetspensionsskyddet konstateras i punkt 3.1 
att undantagslagen om garanterat arbete (lagen om beaktande i undantagsfall 
av garanterat arbete i arbetspensionsskyddet 476191 ) inte tillärnpas om an- 
ställningen varar Iängre än sex månader. 

1 praktiken kan speciellt inom hälso- och sjukvården perioderna av garanterat 
arbete fortsätta nagra få dagar över Sex månader närmast tili följd av arbets- 
t u rsa rrangema nge n. 

Om en anställning som börjat som ett garanterat arbete fortsätter högst 14 
dagar över Sex månader, tillämpas undantagslagen orn garanterat arbete ock- 
så på en sådan anställning. 
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Pensionsystemavdelningen 1502.2007 

Till arbetspensionsanstalterna 

ÅTGÄRDER SOM FÖRORSAKAS AV REGISTRERfNGEN AV UPPSÄGNINGS- OCH 
PERMITTERINGSANMÄLNI NGAR 

För verkställandet av lagändringen gällande arbetslöshetspensionen som 
trädde i kraft från början av ar 2000 har Pensionsskyddscentralen avtalat med 
FPA och arbetslöshetskassorna att dessa införskaffar uppgift om tidpunkten 
för uppsägning eller permittering under ar 1999 av försäkrade personer som är 
födda före ar 1945. Uppgiften införskaffas genom att be om en kopia av upp- 
sägnings- eller perrnitteringsanmälningen. Man har dock inte tiil alla delar bett 
om kopia av de arbetstagare som fick arbetslöshetsdagpenning eller utbild- 
ningsstöd för 100 dagar a r  1999. För deras del utreds tidpunkten för uppsäg- 
ningen eller permitteringen genom en tilläggsfråga pa ansökningsblanketten 
för arbetslöshetspension . 

FPA och arbetslöshetskassorna vidarebefordrar dessa anmälningar tiH Pensi- 
onsskyddscentralen, som skickar dem vidare till den huvudsakliga pensions- 
anstalten som anmält om att arbetslöshetspensionsansökan blivit anhängig. 
Den huvudsakiiga pensionsanstalten skall vid behov ocksa skicka anmäl- 
ningen till de följande anstalterna. 

Vid radgivningstillfället innan arbetslöshetspensionsansökan blir anhängig kan 
arbetspensionsanstalten kontrollera tidpunkten för uppsägningen eller permit- 
teringen ur Pensionsskyddscentralens ärendehanteringsregister. Uppgifterna 
framgår på följande sätt: ärendeslaget är "muu hakemusasiakirja" (annan 
ansökningshandling) och som specifikation eller arkivnummer står "irtisano- 
rnisilmoitus" (uppsägningsanmälning) och i punkten vireille (blir anhängig) står 
daturn för uppsägningen. 

De nämnda uppgifterna kan man fraga efter från 15.2.2001, 

PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

Pensionssystemavdelningen 

Riitta Lindström 

Förfrågningar 

DISITRIBUTION 

Registreringen av uppsägnings- och pemitteringsanmälningar, Terttu Niinistö, 
tfn.151 2315 
Sakinnehall, Tapio Karsikas, tfn. 151 2346 

C-cirkulär 



PENSIONSSKYDDSCENTRALEN 

Pe n s i o n s ys t e m a vd e 1 n i n g e n 

Till arbetspensionsanstalterna 

MEDDELANDE 1412000 1 

24. II ,2000 

NYA UPPGIFTER PÅ ANSTALLNINGSREGISTERUTDRAGET OM A T i  EN 
PERSON OMFATTAS AV SKYDDSBESTÄMMELSERNA I LAGÄNDRINGEN 
OM ARBETSLÖSHETSPENSION 1 .1.2000 

Cirkulär A 37/99 tar upp de ändringar i arbetslöshetspensionen som 
trädde i kraft 1.1 2000. Genom lagens ikraftträdelsebestämmelse har 
man velat skydda dem som var arbetslösa då arbetsmarknadspart- 
ernas avtal ingicks och tillämpa de tidigare bestämmelserna på dem. I 
cirkulärets punkt 2.2 och 2.3 har man i detalj redogjort för de förutsätt- 
ningar under vilka en person kan bevara sin rätt till en bättre pension 
som gällde före Iagändringen. Den som blir omfattad av skyddet får 
rätt till återstående tid i sin pension. 

Personer SOM omfattas av skyddsbestämmelsen 

PSC får av arbetslöshetskassorna och av Folkpensionsanstalten upp- 
gift om de personer som fått arbetslöshetsdagpenning eller utbitd- 
ningsstöd enligt lagen om frivill ig arbetskraftspolitis k vuxenutbildning 
eller personer som är berättigade tilt dessa förmåner och som möj- 
ligen fortsättningsvis kan bli omfattade av de gamla bestämmetserna. 
Uppgifterna om dagpenning har insamlats maskinellt. Uppgifterna kan 
inte efterfrågas på datorskärrnen. Uppgifterna förmedlas på anställ- 
ningsregisterutdraget för rådgivning, pensionsberäkning och avgör- 
ande av pensionsansökan. 

Uppgifterna har plockats sorn följer: 

- personen är född 1.1.1935 - 31.12.1944 och 
har för minst 100 dagar fått inkomstrelaterad 
dagpenn inglgrunddagpenning eller arbets kraftspolitiskt 
utbildningsstöd eller dessa båda tillsammans under 
tidsperioden 1.1 .- 31.12.1999 eller 

1.1 -2000 
- personen hade rätt till dagpenninglutbildningsstöd 

Rätt till arbetslöshetsdagpenning 1.1.2000 har man enligt lagän- 
dringen också da när 

- karenstid pågår enligt lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa eller 
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- personen inte har haft rätt till dagpenning till följd av giltig 
orsak enligt 16 5 4 mom. lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa (b1.a. sjukdom) eller hanlhon har inte haft rätt 
tilt dagpenning till följd av avgångsvederlag, semesterlön 
eller semesterersättning. 

Ytterligare fönitsättningar är att 

- personen har blivit uppsagd 
- permitterad eller 
- hanlhon har själv sagt upp sig senast 31.7.1999, eller om 

uppsägningstiden är sex månader, senast 30.6.1999. 

Pensionsanstalten utreder faktorer i samband med uppsägningen på 
basis av ansökningsuppgifterna och i ett senare skede också på basis 
av de uppgifter som fås från PSC. Uppsägnings- och permitterings- 
anmälningarna kommer att samlas in och uppbevaras i PSC. Uppgift 
om blanketten kommer att införas i ärendehanteringsregistret. 

Anvisningar om handläggningen av ansökan och uppsägningsan- 
mälan ges senare. 

Nya uppgifter om skyddsbestämmelsen på anställningsregisterutdraget från 2.1.2001 

Det finns två nivåer av nya uppgifter om skyddsbestärnmelsen. 
Uppgiften är antingen säker eller på uppgiftsnivå. I bägge fallen 
måste man dock skilt utreda om uppsägningsvillkoret uppfylls. 

Säker uppgift 

Om personens uppgifter har fåtts plockade från arbetslöshetskas- 
sorna eller Folkpensionsanstalten uttömmande ur skyddets synvinkel, 
har anställningsregistentd ragspappret texten: 

Personen har rätt till arbetslöshetspencion med den återstående 
tidens andel, om uppsägningsvillkoret uppfylls (lagändring om 
arbetslöshetspension 1.1.2000). 

I anstältn ingsregisterutd ragsmeddelandet finns i uppgiftsgruppen 
Työeläkelisätiedot (tilläggsuppgifter om arbetspensionen) Pol 
beteckning S. Uppgiftsfältets namn är LAMU2000 suojasäännös- 
tun nus (s kydds bestämmelsebetec kning). 
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information på uppgiftsnivå 

Om man inte har lyckats utreda personens uppgifter uttömmande 
från arbetslöshetskassorna eller Folkpensionsanstalten, har anställ- 
ningsregisterutdraget i pappersform texten: 

Personen har eventuellt rätt till arbetslöshetspension med den 
återstående tidens andel, om uppsägningsvill koret uppfylls 
(lagändring om arbetslöshetspension 1.1.2000). 

I anställningsregisterutdragsmeddelandet finns i uppgiftsgruppen 
Työelä kelisätiedot (tilläggsu ppgifter om arbetspensionen) PO 1 
beteckning V. Uppgiftsfältets namn är LAMU2000 suojasäännös- 
tunnus (skyddsbestämrnelsebeteckning). 

Den som anmäler uppgifterna 

För inhämtande av tilläggsuppgifter finns på anstäilningsregisterut- 
draget i pappersform efter skydds bestämmelsefrasen texten: 
Anmälare FPNarbetsIöchetskassa nr 
Arbetslöshetskassans nummer är samma beviljarens identifikations- 
nummer sorn används vid anmälningen av arbetspensionens tilläggs- 
förmåner. 

På anställningsregisterutdragsmeddelandet är anmälarens, dvs. 
beviljarens, identifi kationsnummer i uppgiftsgruppen Työeläkelisätie- 
dot (arbetspensionens tilläggsuppgifter) Pol. Uppgiftsfältets namn är 
LAMU 2000 suojasäännöksen rnyöntäjän tunnus (skyddsbestärnmel- 
sens beviljarens identifi kation). 

Som bilaga finns anmälarnas identifi kationsnummerförteckning. 

Tidigare skyddsbestämmelseu ppgifter 

Information på uppgiftsnivå som insamlats på basis av skyddsbe- 
stämmelserna i lagändringarna år 1996 och 1997 (intjänandeprocent 
1 3  och 1 tiltäggsdagen, se Informationstjänstavdelningens medde- 
lande 4/97) kan förekomma jämsides med dessa nya skyddsbestäm- 
melseu ppgifter. 

Anmälaruppgift också för uppgiften ensimmäinen lisäpäivä (1 tilläggsdagen) 

Från 2.1 2001 finns pa anställningsregisterutdraget uppgift om 
meddelaren också beträffande den första tilläggsdagen (501 dagen, 
lagändring 1997). 
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På anställningsregisterutdraget i pappersforrn finns efter frasen 
gällande den första tilläggsdagen texten: 
Anmäf are FPAlarbe tslöshe ts kassa nr 

På anställningsregistentdraget är beviljarens identifikationsnummer i 
u ppgiftsgruppen Työelä kelisätiedot (tilläggsu ppgifter om arbetspen- 
sionen) Pol. Uppgiftsfältets namn är 501 -päivän myöntäjän tunnus 
(501 -dagens beviljarens identifikation). 

Dokument tili arbetspensionsanstalterna 

Dokument PRT002. DOC (Anställn ingsregisterutdragets meddelande- 
beskrivning) kan ftp-nerladdas från sökregistret ITI Y.UD.TIPA. 

PENSIONSSKYDDSCENTFWLEN 
Pensionssystemavdelningen 

Riitta Lindström 

Förfrågningar Tarja Heino tfn 151 2575 
Kirsti Kuusisto tfn 151 2455 
Terttu Saarto ffn 151 2384 

DISTRIBUTION C-cirkulär 

B I LAGA Anmälarnas identifikationsnummerförteckning 
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LISTA ÖVER MEDDELARNAS IDENTIFIKATIONSKODER 

002 

003 

005 

008 

009 

01 0 

01 1 

013 

015 

01 6 

019 

021 

022 

024 

026 

029 

030 

033 

037 

038 

045 

052 

053 

055 

060 

007 

068 

Bygg branschens arbetslöshets kassa 

Elbranschernas arbetslöshetskassa 

Arbetslöshetskassan för statens och specialtjänsternas Iöntagare 
Mediebranschens arbetslöshetskassa 

Textil- och beklädnadsarbetarnas arbetslöshetskassa 

Järnvägsrnannens arbetslöshetskassa 

Pappersindustriarbetarnas arbetslöshetskassa 

Hotelli- ja ravintolatyöntekijäin työttömyyskassa 
Metallarbetarnas arbetslös hets kassa 

Kommunsektorns arbetslöshetskassa 

Liikeaian työttömyyskassa (Handelsbranschens arbetslöshetskassa) 
Trä- och specialbranschernas arbetslöshetskassa 

Teknisten työttömyyskassa 
Journalisternas arbetslöshetskassa 

Finlands Livsmedelsarbetares arbetslöshetskassa 

Finansbranschens arbetslöshetskassa 

Suomen Teollisuustoimihenkilöiden työttömyyskassa 

Teknisten ja Erikoisammattien työttömyyskassa 
Bil- och Transportbranschens arbetslöshetskassa 

Finlands Sjömans-Unions arbetslöshetskassa 
Arbetslös hetskassan för anställda inom bassektorerna 

Arbetslöshetskassan för land- och sjösektorernas Tjänstemän 

Statens tjänstemäns och arbetares arbetslöshetskassa 

tuftfarts- och J ärnvägsbransc hen s arbets Iös hetskassa 

Försäkringstjänstemannens arbetslöshetskassa 

Kiinteistötyöntekijäin työttömyyskassa (Fastjghetsarbetarnas arbetslöshetskassa) 
Merkonomernas arbetslöshetskassa 
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071 

072 

073 

074 

075 

077 

082 

083 

086 

089 

097 

098 

100 

101 

106 
1 09 

110 
111 

712 
113 

114 

IAEA-kassan 
Primärskötarnas arbetslöshetskassa 

Hälsovårdens arbetslöshetskassa 
Lärarnas arbetslöshetskassa 

Kemiska arbetslös hetskassan 

ArbetsWshetskassan för Tjänstemän i Specialbranscher 
Komm u n altjänstemän ne ns arbetslös hets kassa 

Statstjänstemännens arbetslöshetskassa 
Myyntimiesten työttömyyskassa 
Arbetslöshetskassan för akademiker inom bassektorerna 
Arbetslöshetskassan för tekniska funktionärer inorn den offentliga sektorn 

Lä kar nas arbets I ös hets kassa 
Juristernas arbetslöshetskassa 

Socialarbetarnas arbetslöshetskassa 

Special u t bi Idades arbetslös hetskassa 
Församlingarnas Tjänste- och Befattningshavares arbetslöshetskassa 

Privatsektorns arbetslöshetskassa 

Yrkesutövarnas och företagarnas arbetslös hets kassa 
Företagarnas arbetslöshetskassa i Finland 

Utövande konstnärernas arbetslöshetskassa 

Farmaseuttisen ja erity isteknisen henki Iöstön työttömyys kassa 
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Till arbetspensionsanstalterna 

BLANKETT FÖR ARBETSLÖSHETSINTYG OCH IFYLLNINGSANVISNINGAR 

Social- och hälsovårdsministeriet har i samarbete med Fol kpensionsan- 
stalten, arbetslöshetskassorna och Pensionsskyddscentralens företrä- 
dare omarbetat blanketten för arbetslöshetsintyg och ifyllningsanvis- 
ningarna. Blanketten och ifyllningsanvisningarna tas genast i bru k av 
arbetslöshetskassorna och folkpensionsanstalten. SHM har gett direk- 
tiv till kassorna om att de garnla intygsblanketterna skall upphävas och 
inte Iängre användas. 

Vi översänder bifogat till pensionsanstalterna den nya intygsblanketten 
jämte ifyllningsanvisningarna. 

Förfråg n i n ga r Tapio Karsi kas 

tapio. karsi kas@etk.fi 
09-151 2346 

Distribution A-ci rku I ä r 



INTYG F6R ANS6KAN 
OM ARBETSLOSHETSPENSION 

darnn 
A. IWLLS AV FOLKPENSIONSANSTALTEN / ARBETSLÖSHETSKASSAN (se anvisning för ifyllande) 

Person betec kning 1 
UPPGIFTER 
OM SOKANDEN 

Ort och datum 

2 BÄTT TILL DAG- 
PENNING 1.1.1994 
(född år 1938 
eller tidigare} 

Intygsgivarens underskrift och Folkpensionsanstaltens / 
arbetslöshetskassans stärnpel och kontakluppgifter 

3 
ARBETS- 

Ori och daturn 

LÖSHETS- 
DAGPENNING 
FOR MiNST 

Intygsgivarens underckrift, byrhns stämpel och kontaktuppgifter 

200 DAGAR 

(född &t 1938 
eller tidigare) 

4 
DAGPENNING 
UTBETALATS 
TILL MAXIMI- 
BELOPP 

5 
RATT TILL DAG- 
PENNING 1 1 1996 
6 
RATT TILL 
DAGPENN I NG 
1 12000 

7 
ANMALAN TICL 

ANSTALTEN 
PENSIONS- 

8 
ANMARKNINGAR 

9 
DATUM. 
UNDERCKRIFT 
OCH KONTAKT- 
UPPGIFTER 

'ostnummer Postkonlor 

jokanden hat haft rati till dagpenningiutbildnrngsstöd 1 1.1994 

Ja n Ne1 Inte rnedlem i var kassa 1.1.1994 
jökanden har under de 60 senaste veckorna fåti arbetslöshetsdagpenning 
mligt lagen om 

ör dagar. 

?OO dagar har uppnitts 

jökanden har inte Iängre ratt till dagpenning 
] maximitiden 500 dagar har gatt ut (26 9 1 morn. Utkomstskyddst) 

500:e dagpenningsdagen . . 
utöver 500 dagar har sökanden räti tili tilläggsdagar fram till dess han/hon har fyllt ] 60 fir (26 5 2 mom. UtkomstskyddsL): 

Första dagen för vilken dagpennis; 
har betalats under 60 veckor 

Cökanden har rätl till titläygsdap- 

1 tillagg=jagen ~- -~ 

Forsta dagen for vilken d&gpen.i.-; 
har betalats under 60 veckor 

Ratten tili dagpenning upphor 

1. tilläggsdagen . . 
Sökanden har haft rätt till dagpenning / utbiidningsstöd 1.1.1996 

Ja Nej Inte medlem i var kassa 1.1 .1996 
1) Sökanden har fåti dagpenning i utbildningsstöd för minst 100 dagar år 1399 

1) Sökanden har hatt rätt t i l l  dagpenning ; utbildningsstöd 1.1.2000 

-___ 

1 Ja 3 Nei 

1 Ja fl Ne1 Sökanden har 1.8.1 999 hatt visstidsanctallninc SOT upphörl cenast 31 12 1335 

___ Ei rnedlem i var kassa 1 1.2000 

3m arbetciöshetspension pa grund av detta intyg skall utga retroaktivt. bor pensioncanstalten betala den retroaktivo 
lensionen med stöd av 19 a 9 APL och 43 a 5 FPL tili arbetslöshetskassan / Folkpensionsanstal~en ti!l den del den .notcva-? 
ör samma tid ulbetald arbetsloshetsdagpefining / utbetait abetsmarknadsstöd. 

6. IFYLLS AV ARBETSKRAFTSMYNDIGHETEN 

Sökanden är arbetslös arbetscökande vid arbetskraftsbyrh och man har inte kunnat anvisa honom / henne sadant 

för arbetslösa 
Sökanden har inte haft rätt till ersätining för viss tid fr.0.m. __ p,g.a, att sökanden sagt upp sig fran siti arbete. 

arbete sorn han / hon inte kan vägra ta emot utan ati förlora sin räti till arbetslöshetsdagpenning enligt om utkornstckydd 
10 
ARBETS- 

11 
ANMARKNING AR 

12 
DATUM, 
UNDERSKRIFT 

UPPGIFTER 
OCH KOMAKT- 

CHM blankett 11.00 



Fol kpensionsanstalten 
Avdelningen för pensioner och utkomstskydd 
4.1.2001 

ANVISNING FÖR IFYLLANDE AV INTYG FÖR ANSÖKAN OM 
ARBETSL~SHETSPENSION 

Intyget består av två delar. Del A som gäller dagpenning ifylls antingen av 
arbetslöshetskassan eller Folkpensionsanstalten (FPA). Del 6 ifylls av arbetskrafisbyrån. 
Den del sorn gäller dagpenning ifylis enligt följande: 

Punkt 1. 'Uppgifter om sökanden' 

Här antecknas uppgifter om personen som ansöker om 
arbetslöshetspensjon. 

Punkt 2. 'Rätt till dagpenning 1.1.1994' 

Punkten ifylls endast om sökanden är född år 1938 eller tidigare. 

Kryssa för uppgiften om huruvida sökanden har haft rätt till 
dagpenning / utbiidningsstöd 1.1.1994 eller inte. På basis av rätten 
tilt dagpenning avgörs om en sökande sorn är född år 1938 eller 
tidigare har rätt till arbetslöshetspension enligt systemet sorn 
gällde före 1.1.1 994. Sökanden har haft rätt till dagpenning 
1.1.1994 om han eller hon då 
- fick arbetslöshetsdagpenning (inkomstrelaterad eller 
grunddagpenning antingen till fullt belopp, jämkad eiler minskad) 
eller utbild ningsstöd enligt lagen om a rbetskraftspol itis k 
vuxenutbildning , 
- fick arbetslöshetsdagpenning på grund av självrisktid för 
sj u kda g pe n n ing , 
- hade en självrisktid enligt 12 § lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa 
- inte fick dagpenning pa grund av behovsprövning av 
grunddagpenning, minskning av Social förmån, bisyssla eller Iön 
för deltidsarbete eller 
- var arbetslös och anställningen upphörde senast 31.12.1993 och 
var arbetslös arbetssökande vid en arbetskraftsbyrå den första 
vardagen 3.1.1994. 

Orn sökanden inte 1.1.1994 varit medlem i den arbetslöshetskassa 
som utfärdat intyget, kryssa för även uppgiften orn detta. Se även 
punkt 8. 

Punkt 3. 'Arbetslöshetsdagpenning fÖr minct 200 dagar' 

Punkten ifylls endast om sökanden är född ar 1938 eller tidigare och har haft 
rätt till dagpenning / utbildningsstöd 7.1.1 994 och fatt dagpenning för minst 200 
dagar. I detta fall kan punkt 4 inte ifyllas vid FPA, efiersom det före 1.1.1994 
inte existerade någon rnaximitid i fråga om grunddagpenningen. 



Här antecknas för hur många dagar sökanden fått dagpenning under de 
senaste 60 veckorna och den första dagen för vilken dagpenning har betalats 
under dessa 60 veckor. Perioden orn 60 veckor räknas från den dag då intyget 
undertecknats. Exempel: Intyget utfärdas tisdag 6.6.2000 och sökanden har 
under de senaste 60 veckorna fått dagpenning för 270 dagar. Perioden orn 60 
veckor börjar onsdag 14.4.1 999 räknat bakåt från den dag då intyget 
undertecknats. Om dagpenning betalats 14.4,1999 antecknas denna dag sorn 
den första dagen för vilken dagpenning har betalats. Om dagpenning inte 
betalats för den ovan nämnda dagen, antecknas den första dag då dagpenning 
betalats efter den ovan namnda dagen. Det är viktjgt att anteckna den första 
dagen för vilken dagpenning betalats under dessa 60 dagar, eftersom den 
avgör pensionsfallsdagen, dvs. tidpunkten från vilken den återstående tiden 
beaktas fram tiII pensionsåldern. Dessutom antecknas dagen då 200 dagar har 
uppnåtts. Se även punkt 8. 

Då intyget över att 200 dagar har uppnåtts ges en sadan person som fått 
dagpenning även för tilläggsdagar, antecknas alltid även den första 
tilläggsdagen, dvs. den 501 dagen då dagpennig har betalats. Det är viktigt att 
anteckna den första tilläggsdagen eftersom denna kan avgöra rätten till 
återstående tid. 

Punkt 4. 'Dagpenning utbetalats till maximibelopp' 

lfylls då intyg över att maxirnitiden uppnåtts utfärdas. 

Kryssa för den maximitid enligt lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa enligt vilken sökanden inte Iängre har rätt till 
dagpenning, dvs. punkten 'maximitiden 500 dagar har gatt ut' (26 
3 1 rnom. UtkomstskyddsL) eller punkten 'utöver 500 dagar har 
sökanden rätt till tilläggsdagar fram tiil dess hanlhon har fyllt 60 år' 
(26 § 2 mom. UtkomstskyddsL). 

1 fall där maximitiden 500 dagar gått ut (26 § 1 mom.) antecknas 
även den dag då 500 dagar har uppnåtts. 

Om dagpenning har betalats utöver 500 dagar till slutet av den 
månad då sökanden fyller 60 ar (26 § 2 mom.), antecknas även 
den första tiliiiggsdagen, dvs. den 501 dagen då dagpenning har 
betalats, för fastställande av rätt tiII återstående tid i arbets- 
pensionen. 

I bada fallen av maximitid ifylls även punkten 'Första dagen för 
vilken dagpenning har  betalats under 60 veckor' räknat på samma 
sätt sorn ovan i punkt 3. Den första dagen inorn perioden om 60 
dagar kan bestämma pensionsfallsdagen för 
arbetslöshetspensionen. 
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I punkten 'Rätten till dagpenning upphör' antecknas sista dagen i 
den månad då rnaximitiden 500 dagar gåti ut eller för fall med 
tilläggsdagar sista dagen i den månad då sökanden fyllt 60 år. 

På sökandens begäran skall utbetalaren utfärda ett intyg över att 
maximitiden 500 dagar (26 § 1 mom. Utkornstskyddsl) gått ut 
även till en sökande vars maximitid uppnåtts redan tidigare, till och 
med för flera år sedan. t sådana fall kryssar man endast för 
punkten 'maxirnitiden 500 dagar har gått ut' och i punkten '500:e 
dagpenningsdagen' antecknas när rätten till dagpenning upphört. 
Punkten 'Första dagen för vilken dagpenning har betalats under 60 
veckor' behöver inte ifyllas, eftersom dagpenning inte betalats för 
denna tid. 

Punkt 5. 'Rätt till dagpenning 1.1.1996' 

Ifylls endast då sökanden är född a r  1942 eller tidigare. 

Kryssa för uppgiften huruvida sökanden har haft rätt till 
dagpenning lutbildningsstöd 1.1.1996 eller inte. På basis av rätten 
till dagpenning räknas arbetspensionen enligt en större 
tillväxtprocent för aterstående tid. 

Rätten till dagpenning / utbildningsstöd 1.1.1 996 för en sökande 
sorn är född år 1942 eller tidigare fastställs enligt samma regler 
sorn vid punkt 2 om rätt till dagpenning 1 .I ,1994. Om kassan har 
uppgifter om permittering vid årsskiftet 1996 antecknas detta i 
punkt 8. Pensionsanstalten kontrolterar vid behov 
dag penningsperioderna. 

Om sökanden inte 1.1.1996 varit medlem i den arbetslöshetskassa 
som utfärdat intyget, kryssa för även uppgiften om detta. Se även 
punkt 8. 

Punkt 6. 'Rätt till dagpenning 1.1.2000' 

Ifylls endast om sökanden är född år 1944 eller tidigare. Kryssa för punkterna 
a) och b). På basis av uppgifterna i dessa punkter avgörs om en sökande som 
är född år 1944 eller tidigare har rätt till arbetstöshetspension i vilken ingår 
aterstående tid. 

I punkt a) anges om sökanden fått dagpenning / utbildningsstöd 
eller dessa båda tilisammans för minst 100 dagar år 1999. 

I punkt b) anges om sökanden har haft rätt till dagpenning / 
utbildningsstöd 1.1.2000. Sökanden har haft rätt till dagpenning 
1.1.2000 om han eller hon då uppfyllde någon av nedan nämnda 
fö rutsä tt ni nga r: 
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- sökanden fick dagpenning (inkomstrelaterad eller 
grunddagpenning antingen till fullt belopp, jämkad eller minskad) 
eller utbildningsstöd enligt lagen om arbetskraftspolitisk 
vuxenutbildning , ellei- 

- sökanden hade en självrisktid enligt 12 § lagen om utkomstskydd 
för arbetslösa, eller 
- sökanden var arbetslös, rnen av sådant godtagbari skäl som avses 
i 16 5 4 mom. lagen orn utkomstskydd för arbetslösa, eller 
- sökanden fick inte arbetslöshetsdagpenning på grund av s.k. 
fallskärmsavtal som sökanden ingått med sin arbetsgivare, 
periodisering av semesterersättning, rninskning av Social förrnån, 
bisyssla eller lön för deltidsarbete, eller 
- sökanden var arbetslös och anställningen upphörde senast 30 eller 
31.1 2.1 999 och sökanden var arbetslös arbetssökande vid en 
arbetskraftsbyrå den första vardagen 3.1 2000.  

Om en företagare 1.1.2000 hade en period utan dagpenning på 
grund av periodisering av företagsverksamhetens försäljningsvinst 
eller för att företagsverksamheten varit avbruten i fyra månader, 
anses han eller hon inte ha haft rätt till dagpenning och har således 
inte rätt tili en arbetslöshetspension i vilken ingar återstående tid. 

Om sökanden konstaterats ha haft rätt till dagpenning / 
utbildningsstöd 1.1.2000, kryssa för punkten UM visstidsanställning, 
om det finns uppgifter om detta. 

Om sökanden inte 1.1 .ZOO0 varit medlem i den arbetslöshetskassa 
sorn utfärdat intyget, kryssa för aven uppgiften orn detta. Se även 
punkt 8. 

Punkt 8. 'Anmarkningar' 

Orn sökanden inte varit medlem i den  arbetslöshetskassa sorn 
utfärdat intyget 1.1.1994 och / eller 1.1.1996 och leller 1. -l.2000, 
men kassan känner till i vilken kassa sökanden d i  var medlem, 
antecknas här den kassans namn. 

Om sökanden meddelar att han eller hon får dagpenning enligt 
sju kförsä kri ngslagen, antecknas detta här. 

1 denna punkt antecknas orn intyget utfärdats efter utsatt tid av 
någon orsak som inte beror på sökanden. Dessutom antecknas 
datum då rnan kunnat utfärda intyget och uppgifterna i intyget 
antecknas sådana de skulle ha varit i ett intyg sorn utfärdats inom 
utsatt tid. 
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Nedan beskrivs när ett intyg i olika situationer uffärdats inom utsatt 
tid och ges anvisningar orn hur intyget skrivs ifall det blir försenat. 

Att utfarda intyg då sökanden omfattas av arbetslöshetspensionssystemet före 
I .1.1994 (det gamta systemet) 

a) Intyg över att 200 dagar har uppnåtts 

Orn intyget utfärdas efter den rnånad då 200 dagar uppnåtts 
antecknas som datum fur intyget den dag då 200 dagar uppnåtts 
och från detta datum räknas de övriga tiderna i intyget. 

I punkten Anmärkningar antecknas från vifken dag tiderna i intyget 
räknats. 

b) Intyg Över att maxirnitiden för dagpenning gått ut (OBS! Utfardas endast av 
arbetslöshetckassan) 

I fall där maximitiden 500 dagar gått ut har intyget utfärdats inom 
utsatt tid om det skrivits efter att 500 dagar uppnåtts och inom den 
månad då dessa dagar gått ut. 

Orn intyget av någon orsak sorn inte beror på sökanden inte kan 
utfärdas inom utsatt tid i situationer då maximitiden 500 dagar gått 
ut, antecknas sorn datum för intyget den dag då 500 dagar gått ut. 
Från detta datum räknas de övriga tiderna i intyget. 

Intyg över att maximitiden gått ut har i dessa fall utfärdats inom 
utsatt tid om det skrivits inom den rnånad då maximitiden gått ut. 

I punkten Anrnärkningar antecknas från vilken dag tiderna i intyget 
räknats. 

Att utfärda intyg i övriga fall (det nya systemet) 

tntyg över att maximitiden gått ut (både intyg över tilläggsdagar 
och över att 500 dagar uppnåtts) har i dessa fall utfärdats inom 
utsatt tid ännu då intyget skrivits inom den manad som följer efter 
att maximitiden gått ut. 

Om intyget försenas av någon orsak som inte beror på sökanden 
antecknas den första vardagen i den månad som följer efter att 
maximitiden gått ut som det datum då man kunnat utfärda intyget. 
Från detta datum räknas de övriga tiderna och detta datum 
antecknas i punkten Anmärkningar. 

Exempel: Maximitiden 500 dagar har gått ut 10.5.2000, men 
intyget skrivs ut först i juli. För att intyget skulte ha utfärdats inom 
utsatt tid borde det ha skrivits inom juni. Eftersom intyget 
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försenades antecknas som utskrivningsdatum den första vardagen 
i juni, dvs. 2.6.2000. Från detta datum räknas 60 veckor bakåt. 
Även de andra uppgifierna antecknas sådana de skulle ha varit i 
ett intyg utfärdat 2.6.2000. 

Punkt 9. ’Datering, underskrift och kontaktuppgifter’ 

Här antecknas den verkliga utskrivningsdagen samt orten. Intyget 
undertecknas och furses med stämpel och andra kontaktuppgifter. 



Moiiagningsanteckningar 
1 Ansökan inkom (datum, rnoiiagare) 

'erson beteckning 

/ % e f o r d r a d  (datum, varis) 

Yrke 

~NSÖKAN 

qäradress 

'ostnummer Postanstalt 

;ÖKANDE 

Telefon (tjänstl hem) 

Boningskommun 

I 

ICH ARBETE 
ITOMLANDS 
Fyii i bilaga Li 
irn Ni bott 
4ler förvärvs- 
irbetat 
itornlands) 

IOSÄTTNING 

'ensionsbeslutet önskas 
1påfinska II på Svenska 

3ETALNlhGS- 
IDRESS OCH 
IESKATTN NG 

Medborgarskap 7 Finskt n Annat; vilket? 

1 

IRBETS- 
NKOMST 

3ankens namn 

1 

ZENASTE 
{NSTALlN ING 

Fullständigt kontonummer 

jVRIGA AN- 
iTALLNINGAR 

3anken är skyldi att returnera pension 
;om inbetalats på kontot utan grund 

L 

4R OGH 
'ENSIONER 

~RSÄTTNING- 

Grundprocent vid innehållning av skatt 

ANSÖKAN OM ARBETSLÖSHETSPENSION TT 
2 Inkorn, datum 3 fnkom, datum 

Vbetsgivarens namn och adress 

irbetspension: - - kolkpension: - 

Telefon 

1 Söker 1 ISökerej 1 1 Söker n Söker ei 
Ifternamn och alla fömamn 

qär blev Ni anstäiid (datum)? ställningen 1 Fram till (datum): ställningen 1 När {datum)? 
fortgår har upphört 

ia r  Ni varit anställd 
i) hos privat arbetsgivare? 

1) hos staten? 

:) hos kommun? 

i) hos församling? 

5 )  hos annat offentligrättstigt sam.-nd? n Nej n Ja 
Jppbär ,eller söker Ni ersättning på grund av olycksfail yrkessjukdom, trafikskada eller militärskada, eller an- 
ian ersattning eiier pension (uppge även farniijepensioner$ 

] Uppbär inte I Söker inte 

7 Söker; vad och varifrån? 

3 Uppbär; vad för ersäitning, fr8n vilket bolag och fr.0.m. när? 
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FYLL I PUNKTERNA 9 - 17 OM NI CÖKER ARBETSPENSION 

9 
JusTERiNG 

Har Er Iön ,i nå on anställning undantagsvis sjunkit på grund av sjukdom eller permittering eller av någon an- 1 nan exceptione? orsak under de senaste 10 åren? 

17 
BARN 

Ja; vilken anstäflning, när och av vitken orsak? 
PROVNING 

Har Ni eller Er make barn under 18 år? 
7 Nej Ja; barnens namn och personbeteckningar 

10 
FO 
VE 
ELI 
RT 

Makens / Sambons efternamn och alla förnamn 

._  
1 Verksarnheten inleddes 

Personbeteckning 

11 
AREETS- 
LOSHET 

Makens / Sambons efternamn och alla förnamn 

12 
VUXEN- 
UTBI LDN ING 

Personbeteckning 

13 

LEDIGHET 
STUDIE- 

14 
BAR NAVÅR D 

15 

PENNING 
SJUKDAG- 

16 
REHA81LI- 
TERINGS- 
PENNING 

Verksamheten forlgår; om Ni är jordbrukare, fyli i bilaga TM 
Var Ni arbetslös och sökte arbete 1.1.1 996 (gäller personer födda 1942 eller tidigare)? 

Tidpunkt, om Ni har blivit uppsagd eller permitterad under år 1 999 (gäller personer födda 1944 eller tidigare)? 
7 Nej n Ja 

Har Ni fått elier ansökt om utbildningsstöd från utbildnings- och avgångsbidragsfonden, arbetslöshetskassan 
eller Folkpensionsanstalten? 

Har sökt; varifrån? 
Har fått; varifrån? 

Har Ni haft studieledighet enligt lagen om studieledighet under de senaste 10 &en? n Ja; när? 7 Nej 
Har Ni haft oavlönad moderskaps- eller föräldraiedighet eller vårdledighet under de senaste 10 åren? 7 Ne] n J a ;  när? 
Har Ni uppburit eller sökt dagpenning enligt sjukförsäkringslagen under de senaste tre åren? 

Har sökt; varifrån? 
j N e j  Har uppburit; varifrån? 

Har Ni uppburit eller sökt rehabilitenngspsnning eller inkomstborlfallsersättning vid rehabilitering? 

j N e j  

Har sökt; vad och varifrån? 
Har uppburit; vad och varifrån? 

FYLL I PUNKT 18 OM NI CÖKER FOLKPENCION 

18 

OCH MAKE t 
SAM BO 

c IVI LSTÅND 

UNDERTECKN 

19 
UNDERSKRIFT 

ANS~KNINGEN 
Jag försäkiar att de uppgitter jag Iämnat ar riktiga och kommer atl meddela om de ändras. 
Ori och datum Sökandens underskrift 

Narnnförtydligande 
Om annan an sokanden undertecknat ansokan skall orsaken anges: 

Uppgifter ur Er ansökan Iämnas även till andra inrsttningar sorn sköier Ert pensionsärende. 

MOTTAGARENS ANTECKNINGAR 

Sökanden ombads Iämna in fötjande tilläggsutredningar: 1 Inkom, datum 

I I 
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Juni 2001 

HUR MAN SÖKER ARBETSLÖSHETSPENSION 

Arbetslöshetspension söks rned en blankett som har beteckningen TT (ETKIKELA 7003) och som fås på 
arbetspensionsanstalternas serviceställen och på Folkpensionsanstaltens byråer. Även på Internet - Via 
Pensionsskyddscentralens, arbetspensionsanstalternas och Folkpensionsanstaltens hernsidor - fås 
ansökningsblanketter och bilagor. 

Pension från arbetspensionssystemet och från folkpensionssystemet kan sökas med samma bfankett. 
Också om rnan haft fier än en arbetspensionsgrundande anställning eller varit företagare eller lant- 
bruksföretagare så räcker det med en ansökan. 

Arbetslöshetspension kan betalas till Iångtidsarbetslösa som fyllt 60 år och sorn inte kunnat placeras på 
arbetsmarknaden och sorn dessutom har fått förtjänstdagpenning från arbetslöshetskassan eller 
grunddagpenning från FPA till maximaft belopp. Till ansökan skall fogas ett intyg från den instans som 
betalat ut dagpenningen. 

Den arbetslöshetspension som Folkpensionsanstalten betalar är pensionsavhängig, det vill säga 
beviljandet och beloppet är beroende av de övriga pensioner och ersättningar man har. Om ens övnga 
pensioner och ersättningar överstiger v isa lagstadgade inkomstgränser får man ingen folkpension; 
gränsbeloppen är följande: 

Ensamstående person 
Komrnungrupp I 5 800 mklmån 
Kommungrupp II 5 565 rnWmån 

Giff person 
Kornrnungrupp I 5 120 mklmån 
Komrnungrupp II 4 919 rnklmån 

Så fyller rnan i blanketten: 

1 ANSÖKAN 
Både den pension man söker och den man ej söker skall förkryssas. 

2 SÖKANDE 
Utöver sökandens personuppgifter anges även vilketdera inhemska språk man vill få sitt 
pensionsbeslut på (finska eller Svenska). Som telefonnummer antecknas ett nummer på 
vilket sökanden är anträffbar dagtid. 

3 BOSÄTTNING OCH ARBETE UTOMMNDS 
Utlandsvistelser uppges alltid rned bilaga U. Om man bott eller arbetat utomlands efter fyllda 
16 kan detta ha beiydelse för beviljandet eller för pensionsbeloppet. På basis av lämnade 
uppgifter skickas ansökan även till utländska pensionsinrättningar för handläggning. 

4 BETALNINGSADRESS OCH BESKATTNING 
För utbetalningen av pensionen behövs alltid bankens namn och sökandens fullständiga 
konton um mer. 

Eftersom procenten för skatteinnehållning på pensionen ofta inte är känd när man söker 
pension, kan till en början procenten för skatteinnehållning på Iönen användas vid 
pensionsbeskaftningen; om rnan så önskar kan man anteckna procenten på blanketten. 

5 ARBETSINKOMST 
Här antecknas eventuella arbetsinkomster; om man har arbetslöshetspension får rnan ha 
högst 2 51 1 mark i månaden i arbetsinkomst (år 2001). 

I punkterna f3-7 antecknas alla pnvata och offentliga anställningar som sökanden haft. 
Uppgifterna behövs för beräknandet av totalpensionen. På basis av Iämnade uppgifter 
skickas ansökan tili alla pensionsinrättningar som har del i handläggningen av pensions- 
ärendet. 

6-7 ANSTÄLLNINGAR 
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8 ERSÄTTNINGAR OCH PENSIONER 
Uppge alla lagstadgade ersättningar som nämns pa blanketten och även alla andra 
pensioner som Ni uppbär eller har sökt. Uppgifterna behövs när pensionerna carnordnas och 
folkpensionsbeloppet räknas ut. 

9 JUSTERING AV PENSIONSLÖNEN EFTER PRÖVNING 
Om Er fön i någon anställning har sjunkit avsevärt av någon exceptionell orsak kan 
pensionslönen beräknas utifrån den tidigare, gängse inkomstnivån. Därför är det angeläget 
att Ni uppger när, varför och i vilken anställning Er Iön har sjunkit. 

10 FÖRETAGARVERKSAMHET ELLER SJÄLVSTÄNDIG YRKESUTOVNING 
Frågorna i denna punkt besvaras av dem sorn varit företagare eller självständig yrkesutö- 
vare. 

Den sorn idkat olika slag av företagarverksamhet och som fortsätter med vissa och har 
minskat på eller tagt ned vissa skall ge närmare uppgifter pa en separat bilaga. 

11 ARBETSLÖSHET 
Dessa uppgifter, som hänför sig till lagändringar sorn skett åren 1996-2000, behövs för 
beräknandet av pensionsbeloppet. 

12-1 6 Uppgiflerna i punkterna 12-1 6 behövs när pensionsbeloppet beräknas. 

17 BARN Den sorn är född 1938 eller tidigare och har barn under 18 år att försörja kan få ett 
barntiflägg tili sin arbetspension. För barntillägg till företagarpension krävs att rnan är född 
1946 eller tidigare. 

18 CIVILSTÅND OCH MAKEISAMBO 
Uppgifter om civilctånd och om eventuell make eller cambo behövs för beräknandet av 
folkpensionens belopp. 

19 UNDERSKRIFT 
Ansökningsblanketten skall alltid undertecknas. Orn ansökan undertecknats av någon annan 
än sökanden skall orsaken uppges. Den som undertecknat ansökan svarar för att uppgifter- 
na stämmer. 

Närmare inforrnation om arbetslöshetspensionerna finns i Pensionsskyddscentralens, arbets- 
pensionsinriittningarnas och Foikpensionsanstaltens broschyrer och på Intemet. 
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PERIMISILMUTTUS 
7TL 45 5, TmtL36 5, TPAL 26 8 ja OptuL 28 Q 

Etuudensaajan sukunimi ja etunimet 

Vastaanottaja PaIauhiSOSoite 

Henkilötunnus 

Kansaneläkelaitos 
toimisto 

I r 

TyöMm yys- 
IEtUm: 17 päiväraha Työmarkkinatuki Koulutustuki Opintotuki Myönnetty: . . alkaen 

Maksettu yhteensä mk/bnitto Maksaminen jatkuu onpäZtttynyI . . 

1 Witteiijä ja puhelin: 

ILMOITUS MUUTA ETUUTTA KOSKEVASTA PÄÄTOKSESTÄ 

Etuus: Määrä yht. mklbnitto mk / neito 

1 ei tule rnaicsettavahi 
Takautuvaa etuutta Takautuva etuus 

maksetaan ajalta 

---. 
Paikltajaaika AliekijaiRrs 
Witteiijä ja puhelin: 

PERIMISLASKELMA 

Takautuva ehrus voidaan maksaa 1 n  kokonaan etuudensaajaile. 
Takautwa etuus peritään alfa olevan laskelman mukaisesti. 
Pyydettävä uusi laskelma, jos maksua ei ole suoritettu 

-.-. 
Paikka ja aika Allekiijoitus 
Käsitteiijä ja puhelin: 
ETKMEtA 7301 TPK 10.99 1 KELA 



PERIMISILMOmS 
TTL 45 5, TmtL 36 Q, TPAL 26 Q ja OptuL 28 § 

Etuudensaajan sukunimi ja etunimet 

Eläketurvakeskus 
00065 ELMETURVAKESKUS 

Henkilötunnus 

Tyött011tfl~- 
EtUUS: päiväraha TyömaMnatuki 5 Koulukistuki Upintotuki Myönnettr. . . alkaen 

Maksaminen jatkuu on päättynyt . . Maksettu yhteensai mk/bmito 1 

1 -.-. 
Paikka ja aika Allekirjoitus 
W i e i i j ä  ja puhelin: I 
ILMOITUS TYÖ E LA K EPÄÄTÖ KS ESTÄ 

mk I netto Määrä yht. mklbwito 

Takautuvaa etuutta Takautuva ehrus El maksetaan ajaita 7 ei tule rnaicsettav*i 

Eläkelaitos merkitsee nimensä ja osoitteensa alla olevan perirnislaskelman osoitekenttäan I 
-.-. 

Paikka ja aika Allekirjoii 
Käsielija ja puhelin: 

Vastaanottaja 

7 
I ,) 

L 

Ajanjaksot, joilta peritään I 
Maksuosoite I (Pankin 

- 
nimi 

PERIMISUSKELMA 

Takautuva etuus peritään alla olevan laskelman mukaisesti. 

-*-. mennessä . 
’ Pyydettävä uusi laskelma, jos maksua ei ole suoritettu 

Vaatimus raukeaa. Takautuva etu- voidaan cI maksaa kokonaan etuudensaajalte. 

1 -*-. 1 Paikkajaaika Allekirjoitus 
1 Kasielijä ja puheIin: l 
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PERIMISILMOlTlJS 
TTL 45 5, TmtL 36 5, TPAL 26 5 ja Optul28 Q 

V asia a n 0th ja Palautusosoite 

ETK / KELA 

ENNAKKOILMOITUS 
Etuudensaajan sukunimi ja etunimet Henkilötunnus 

Työttömyys- 
Muus: päiväraha c] Työmarkkinatuki Koulutustuki Opintotuki Myönnetty: . . alkaen 

Maksaminen jatkuu on päättynyt -.-. Maksettu yhteensä mk/ brutto 

-.-.- 
Paikka ja aika Ailekirjoi 

Käsiielijg ja puhelin: 
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ADMINISTRATIVE REPORT ON THE POSITION OF A PENCIONER 

Reg. 57472 Art. 40; Aft. 51 

Institution to which the f m  is addressed 

1.1 Name .. ....-..llll____ll......-.-.-.......-...... .̂. *--* .................... I... -.*l-..-.-.l..-..-I-..-*---.-..- ....... ....--...-.. 
12 Addresc(2) I - - - II -. ___.-.-__......... .. ......... .... . -........ .....-. -..-.-............ l-lll-..-ll-----.-." 

..-.-.----.......-*.-- ----.. -- -..-_-.... - _--___. . ...-...-._..-..-.......... ... _._.-. .....-.-.-.. ................................ ...- 

2 1  
22 
23 
2 4  
25 
26 
2 7  
2.8 

2 9  
210 
2 t l  

Sumame fi 
Sumame at birth fi 
Forenames (4) 
prenouSnameS(51 

-8 
Fathei's sumame and forenames (7) 
Mother's sumame and forenames (3 
Civil status 0 single divoroedand 0 iiving in separation from spouce 

remhedf i .  

remarrieda 

.................. ....- ... .-..... ................................................................................. 1.1 ....................-...... ..... --....-. 

.... ..- ..... ....--.--.- --.. ------...-. . _.._-_-..-- ......................... **..-..-- ..... -..*...-.*... .....---... .... .--...--... - ...-......... 

.-------.--^-. 1-1- -....-.-..-.* ... ..........- - .................................................... -...-..... l...l....l.l...I..-- --.-... 
-. .....ll..l-l-........... ....... ..-._.._ *-...- ........... .....-.. ........... ---...-. .... -....-.-.*. 1- .... -....... ...-l.-.......l....-l.. 
-.--_.-----...- ................................................................ 

-.. ...-.1..1......1.1._I............1............I.........I-...-f....l........ .... .. .... Il-l.l.l-ll..l....f._*.- 

.....-..... ....... .....-..--. "*... _...._. ............. .̂.I. ...................................... ...-....-..........- 1.-.....*.. 

0 rnarned divorcedandnot widowerhvid& 

insurance No at invectigating Institution 
Insurance No at other institution oonoemed (@) 
Type of pension 

........................................I...................I......... II........ ..... 1-1 .... .......-. -...-. 

.........-.-..-...-................-.. *...- ....... 1*...11......1.....- ..... -...-...~--..... 
.. -...-...-....-... -.- .....l..l.l...........l............I........... ...... .... I.. ..... 1...111.....-.1..111.....-.--...--.....* 

Nationaiity p9 ... ...1.-_--..................--1.I..I............-II............. D-N-i. pop) .. ... ___. -. ...... 

4.1 Date of bimici) -....-....- - .....* I.I*... I... I-........I..-III--UI----.l 

4.3 Rwince, department, county PJ 
4.4 CountryP4) 

. 42  Place of birth Qq ._.._._...._-. ...- ..1_____1._1l._..1....1.-1..1-..-......1........1............1.......................11.1.111.....-.--.-.-. 
.-.....-..... ..---..-. ...*.*.....-.* _._I_ - ............... .............-.............- I... .... ..-...1--11̂-- 

... .... l.*.....~..+ll.. ..-.-. -......---..- *..-.......-.*..--. ............ ..-......-.. *..-...... ...... - ............... --.-.*... ....... --.-... 1..1-.1 

5 Addressnpq 
I 

1 ...... I ........... -.II..-........ ...... ...........-... ..... .- -__... -....*..-.. ..................................... ................ ............................................... ---.....-.*.......-... 
........... --.---.*..--.. .....-..-..- - .... --.-... ........ ...*...- - ..... *.._-* .......................................................................................... I........... ..................... 



S.2 
9.3 
8.4 
9.5 
9.6 
9.7 
9.8 
9.9 
9.10 

for tk fdlowing ttie following 
benefits benefits 

Continued wage or satary payments In case of Illness El 
Sickness insurance cash bnefits for incapaclty for work I7 
Rehabilitation ailowance II1 
o l d a g e m  0 0 
sufvi&s pension 13 
Pension for accldent at work or occupaiionai disease 0 

lnvaiidii penslon 0 

Unemployment benefits 0. 
fnctitutlons responsible for paying the benefits Itcted in 9.3 to 9.9 
in-, add- 01 

~ 

9.11 Addltionai I n f m t i o n  on the benefiis licted in 9.3 to 9.9 

Reference No Perlod OT date Amount . 

W W Y  



Revlous namesshould, bestated, particuiariy in thecaceof adoption orinthecaseof bywnes tnairrent ~ue.  
i3presdions sucti as'caikd .. .' or 'atias .... rnust &e witten in Pull In the order in whlch they appear on the Mrth Oertficate. 

fi PutMformakandFforfmale. 
0 This infomation 1s required for a Spanish national, or a French national bom outcide metropolitan France. 
fi Compkte, where pwcibb, for G m n ,  French, Italian, Luxembourg, Netherlandc and Portuguese institutions. 

if this information 1s not avaiiable from the lnvestigating institution, the competent institution Stiouki contact the person 
concerned. 

fi if the form is being serit to a D a n i  institution, i nd i i t e  the CPR nurnber and, where appropriate, ttie ATP numbw. 
m-appropnat ' e, indicateth? dateof MtwaIitatioh 

In the case of spanich naiimak state the numberappe;King on the 
Failing this, state 'None'. 

cl) The d a y d  the morithshaild beshom bytwo dQitseadi andthe yearby four digits (exarnPie: 1 August 1921 = 01.08.1921t 
I12, ForFrencfi~owns#Miprisingseueralanonoissements,please~äienum~oftheamxrdicsement(example:Paris14).Inthecaseof 

Portuguese districts state aiso the parish and ttre b d  auttiority. 
(ui Must be stated for insufed personc of Spanish, French OT Italian n a t i i t y .  Here, äie territoriat area or dictrict in which the Place of biNi 

is b t e d  should be stated (exampie: in tbe case of France  if the piace (commune) of birth is Lille, the department of birth should b 
shown 8s 'Nord' fotlowed by the %rea Code If Icnown to the insured peson, in rhis tase: 59. The compiete entry should therefore read: 
'Nord 591. In the case of p e m  bom in Spain state mIy the provinoe. 

Q4) fhe symbol of the insured person's country of birih in accadance with the intemational m t 0 r  vehicle registfatiion code. 
p3 if !he f m  is h i n g  sent to a Dan& institutii, give the chimant's M address in Denmark in the box below. 

identiiy card p.N-i.), i f  it exists, even ifthe card is out of date. 

P) Indlcate ttie m m o n  addrecs. If one of the chiidren or ascendantc lives at a different address, Indicate in the box below 

Sumame and forenames ~ l . - - . . l . ~ " ~ . - - - . . - . l - l . l . l - l . l l l - - - - . l ~ -  

m-0 .... --.- l-l.ll.l-.l-l.l-l.-̂ -.lllll.... .... l-._-l-lll-l.l-.__.---~-~- 

...................... ---- ...... .-.--..IIIU--.--.C-I ------.....-. --.. ...................... 1...11..-.111.1.1-..--- 

fi Indicate if the chitd is rnanied, an irwalid, deceased (date of deatti), an apprenti or a student 
For the purpoces of Spanish institutions State whether the invalid chiid receives an invalidity pension in his ot hw Own tight 

(pi Compiete if the form is being sent to a Belgian, G m a n  or French institution. 
(a3 Fof the purposes of Spanish mstitutions State whether this occupation entatls compulsory pension insumnce mvw. 


